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Az olasz királyi pár csütörtökön 
meglátogatja a pápát

A Szentatya éles hangon nyilatkozott az olasz katholikus 
sajtó elnyomásáról

Rómából jelentik: A pápa hétfőn ismét éles pole­
mikus beszédet mondott, amelyből kiderül, hogy első- 
ízben történt a pápai nuncius utján diplomáciai tilta­
kozás a Quirináltlál. Az eset előzménye az, hogy az J 
olasz lapokban nemrég megjelent Ferretti sajtófőnök­
nek Adjátok meg a császárnak, ami a császáré című

XI. Fiús pápa
cikke, amely a lateráni szerződéssel foglalkozott. Né­
hány nappal ezelőtt a sajtóiroda rövid közleményt 
adott ki, amelyben dezavuálta a sajtófőnököt és meg­
állapította, hogy a szóbanforgó cikk hitelesítés nélkül 
jelent meg.

A római papság zarándokcsapatához intézett be­
szédében

a pápa megemlékezett arról az őrömről, ame­
lyet neki a lateráni szerződős okozott.

Ezzel ellentétben áll az — mondotta — amit ma kell 
megállapítani. Ez minden, csak nem örvendetes. Észre­
vettük valamennyien az utóbbi döben azoknak a cik­
keknek és fejtegetéseknek túltengőjét, amelyek gyak­
ran az ízléstelenség és indiszkréció csúcspontját
érik el.

A legutóbbi alkalommal élesen tiltakoztunk ez 
ellen és súlyt helyezünk arra, hogy ezt nyil­

vánosan is megtegyük.
Azt a választ kaptuk, hogy a cikk nem volt hitelesítve. 
Ezt tudomásul vettük.

A pápa ezután még élesebb hangon nyilatkozott a 
katholikus sajtónak Olaszországban való elnyomatá­
sáról.

— Tudjátok, — mondotta többek között — meny­
nyire megnehezítik a mi sajtónknak, tehát a katholikus 
sajtónak, hogy nyilatkozzék, hogy a pápáról Írjon, 
kiváltságait és logait védelmébe vegye. Tudjátok, hogy

milyen nehéz, sőt szinte lehetetlenné vált cél­
zásokat tenni a lateráni szerződésre abban a

széliemben, amint azt a pápaság értelmezi.
Re ha ezt megfigyeltétek, akkor tudnotok kell, hogyha 
lehetetlen lesz íénibotükkel teljesíteni ezt a feladatot,

akkor az eleven betűk sajtójának kell betölteni ezt a 
hivatást, a ti mükódésteknek, a ti küldetésieknek, a ti 
feladataitoknak a területén. A pápa végül rámutatott 
arra, hogy a Róma papjaira fog háriilni az a kötelesség, 
hogy a jövőben a szószékről hirdessék a pápa szem­
pontjait.
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Henderson figyelmeztette Oroszországot és Kínát 
a Kellog-paktumban foglalt kötelezettségekre 

A kínaiak elégedetlenek a nankingi kormány külpolitikájával
Londonból jelentik: A Jcülügyminisztérium közzé­

tette az orosz és kínai kormányokhoz intézett angol 
jegyzéket, amelynek elküldését Henderson külügymi­
niszter az alsóház hétfői ülésén bejelentette.

A jegyzékben
az angol kormány felszólítja a nankingi és 
moszkvai kormányokat, hogy tartsák be a

Kclicg-poluumfcan vállalt kötelezettségeiket.
Az angol kormány már a folyó év júliusa óta (oko-, 
zódó aggodalommal és nyugtalansággal figyelte a ke- 
let-kinal konfliktus fejlemdí , ci*. Junius folyamán az 
Egyesült Államok kormánya lépéseket tett, hogy fi- 
gyclmúztcsse a kínai és orosz kormányt a békepaktum 
aláírása által vállalt kötelezettségeikre. Az angol kor­
mány akkoriban tárgyalásokat folytatott Washington­
nal és a maga részéről is hozzájárult az amerikai kor­
mány intervcnciólához. Az oroszok és kínaiak akko­
riban biztosították az interveniáló hatalmakat, hogy 
cgyikiik sem gondol támadásra és kizárólag védeke­
zésre fognak szorítkozni.

Az angol kormány most épugy hozzájárult az

Az angol kormány csak formális jelentőséget 
tulajdonit a második liágai konferenciának

Snowden pénzügyminiszter nem egyezik bele abba, hogy az 
első konferencián már eldöntött kérdéseket újra tárgyalják

Párisból Jelentik: A hágai értekezlet előkészítésé­
vel és a francia kormány kebelében erről folyó tanács­
kozásokkal kapcsolatban a Figaro utal arra, hogy a 
hágai értekezletet minden kis részletében gondosan elő­
készítik annál is inkább, mert

a szakbizottságok számos bonyolult és kényes 
kérdést, mint például a keleti jóvátételek ügyét, 

kénytelenek voltak függőben hagyni.
Nem szabad elfelejteni továbbá — Írja a lap — Snow-
dezi-nek azt a kijelentését, hogy

a szakértők megállapodásai semmiben sem kö­
tik a kormányok kezét.

Gondolni kell minden lehetőségre, nehogy ismét olyan 
alkudozásokra kerüljön a sor, amelyeknek újból Fran­
ciaország vallja kárát.

A Journal hangoztatja, hogy a második hágai érte­
kezlet csak akkor ülhet össze, ha a talajt már teljesen 
tisztára seperték. Az értekezlet egybeülésére megálla­
pított időpont csak feltételes. Okvetlenül szükséges, hogy 
a kormányok még az értekezlet összeiiléso előtt le­
győzzék azokat a nehézségeket, amelyekkel a bizott­
ságok nem tudtak megbirkózni és kitöltsék azokat a 
hiányokat, amelyek a bizottságok előkészítő munká­
latainál több fontos kérdés, Így a keleti jóvátételek 
problémája tekintetében mutatkoztál

Az olasz királyi párnak a pápánál teendő látoga. 
fásáról hivatalosan közük, hogy az csütörtökön dél­
előtt tizenegy órakor fog megtörténni. Az ünnepélyes 
kihallgatásra a királyi párt ürandi külügyminiszter, 
gróf Mattioll udvari miniszter, de Vecchl Olaszország 
szentszék! követe, továbbá több magasrangu személyi­
ség és udvarhölgy fogja elkísérni. A Szent Péíer-tér 
bejáratánál, amelyet ebből az alkalomból lezárnak, a 
királyi párt a Vatikán kormányzója fogja üdvözölni 
és fogadni. Ezután átadják a pápának az ajándékokat 
és miután a látogatás véget ér, a királyi pár Caspari 
biboros államtitkárt látogatja meg, majd a királylép- 
csön a Szent Péter-templomba megy. Mihelyt a királyi 
pár visszatér palotájába, Oaspari biboros államtitkár 
a quirináli apostoli nuncius kíséretében viszonozza az 
uralkodópár látogatását a Kvirinálban.

amerikai kormány újabb intervenciójához, mint junius 
folyamán és újból emlékezetébe idézi a két érdekelt 
kormánynak a Kellog-paktumot, amelyben úgy a kí­
nai, mint az orosz kormányok kötelezték magukat 
arra, hogy a közöttük esetleg felmerülő konfliktuso­
kat békés utón rendezik. Az amerikai és angol kor­
mány remélik, hogy úgy a kínai, mint az orosz had­
sereg tartózkodni fog a további hadmületektől s rövid 
iűőn belül megállapodást köt egymással azokra a 
módszerekre nézve, amelyek segítségével békés utoo 
fogják rendezni a köztük felmerült vitás kérdést.

Az, hogy milyen szemmel néz majd a világ 
a jövőben Kínára és Oroszországra, a legna­
gyobb mértékben függ attól, hogyan teljesítik 
a Ke.'íog-pnkícinban vállalt kötelezettségeiket. 
Sang'naiból jelentik: Dr. Wang kínai külügymi­

niszter állítólag azzal a gondolattal foglalkozik, hogy 
december végén benyújtja lemondását. A minisztert az 
kedvetlenitetto el, hogy az orosz-kínai konfliktusban 
több oldalról heves támadások hangzottak el a nan­
kingi kormány külpolitikája ellen.

Londoni jelentés szerint
Snowdennek az a véleménye, hogy nagyon ke­
véssé fontos, mikor ül össze a második hágai 

konferencia.
Az angol pénzügyminiszter szerint az egész konferen­
ciának csupán formális jelentősége van, mert

Anglia semmiesetre sem fog belemenni abba, 
hogy az első konferencián elvileg már eldön­

tött kérdéseket újra tárgyalják.
Az angol felfogás szerint felesleges megbeszélni a 
már egyszer megtörtént megállapodásokat, amelyek­
nek nem megvitatása, hanem végrehajtása szükséges.

Más londoni jelentés szerint Henderson külügy­
miniszter értesítette a Népszövetség főtitkárát, hogy 
a maga részéről sokkal szívesebben venné, ha a nép­
szövetségi tanács januári ülésszaka a tervbevett ja­
nuár 20-ika helyett 13-ikán ülne össze. Ebben az eset­
ben Henderson személyesen is résztvehetno a tanács­
ülésen és legalább két napot tölthetne Gcnfben, míg 
ha a tanácsülés csak január 20-ikán kezdődik, a flot- 
taleszcrelésí konferencia miatt nem hagyhatja el Lon­
dont. Ebben az esetben az angol kormányt a külügy­
minisztériumnak egyik magasrangu tisztviselője fogja 
képviselni Géniben,
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Kétszázötven ezer dinárt nyert 
egy noviszadi vendéglős 

A z ipartestület bérlőjének szerencséje
Novszadról Jelentik: Az állami sorsjáték ötszáz­

ezer dináros prémiumot egy noviszadi vendéglős, 
Bubany Máne, a noviszadi szerb Ipartestiilet bérlője 
nyerte. A nagy szerencse egész váratlanul érkezett és 
pedig olyankor, amikor már nem Is várták, hiszen az 
állami sorsjáték sorsolásai már hétfőn befejeződtek és 
hétfőn csak a nagydijakat húzták ki.

Bubany Máne, a noviszadi szerb ipartestiilet ven­
déglős bérlője egyszerű iparos ember. A Zntáj Jován 
Jovánovics-ttccában, kint a külső városrészben fekszik 
az ipartestület épülete. A vendéglő tiszta, rendes helyi-I 
ség, már az udvaron látszik, hogy szorgalmas, rendes! 
omberek dolgoznak Itt. , ;

Bubany Máne — mint mondotta — régóta játszik,' 
majdnem minden sorsoláson résztvett, de eddig csak ' 
egyszer nyert néhány évvel ezelőtt nyolcezer dinárt., 
Ezt a sorsolást, amely most folyt le, eleinte nagy ér- i 
deklődéssel figyelte, később azonban az érdeklődése ' 
egyre csökkent és hétiőn már meg sem nézte az u jsá-' 
gokat, hogy kihuzták-e a számát. Este nyolc órakor 
már készültek bezárni a vendéglőt, amikor berontott 
Markovics Pajkó noviszad sorsjegyárus, akitől Bubany 
a sorsjegyet vásárolta és Izgatottan mutogatta a kezé­
ben szorongatott táviratot.

— Megnyerted, — kiáltotta — kihúzták a sors­
jegyedet. Most kaptam a sürgönyt, hogy a Rn,n3-t-es 
számú sorsjegyet kihúzták.

A szerencsés ember nyilatkozott arról is, hogy 
mit fog csinálni ezzel a sok pénzzel.

■— Nem olyan nagy összeg az — mondta — ha 
meggondolom, hogy mennyi helye van. Csak félsors­
jeggyel játszottam, tgy hát csak az összeg felét -— 
kétszázötvenezer dinárt — kapom tneg. Ebből kifizetem 
az adót és kifizetem az adósságaimat. Kevés marad 
belőle, de a legfontosabb, hogy rendezhetem minden 
ügyemet. Nyugodtabban dolgozhatom és nyugodtabban 
alhatom. Nem kapatom el magamat, dolgozom tovább, 
mint eddig.

— Játszik tovább?
— Játszom. Eddig is játszottam. Ez nekem szóra­

kozás . . .

Menetrendkonferencia a szu-
boticai vasutigazgatóságon

A szuboticai menetrendben nem lesznek 
nagyobb változások

X SZübótteár vasuttgazgátóságon kedden délelőtt 
tartották meg a vasúti forgalom megjavítása és a jövő 
évi menetrend megvitatása végett összehívott konfe­
renciát. Az értekezletet dr. Borko Jakov vasutigazgató 
délelőtt kilenc órakor nyitotta meg. Szubotica várost 
Szuvajdzsics Alekszandar városi főszámvevő képvi­
selte. a noviszadi kereskedelmi és iparkamara képvi­
seletében megjelent dr. Koszics Mirkó főtitkár, egye­
temi tanár, a báni hivatalt Ldncos Mladen mérnök kép­
viselte. A szubotieát Lloyd képviseletében dr. Pavlo­
v i«  Milos, a bánáti kereskedelmi és iparkamara ré­
széről dr. Szlonojiovlcs Alekszandar, a Putnik menet- 
jegyiroda részéről Prohászka igazgató, Pancsevó vá­
ros nevében dr. tszajlovics polgármester, Szombcr vá­
ros képviseletében Katyanszki városi tanácsnok és 
Sztarakaniz.a részéről Cvijics polgármester veitek 
részt. Megjelentek még a szentai, szombori és novi- 
szadi kereskedelmi egyesületek képviselői is, valamint 
Vinkovci város küldöttsége.

Pr. Borkn Jakov vasutigazgató megnyitó beszéde 
után általános vita indult meg a Jövő évi vasúti menet­
rendre vonatkozólag. A gazdasági érdekeltségek képvi- 
selői már korábban írásban nyújtották be kívánságai­
kat és a menetrend-tervezetet a vasutigazeatóság ezek­
nek figyelembevételével készítette el. Az értekezleten 
hangsúlyozták az egyes képviseletek kiküldöttei, hogy 
a vasutigazgatóság a menetrend elkészítésénél a legna­
gyobb előzékenységet és Jóindulatot tanúsította.

Az értekezlet végén dr. Koszics Mirko méltatta a 
Sznboticáról távozó dr. Borkn Jakov vasutigazgatót. 
Dr. Koszics hangsúlyozta, hogy dr. Borko volt az egyet­
len szubctícai vasutigazgató, aki felismerte a vasút és 
a gazdasági körök együttműködésének nagy fontos­
ságát. Dr. Borko Jakov meghatott szavakkal köszönte 
meg Koszics Mirko beszédét.

A Napló munkatársa úgy értesült, hogy a bánsági 
közgazdasági körök teljes megelégedéssel fogadták a 
vasutigazgatóságnak a forgalom megjavítására és a 
Jövő évi vasúti menetrendr,- vonatkozó tervezetét. 
Eszerint nem lesznek lényegesebb változások a jelen­
legi és az ti) menetrend között. A menetrend összeállí­
tásánál a lehetőség határain belül figyelembe vették a 
gazdasági körök által benyújtott kívánságokat, vala­
mint az ország uj viszonyait is, amelyeket a bánsá­
gokra való felosztás teremtett. A vasutigazgatóság azon 
van, hogy Pancsevó kérelmeit is teljesítse, mert Pan- 
esevónak a múltban igen rossz vasúti összeköttetése 
vo lt Ami Szubotieát Illeti, a vasúti összeköttetései 
■atyjában obTiaok maradnak, mint eddig. Valószínű,

hogy a Sznboticáról reggeli öt óra tizenöt perckor in­
duló gyorsított személyvonat helyébe gyorsvonatot ál­
lítanak be, úgyhogy Szubotlcának a kora reggeli órák­
ban is gyors összeköttetése legyen a fővárossal. A
vasúti vezórigazgatóság elé terjesztik azt az indítványt I nem hoztak.

A fiiszerkiskereskedő adománya
Az inségakció hatodik napja

A Napló keddi számában hírt adtunk arról, hogy 
Oszlojics Szclimir, Szubotica város polgármestere de­
cember 7-lkén, szombat délután félhet órára értekez­
letre hívta össze a lakosságot a téü inségakció meg­
szervezése ügyében. Közöltük a polgármester, kiált­
ványát is, amely rámutatott az alakítandó Dobro Dein 
jótékonysági egyesület szükségére és fontosságára.

Kedden délután azután egy levelet hozott a szer­
kesztőségünkbe a posta. Ezt a levelet, mint Osztojlcs 
polgármester ♦nemes kezdeményezésének első gyors 
és örvendetes visszhangját teljes terjedelmében ide ik­
tatjuk. A levél írója llankovics Sztevo szuboticai fü- 
szerkereskedő, akinek a Bsogradszki pút 32. szám 
alatt van üzlete.

— A Napló mai számában olvastam Osztojlcs 
Szclimir polgármester ur kiáltványát — írja a íászer- 
kcrcskcdő, — amelyben felhívja a szuboticai polgár­
ságot a nyomorakcióban való részvételre. En, mint 
kiskereskedő, a Dobro Ddo céljaira a következő áru­
kat ajánlom fel: Egy ftz'ő rizst. két Zr'ő nullás ll'zlrt. 
tétkiló szenljános.kenyerei. rtegyedkiló diót. tizenkét 
darab gyertyát, egy kiló sót, tclklló mosószappant és 
tóik ló kristálycukrot. Nagyon szép és üdvös dolog 
volna, ha a szuboticai fiiszerkiskereskedő urak. akik­
nek szánta meghaladja a kétszázat, követnék példá­
mat és hozzájárulnának a nyomorgók segélyezéséhez. 
Amit én felajánlottam, az igazán nem sok, de egy 
szegény családnak mégis nagy örömet jelenthet. Sze­
retném. ha kartárs urak is lm" mlóképen cselekedné­
nek. Ha minden fiiszerkercskedö annyit adna, mint én, 
már is több mint kétszáz családnak lehetne örömet 
szerezni.

Hankovlcs Sztevo adományát és nemes gondol­
kozásra valló levelét köszönettel nyugtázzuk és re­
méljük, hogy példaadása nem marad meddő.

A téli inségakcióra kedd estig a következő ado­
mányokra érkezett bejelentés a Napló szerkesztősé­
gébe:

Barzel d. d. 100 tányér, 100 kandi, 100 villa. 
Körítőé Oyttla eég 50 kilogramm zsirsznlonna. 
Margit parni miin 100 kilogramm 2-es főző-

liszt.

Beograői ház, ahol bajaöér- 
tánccal fűszerezik az ebéőet

ünnepi lakomán az ország leggazdagabb 
muzulmánjánál

Beogradból jelenti tudósítónk: Az elmúlt pénteken 
ünnepi ebédre hívtak meg bennünket egy gazdag beo- 
gradi muzulmánhoz. Valódi török ünnepi ebédre. A tö­
rökök pénteken ünnepük a vasárnapjukat és a bosz­
niai muzulmán szlávok a szokásaikban törökösebbek a 
valódi töröknél. Különben a régi török szokásokat 
csakis Boszniában lehet még feltalálni.

A vendéglátó gazda az ország leggazdagabb mu­
zulmán kereskedő családjából származik. Famíliája 
már évszázadok óta kezében tartia Nyugnt-Bosznia 
egy részének kereskedelmét. A család székhelye Trav­
nikban van. ahol a házuk valóságos keleti múzeum. 
Mesés értékű szőnyegek, ezüst és arany edények, drá­
gakövekkel kirakott fegyverek díszítik a travniki szo­
bák falait. Teherán, Szmirna, Bagdad, Damaszkusz 
kincsei egy részét hozták még a karavánok Travnikba 
és vendéglátó gazdánk házában Kelet kincseinek leg­
szebb darabjait őrzik.

Vendéglátó muzulmánunk a bécsi exportakadémia 
hallgatója volt, beutazta egész Európát, négy nyelven 
beszél és ha kint a világban a legtökéletesebb európai 
benyomást teszi, ellenben otthon. ípptigv. mint a többi 
boszniai mohamedán, vigyáz arra. hogy a régi pat­
riarchális szokásokat és erkölcsöket betartsák. Utazá­
sai alkalmával sohasem hord fezt, hanem rendes ka­
lap van a fején, Travnikban azonban még senkisem 
látta fez nélkül, a házon kivül szívesen megissza a 
bort és nem veti meg a sertéskarajt sem. a házában 
azonban még sohasem tartott egy csöpp bort sem és 
a sertéshúsnak csak az említése is sertésszámba men­
ne. A felesége fátyolt hord, lányát pedig úgy adta férj­
hez, hogy a vőlegény csak férjkorában pillanthatta 
meg élettársa arcát.

Ebbe a feudális, patriarchális házba hívtak meg 
bennünket. A meghívás igen nagy megtiszteltetés volt, 
amelyben nem mindenkinek lehet része. Néhány perc­
cel tizenhét éra utál kopogtunk a vaskalapáccsal —

is, hegy Szubotieát Noviszaddal Horgoson, Kanizsán 
és Szentán keresztül uj vonatjárattal kössék össze. 
Szóba került a motoros vonatjáratok forgalomba he­
lyezése is, ebben a kérdésben érdemleges határozatot

Gornjobacko UtlrttSeno Parom’inskl d. d. I.’.O 
kilogramm 2-es lősőüszt.

Víg l.ipót rég 10 mázsa vágott la. •<.
Ignis cég 20 mázsa vágott la.
Polesmann Iszó 10 mázsa vágott fa.
Á.éiím Aladár 1(1 mázsa vágott la.
Franki és l.iiwy cég 10 mázsa vágott la. 
Trgovaéko Prometno á. <1. 2 mázsa b»za és

50 kg. beb.
Ncményl i drug 10 kg. bab, .5 kg. rizs.
Farkas I. liiszerkereskedés 20 kg. gríz.
Sugár Manó cég 25 kg. rizs.
Körösi fiéza 10 kg. rizs, 5 kg. bab.
Dohány Ottó lú mázta vágott fa.
Krausz Fajos cs Hcislcr Benő 25 mázsa ha-

sábla.
Dr. Fischer Jdkó és dr. Kalmár Elemér ügy­

védi irodája 500 dinár.
I.öwcnihal Henrik J00 darab fejkendő.
Konrath d. d. 500 dinár.
Hermann Vilmos 10 mázsa szén.
Hdter Sámuel 6 zsebkendő, 6 gyereksapka 
Obldlk Náthán földbirtokos 200 dinár.
Herzog László 10 mázsa vdgottfa.
Müller Zsigmond és társa 10 pár léltalp. 
Hankovlcs Sztevo I kg. rizs. 2 kg. nullás liszt.

tél kg. szcntlános-kenyér, negyed kg. dió, 12 drh. 
gyertya, I kg. só, lél kg. mosószappan, tél kg, 
cukor.

Nagy Bertalan gyógyszerész 200 dinár. 
Krausz Sdndorné 50 kg. hagyma, 50 kg. bur­

gonya, 5 kg. rizs.
Pénzbeli adományokat és természetbeni adomá­

nyok bejelentését a Napló szerkesztősége elfogadja ét 
a lapban nyugtázza.

Leves és kenyér —  ez legyen a jelszó, amelynek 
legyében a könyörülctesség hadjáratába indul a »zu- 
böticai társadalom. Töbtezer munkanélküli és egyéb 
ínséges reménységét tolmácsoljuk, amikor adományo­
kat kérünk a számukra. Segítsünk a nyomorgókon!

az »a/Ed«-val a kapun. Eezes, turbáncs szolga nyitott 
ajtót és tágas csarnokba vezetett bennünket. Mielőtt a 
csarnokba mentünk volna, le kellett vetni cipőinket és 
széles fapapucsokat huztunk. A kalapot ellenben fe­
jünkön tarthattuk. A csarnokban nem voltak bútorok, 
a padlót vastag perzsa szőnyegek borították és a szo­
ba közepén vánkosok hevertek. A kalauzoló szolga arra 
szólított fel bennünket, hogy foglaljunk helyet 3 szoba 
közepén elhelyezett vánkosokon. Alig ültünk le, meg­
jelent az ajtóban házigazdánk, akin hosszú, zöld, 
arannyal diszitett kaftán volt, felén az előírásos fez és 
turbán. Intett a kezével, hogy maradjunk a helyünkön 
és azután ő is helyet foglalt a vánkoson. Tapsolt, mire 
két szolga jelent meg az ajtóban, közülük az egyik 
hatalmas leveses tálat hozott, a másik ped^t tányért 
és kanalakat tartott a,J<ezében. A leveses tálat először 
a gazdához vitték. A házigazda annak bizonyítására, 
hogy nincs benne méreg, megizlelte a levest Ezután 
mindenki kapott egy tányér levest. Régi időben a le­
veses tálból kanalazott mindenki, a modern idők szel­
leme azonban már a külön tányér használatát hozta 
magával. Azután iiriisfllt következett, majd pástétom. 
Utána ismét másfajta levest hoztak, végül nagy halom 
különféle édességet hordtak körül. Minden fogás után 
kézmosás cé'jából a szolgák ezüst korsót és ezüst tá­
lat hordtak körül.

Ebéd után illatos kávét kaptunk és cigarettát tet­
tek elénk. Azt hittük, hogy ezzel aztán vége is van az 
étkezésnek, egyszerre azonban a házigazda ismét ősz- 
szecsapja a tenyereit és az ebéd a levessel újra kez­
dődik. Ezt a processzust még háromszor csináljuk vé­
gig. A harmadik tálalásnál cigányzenekar jött a terem­
be és egy feketeszemü cigányleány táncot lejtett. A 
bajadőrtáncra a házigazda szerint a vendégek jobb 
emésztése céljából van szükség. Végül újra kezet mos­
tunk és ezzel az aktussal véget őrt a muz.uhnán ven* 
déglátáa
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Megingott az osztrák kormány 
helyzete

tichober kancellár lemond, ha nem sike­
rül a megegyezés a szocialistákkal

Bécsböl jelentik; Az alkotirányreform körű) dúló 
küzdelem kedden döntő stádiumba lépett. A többségi 
pártok vezető tanácskozásra ültek össze és három 
pont felett tárgyalnak, amelyekben még eddig nem 
sikerült a szocialistákkal megegyezni. Ez a három 
pont: Becs városának közjogi helyzete, az iskola kér­
dés és a szociáldemokrata pártnak az az indítványa, 
hogy vitás kérdésekben népszavazást lehessen tar­
tani, ha a képviselők egyharmada kívánja. A többsé­
gi pártok a keddi értekezleten ezt a követelést kere­
ken elutasították és azon az állásponton vannak, hogy 
a közoktatási kérdésekben az iskolák felügyeletét a 
kormányra kell ruházni, a tanfelügyelőket a kormány 
nevezze ki, tehát vissza kell térni ahhoz az állapot- 
íoz, amely a forradalom előtt volt.

Bécs város közjogi helyzetét illetőleg a többségi 
pártok ragaszkodnak ahhoz, hogy Bécs ne legyen ön­
álló tartomány, hanem csak Ausztria fővárosa. Mi­
után a szocialisták sem ingednek álláspontjukból, a 
helyzet az, hogy a többségi pártok nyílt parlamenti 
ülésen fogják kiprovokálni az alkotmánymódosiíó tör­
vényjavaslat felett a sorsdöntő szavazást, amelyet 
Bécsben »Kampíabstimmung«-nak neveztek el. Ez az 
elnevezés jellemzi legjobban a hangulatot. A helyzet 
ezidőszerint az, hogyha a többségi pártok nem teszik 
magukévá a szocialisták javaslatait, akkor a szocia­
listák eddigi összes koncessziójukat visszavonják és 
állástfoglalnak az egész alkotmányreform ellen. A 
legközelebbi napok fogják meghozni a döntést ebben 
a sokat vitatott kérdésben. Politikai körökben arról 
beszélnek, hogy amennyiben nem sikerül a megegye­
zést teljesen biztosítani, a Schober-kormány lemond.

Balázs Árpád kollektív kiállítása 
a beogradi műcsarnokban

Beogradból jelentik: December elsején szokatlan 
délutáni órában nyitotta meg a Kalemegdánon levő mű­
vészeti pavillonban beogradi kollektiv kiállítását Ba­
lázs G. Árpád. A kiállítás a szokatlan időpont ellenére 
is nagy és előkelő közönséget gyűjtött egybe a vajda­
sági művész képeinek megtekintésére. Az előkelő beo­
gradi müértő közönség mellett is különösen feltűnt a 
beogradi diplomáciai kar vezetőinek látogatása, akik 
közül többek között ott láttuk Dard francia követet, 
Gálit olasz követet és feleségét, Filoáor román köve­
tet a féleségével, a német és spanyol ügyvivőket, báró 
Villányi magyar követség! tanácsost feleségével, 
Hennyci magyar katonai attasét stb.

Balázs Árpád kollektív kiállításán valójában leg­
utóbbi évei termésének gondosan kiválasztott kollek­
cióját mutatta ezúttal be, amely ennek folytán szinte 
teljesen kiegyensúlyozott képét nyújtja művészi egyé­
niségének. Legutóbb több mint két év eiöít mutatko­
zott be Balázs Beogradhan, mostani bemutatkozása 
örvendetes fejlődést jelent akkori állomásához képest. 
Érdeklődése és témaköre ma is az maradt, ami már 
akkor is meg volt, elsősorban az élet mélységeinek 
ábrázolása, a szegény ember testi és lelki fájdalmai, 
a mezei munkás és városi proletár munkaközben. Még 
vallásos tárgyú képeit is ezek az eszmék dominálják. 
Ami uj ezen a kiállításon a régi Balázzsal szemben, 
az a kifejezési formák megtisztulása és azelőtt is nagy 
és alapos technikai tudásának ésszerűbb felhasználása, 
a kifejezési eszközök, a formanyelv tisztultahb keze­
lése.

Különösen feltűnő haladást látok nála a színek al­
kalmazása terén. A komor és lesújtó témák ellenére a i 
derűs színek dominálnak vásznain, főleg plain-airben i 
tartott rusztikus kompozícióiban, de még a gyárváro- f 
sok komor hangulatának visszaadására sem nyúl a sö-1 
tét színekben kínálkozó olcsó hatásokhoz, hanem a fi­
gurák mozdulataiban és az épületek és gyárkémények 
fájdalmas összeborulásáhan adja a megfelelő expresz- 
sziót, amelyet a szinte vidám kolorit még csak jobban 
kiemel. A sárga különböző árnyalata, sejtelmes kékes­
zöldek és diszkréten hangsúlyozott vörösök kellemes 
harmóniát ébresztenek nagyobb vásznai körül.

Balázs elsősorban grafikus tehetség, ez ezen a ki­
állításán is hangsúlyozottan jut kifejezésre. A külön­
böző grafikai technikák, az egyetlen rézkarc kivételé­
vel, mind képviselve vannak gyűjteményében. Ceruza- 
ráizai, linoleummetszetei és aquarelljcl mellett ezúttal 
különösen a monotipiák és a színes tussfestmények 
vonják magukra a figyelmet. A rendkívül nehéz tech­
nikájú monotipiának errefelé színié Balázs az egyetlen 
művelője és érdekes volt megfigyelni a kiállításon, 
amikor egyes valóban hozzáértő látogatók meglepetten 
álltak meg egy-egy kisméretű monotipia előtt, bámulta 
azokat a finom szintónusokat, amelyeket csak ez a 
technika képes kihozni. De még kellemesebb meglepe­
tés a szines tuss sokoldalú alkalmazása, amellyel Ba­
lázs egészen valószínűtlen szinhatásokat tud kifejezni, 
különösen a kísértetiesen sejtelmes kékek és zöldek 
alkalmazásával. Az Ady-versek vizionárius illusztrá­
cióiban jut talán a les teljesebb eredményhez Balázs l 
ennek a technikának alkalmazásában, bár a Kutnál

Esőben, szélben, hóban

NIVEA-CREME
A szél és a rossz idő, hideg és nedvesség arcbőréből állandóan 
rendkívül fontos éltető anyagokat vonnak ki és elősegítik ezzel 
a korai ráncképzödést. Bőrének azonban szabad levegőre van' 
szüksége és a Nivea-krém megóvja az időjárás káros behatásaitól. 
Csak a Nivea-krém tartalmazza a bőrrel azonos Eucerit-et: ez.en 
alapszik hatása is, mert ez megóvja a bőr érzékeny szöveteit a 
kiszáradástól és elejét veszi a ráncképzödésnek. őrizze meg 
fiatalos arcát a Nivea-krém mindennapi használatával. 

3. 5, 10 és 22 dináros dózisok.
9 és 14 dináros tubusok.

Főlerakat: MARIBOB, MELJSKA CESRA 56.

cimü színes tussraiza is a kiállítás legjobb darabjai 
közé tartozik.

Balázs Árpád elsősorban kontemplativ művész, 
ennek folytán az intellektuális elem a túlnyomó min­
den egyes képén. Ez a hajlandósága különösen a képek 
mcgkomponálása terén válik nagy előnyére, amelyek 
ebben a tekintetben valóban elsőrsnguak és a kitölten­
dő tér teljes kiegyensúlyozottságát hozzák. Persze ez 
csaknem mindig a valószeriiség rovására megy és Így 
a konzervativebb nézőket vissza is riasztja.

Ezen azonban most már könnyen tulteheti magát

Kitört a harc a Déli Sark miatt
Gran norvég őrnagy fantasztikusnak mondja Byrd jelentését

Osloból jelentik: A délsarki kontinens birtokjoga 
körül felmerült angol—amerikai vitába most a nor­
végek is beavatkoztak. Norvég részről erélyesen hang­
súlyozzák, hogy a birtokjóg kérdése körül minden vi-

Byrd kapitány
ta hiábavaló, miután ezt a kérdés! már régen eldön­
tötték. A délsarki kontinens norvég terület, mert

a Déli Sarkot norvég kutató, Amundsen iedczto 
fel.

Amundsen kitűzte a norvég zászlót a Déli Sarkon és 
erről okiratot sz.övegezett, amelyet a norvég király­
hoz intézett.

Gran norvég őrnagy. Beolt kapitány bizalmas ba­
rátja, aki maga is résztvett Scott délsarki expedicíó-

Az ■- -.íüci ció állomása: Littlo Amerika 
iában, majd később a Scott kapitány felkutatására ki­
küldött segélyexpedicióban is,

metsző gúnnyal nyilatkozik Byrd délsarki ex­
pedíciójáról

és különböző szenzációs jelentéseit a fantázia szüle­
ményének mondja.

Már júliusban különösnek mondta Byrdék jelen­
tését, hegy

a délsarki tengekn óriási bálnákkal találkoztak,

Balázs Árpád és nem jól tenné, ha ezen a téren eszmei 
koncessziókat engedne meg magának a nagyobb kö­
zönségsiker kedvéért. Továbbfejlődésének útját inkább 
abban látnám, ha eddigi fejlődésének eredményeit le­
szűrve, a kompoziciós elemeket pikturális valeurökke! 
szaturálná a mostaninál hangsúlyozottabban. Erre való 
hajlandósága egyes legújabb kompozícióin máris mu­
tatkozik és újabb biztató eredményeket ígér ennek az 
állandóan önmagát kereső művésznek felfelé haladó 
pályafutásán.

Flamm József

amelyeknek kardszerü csőrük van. Byrdék jelentése 
azt állitcíta, hogy ezek az óriási bálnák a jég alatt 
élnek, de ha zsákmányt szagolnak, kardszerü csőrük­
kel átvágják a jeget és felszínre törnek. Byrd egyik 
jelentésében arról is említést tesz, hogy a kardesörü 
bálnák megtámadták az expedíciót.

Még gúnyosabban nyilatkozik Qran őrnagy azokról 
az állítólagos 4—SCőO méter magas hegyekről,

amelyek párkányszerüen övezik a Déli Sarkot. Byrd 
kapitány állítólag ötezer méter magasságban repült át 
a hegypárkány fölött, amivel szemben Qran őrnagy azt 
állítja, hogy ezek a glecserlicgyek épugy a mesék, bi­
rodalmába tartoznak, mint a kardesőrü bálnák.

Qran őrnagy szerint csodaszámba menne, ha Byrd 
tényleg látta volna azt a két zászlótartót, amelyet 
Amundsen és Scott húsz évvel ezelőtt tűzött ki a Déli 
Sarkon. A két zászlórúd egészen primitiv fadarab, amely 
húsz év alatt minden bizonnyal elkerbadt és eltűnt az 
örök hóban.

Gran szerint a
Déli Sarkvidéken semmiféle hegység nincsen.
Nagyon jól ismeri a sarki tájat és ha akad is hely­

ivel közzel kisebb magaslat, azok az óriás hegyek ami­
ket Byrd látni vélt, csak az amerikai fantázia tultengé- 
sének tulajdoníthatók.

— Amikor visszatértünk a Scott-expediclőról — 
mondja végül Qran őrnagy — valamennyien azon a 
véleményen voltunk, hogy az egész utat akár motor- 
kerékpárral is megtehettük volna. Vannak ugyan ha- 
sadékek a jégben, ezeket azonban könnyű kikerülni. 
Nagyjában véve a Déli Sarkvidék egyenlete, lapos 
síkság.

A nyilatkozatot, amelyben Qran őrnagy két­
ségbe vonta Byrd kapitány délsarki bejelentésének 
hitelességét, Londonban óriási érdeklődéssel fogad­
ták. Nem tartják lehetetlennek, hogy a polémia körül, 
amely ebben a kérdésben kifejlődött, a végén

ugyanolyan botrány fog kirobbanni, mint amely 
annakidején Cook és Peary harcát tette világ­

szerte Ismeretessé.
Akkor tudvalévőén ez a két sarkutazó vádolta egy­
mást azzal, hogy nem voltak az északi sarkon és ha­
mis jelentéseket közöltek a felfedezetlen területekről. 
Hogy Peary ott volt-e, az később sem derült ki teljes 
bizonyossággal, de hogy Cook a felfedezést csak köl­
tötte, azt később ő maga is elismerte.

Qran őrnagy ugyan nem állítja határozottan 
hogy szerinte Byrd nem volt a déli sarkon, inkább 
csak céloz erre és azzal gúnyolja Byrd kapitányt és 
társait, hogy rémlátásai voltak. Angliában nagy haj­
landóságot mutat a közvélemény arra, hogy Qran 
őrnagy megjegyzéseit úgy értelmezze, mint a Byrd- 
íéle expedíció sikertelenségének bizonyitékát. Tudva­
levő ugyanis, hogy

Anglia és Amerika között rogy bőboruság fo­
lyik a Déli Sark annektáláíAért 

és a mos*, megnyilatkozott norvég álláspont minden 
esetre az angol aspirációkat támogatná az amerikaiak­
kal szemben, mert éhben az esetben a két régebbi an- 
nektáló hatalom az angol és a norvég fogna össze az 
uj. az amerikai ellen. Hogy ennek az izgalmasnak 
Ígérkező sajtópolemiának milyen további állomásai 
lesznek, azt nem lehet egyelőre tudni, de bizonyos, 
hogy nagyon érdekes és meglepő leleplezések vagy 
tudományos viták kerülhetnek még ki az angol-norvég
és amerikai sarkkutatók harcából
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V a k m erő  ra b ló tá m a d á s  
S zu b o tica  k ö zp o n tjá b a n

I sm e r e t le n  su h a n c  a  S o k o lsk a -u e c ű b a n  le ü tö tt  é s  k ifo sz ­
to tt e g y  t iz e n h a té v e s  le á n y t

Vakmerő rablótámadás történt este nyolc óra táj­
ban Szubolicán a város központjában. Ismeretlen tettes 
a Szokolszka uecdban lelltötte és kifosztotta Habi Er­
zsébet tbenhatéves leányt a Szokolszka ttccal csokolá­
dé-üzlet kiszolgálóját.

Este nyolc órakor míg meglehetősen nagy volt a 
lorgaloni a különben is népes Sz.ukolszka uccúban, ami­
kor az uccából ijedt sikoltozás hallatszott. A járókelők 
megálltak, sokan berohantak az uccába cs csakhamar 
hatalmas tömeg verődött össze egy izgalomtól remegő 
sápadt és sáros leány körül, aki cl-clfnlladva. össze­
függéstelenül elmondotta a körülötte állóknak, Itogy 
egy suhanc elrabolta a táskától. Csakhamar értesítették 
a rendőrséget, ahonnan Mcdakovics Dusán ügyeletes 
rendőrkapitány két detektlvvel kiment a helyszínre. A 
leány, amikcr kisé megnyugodott, előadta, hogy az u t­
cában van cukorkaüzlete, ahol egydináros csokoládét 
árul. Hétfőn hetipiac volt és az üzletben nagy volt a 
forgalom. Este nyolc órakor minden előkészületet meg­
tett a zárásra. A bevételt kétszázötvennégy dinárt, 
amely nagyrészt egy és két dináros ércpénzekből állt, 
beletette cgv kis kézitáskába, amelyet a karján tartott. 
Eloltotta a villanyt és kilépett az uccára. Senkit sem 
látott a közvetlen közelben és éppen a bolt redőnyét 
húzta le és háttal állt az úttestnek, amikor érezte, hogy

A LEGSZEBB TÁNC MEG MINDIG 
A SHIMMYTÖRÖKMÉZZEL FŐZ A KÜLTELEK ARSZLÁNJA -  LILIOMOK A PAR­KETTEN -  RÉSZLETES BÁLI TUDÓSÍTÁS A PERIFÉRIÁRÓL

Ha szabad így kifejezni magunkat: csúnya este I agilis báli közeget. Minden ajkon ott remeg hangta- 
»virradt« a kültelki tálra. Az aszfalton terjedelmes j lanul a Gubacs-név. Olyan szenzáció ez., mint például 
sárszigetek képződtek, szemezett az eső és a t. c. | a SzAND-bálon, ha belép mondjuk... Vagy hagyjuk
háliközönség bizonytalanul bukdácsolt a ragacsos sár­
ban a tett színhelye felé. Az objektív igazság ked­
véért meg kell jegyezni, hogy a kutya idő a iegke- 
véibbé sem zavarta a Italozókat, a nép özönlött, mint­
ha ittgyeticukrof osztogatnának. A mellékuccák ön­
tötték a publikumot, az cső ugyancsak öntötte a publi­
kumot, úgyhogy minden a legszebb rendben folyt 
egészeit a hál kezdetéig, amelynek időpontját esti 
nyolc órára tűzte ki a hivatása magaslatán álló ren­
dezőség.

A kültelki bálról már sok szépet és jót hallottam, 
öreg szuboticai hahitiiék és tapasztalt bálirókák egy­
hangú véleménye szerint manapság már csak ilyen 
helyen lehet igazán jól mulatni, tambura és vályog- 
vető cigányzene bizonytalan hangjai mellett, bis zum 
hivatalos Imjiialhasadáx. A helybeli rónék úgy vélik, 
hogy a fesztelenség, amely hogy úgy mondjuk, doini- 
ná. a kültelki bálban, minden pénzt megér. Ide nem 
kell frakk és szmoking, az ünnepi jelleget egyedül a j 
váltott fehérnemű jelzi, sőt azért se golyózzák ki ok- I 
vétlen az embert, ha véletlenül otthon felejtette a fe- 
bérkeztyüiét.

A terem egyáltalán nem nagy, ennek ellenében 
gyöngén világítják. Az. ajtó melletti kis asztalkánál, 
akár az elitháiakon, ott ül a pénztáros és izzadva 
számolja a hozamot. Előtte aggasztóan ifjú emberek 
állnak sorfalat. A rendezők, akiknek rangját a fehér 
karszallag jelzi. Eekcte ruhát általában keveset látni, 
a férfiak testhezálló gyápjusálat és úgynevezett mici- 
sipkát viselnek, itt-ott egy-egv csikós trikó is feltű­
nik az estélyi ruhák rengetegében, az egyik csoport­
ban pedig három szabályos nyakkendő kelt általános 
feltűnést A terem felső sarkában a vidáman rotyngó 
kályha mellett néhány haniisittaflan Liliom unatkozik, 
Mintha ebben a pdlanatban ugrottak volna ki a világ­
hírű magyar drámairó agyából. Még a keresztbecsikos 
líliomiiig se hiányzik rólak. A hölgyek öltözködése 
már sokkal változatosabb. Kendő van elég, de itt-ott 
egy-egy dekoltázs is elövillan. Harisnya szigorúan 
müselycm. A n'ök zsebkendőt szorongatnak a kezük­
ben és félénken nézegetnek körül. A kísérők főként 
mamák tekintélyes térfogam nénik szigorú feketé- 
brn. az ifjúság domináló színe viszont a rózsaszín. 
Anyag: kiolt és grenadin A jótékony félhomábban 
egyébként nehéz különbsége! tenni az egyes színár­
nyalatok között.

Nyolc óra tizenöt perckor a terem fe,morajlik.
Előkelőség érkezett. Anya, lány és fiatalember

— (inbacsék — súgja az. egyik rendező a másik­
nak áhítattal. Hárman ugranak a mamához és le akar­
ják szerelni a kabátját. Ketten a lányát fogják 
közre, az ujonjött fiatalember azonban nem hagyja 
magát és egy erőteljes mozdulattal félrependeriti az.

valttki nagy erővel n gyomrába sült. Az üléstől a tö'd- 
rc esett, mire a támadó, akinek az arcát nem látta, le- j 
tépte a karjáról a táskáját és futni kezdeti. A leány sc- I 
gélykláltására figyelmes lett egy járókelő, ak! az. ellen- j 
kezfi irányból jött és el akarta fogni a menekülő utón- i 
állót, aki azonban egy ütéssel üldözőjét is letet ítélte és 1 
szabaddá tette maga előtt az utat A rabló, ennek a 
férfinek a vallomása szerint, fiatal suhanc volt, de sze- 
mélvloirásí nem tudott adui róla, niert arcát csak futás 
közben látta egy pillanatra,

Mcdakovics Dusán rendőrkapitány utasítására rend­
őrök mentek abba az irányba, amerre az útonálló me­
nekült. de nem sikerült a támadót megtalálni. A rend­
őrség feltevése szerint a tettes látva, hegy az üzletben 
egy italai leány kezeli a pénzt, lesben állt, megvárta a j 
zárást és egy pillanat alatt végrehajtotta te tt't. A te- j 
vábbi kihallgatások nem jártak eredménnyel. Az üzlet 
körül a délután folyamán nem láttak ólálkodni olyan I 
személyt, akt gyanúra adhatott volna okot. :

Kedden Cankovics Miodrag rendőrkapitány vette i 
kezébe a nyomozás irányítását. Cankovics rendörka- j 
pitány energikus intézkedéseket foganatosított, hogy a : 
téli hónapok beálltával minden évben megismétlődő uc- 
cai rablótámadásoknak eleiét vegye és az utonállókat 
kézrekeritse.

: inkább a neveket.
Oubacsék elhelyezkednek a részükre fenntartott 

asztal mellett, a kályha közvetlen közelében. Ez a leg­
jobb hely, mindent lehet látni és amellett meleg is 
van. A fiatalember amúgy kabátban és sállal leül a 
főhelyre, a leányzó melléje telepszik és a szegény 
mamát állni hagyják. Nincs több szék. Végül is az 
egyik 'rendező könyörül meg a szerencsétlen garde­
dámon. Helyet mutat neki a fal mentén körben elhe­
lyezett padokon. Ez az a hely, ahol a petrezselymet 
szokták árulni, itt azonban szó sincs petrezselyemről.

! Általában az erősebb nem jelentős számbeli fölényt 
mutat. Minden nőre három Liliom jut.

Háromnegyed kilenckor az egyik rendező vidá­
man elrikkantja magát:

— Igra pocsinje!
Ha jól emlékszem Bajazzó is ilyesvalamit mond, 

különbség azonban mégis van, mert itt szó sincs tra ­
gikus fordulatról. A csatakiáltásra egycsapásra meg­
elevenednek az asztalok, a táncosok gondosan lokali­
zálják és zsehrevágják a félcigarettákat, azután be­
állnak a körbe. Az első szám kóló. Kis cseléd mellett 
tűzoltó, tűzoltó mellett szemrehuzott sapkában bi­
zonytalan egyén, bizonytalan egyén mellett szakácsnő- 
külsejű, pirospozsgás parasztasszony, ömellette ezüst- 
galléros vasutas. Körbe körbe . . .

A harmadik percben a szakácsnőkiilsejii hirtelen 
felsikolt és levonul. A bizonytalan rálépett a lábát a 
szegénynek.

Volt mire rálépni — viccel srégen vizavi egy if­
jú, akinek földig ér a zsebkendője, — legalább negy­
venhármasra saccolom a becses saruit

- -  Miért nem váltott átszállót? — rikkantja a me­
nekülő kövér nő után egy vasutas.

— Na gyerünk, gyerünk, ropni, könyörgöm szé- 
pen, ropni, nem szükséges annyit kondenzálni.

— Konzerválni — javítja ki fölényesen a földig- 
érő zsebkendő.

A hangulat egyre emelkedettehb lesz. A kóló 
után shimtuy következik, azután ismét shiinmy, megint 
sbitnniy és nemkülönben shiinmy. A black, a tangó, a 
blues és a fox nem tudott gyökeret verni a kültelken, 
nem is beszélve a slow-foxról és a többiről. Kényte­
lenek vagyunk konstatálni, hogy itt a shimmy a szez.ón 
uralkodó tánca. Shimmy bandázs nélkül a végkime- 
rülésig. A legfantasztikusabb figurákat van alkalmunk 
látni a kültelek parkettjén: az egyszerű padlón. Egé­
szen egyéni táncokat figyelhetünk meg. íme egy-két 
változat tánctanárok és egyéb szakmabeliek figyel­
mébe: A férfi cseplines mozgással ellenkező világtáj 
felé néző lábfejekkel lassan távolodik táncosnőjétől, 
akinek kinyújtott karját azonban még tartja. Hirtelen 
megtorpan, majd nekiroban a nőnek és ballábával ka­

ja

száló mozdulatot tesz, míg jobblába békén pihen a 
táncosnő tyúkszemén. Más: A balláb rúgásra tmelve, 
mig ellenkező talp gépiesen bokázik. Közben a tán­
cosnő a kelleténél sokkal jobban magához szorítandó

A zene észbontóan zengi a »Legszebb tánc a 
shimmy* kezdetű népdalt, amely kilenetől-tizenegvii 
testvérek között is legalább tizennyolcszor sírt fel a 
nyütt nyirettyűkből. Ezen kiviil csak a »Ja die Blatt 
ka, ja die Blanka von der Zsiviiosztenszka Haitim 
kezdem dal van műsoron. Erre is shimmy járja.

A levegő lassan elnehezedik, akár az előkelő bel­
városi mulatságokon. Speciális bált illat terjeng, 
amelynek azonban a leghalványabb köze sincs Cba- 
nelhcz vagy Houbigautlioz.

Kikirikisek, virágárusok, cukorkának és kiflisek 
közlekednek a teremben. Az irányzat különösen kiki- 
rikiben tartott, féltizenegy felé már mindenki ameri­
kai mogyorót ropogtat. Törökmézben is élénk a ke­
reslet, a kültelki arsz.látt ragadós török mézzel főz, 
esetleg séspcrecccl lepi meg a pihenő partnernőt a 
szünóráhan. A virág néni fogy, a kucséborek azonban 
szép forgalmat bonyolítanak le pár és páratlan játék­
kal.

Az udvaron cigarettázó és vitatkozó csoportok, 
a kapu előtt veszekedés hangjai csattannak fel. a 
rendőr azonban résen áll és a Ircska. amely már. 
már napvilágra került, ijedten lapul meg újra a zseb­
ben.

A belváros felől hatalmas autó kanyarodik be a 
bál uccájába, a reflektor egy pillanatra bevilágít az 
izzadó terembe, a szomszédos kocsmából tambura- 
zene hangzik és a rendőr barátságosan, szelíden, mint 
egy apa átveszi a rendezőtől az első részeget, aki 
sírva borul a piros válltózsára.

Javában áll a bál. 7
(—czenl)

A közös konyha
A becskereki törvényszék bárom napi 

fogházra ítélte a kulpini jegyzőt
Becskerekről jelentik: Rendkívül érdekes bűnügyei 

tárgyalt hétfőn a becskereki törvényszéken Rnnlcs 
Iván törvényszéki elnök büntető tanácsa. Vajdics Mi­
lán jelenlegi kulpini községi jegyző magánlaksértés 
hiintettévcl vádolva állt a bíróság előtt. A vád szerint 
1927 február havában éjjel egy óra tájban erőszakosan 
behatolt Popovics Milán dragiitinovói községi jegyző 
iakásáha és a jegyző anyósát inzultálta.

Vajdics Milán kijelentette a bróság előtt, hogy nem 
érzi magát bűnösnek, őt 1927-ben Dragutinovóra he­
lyezték át községi jegyzőnek, elődje azonban nem adta 
át a jegyzői lakást egészen, hanem cgv ideig közösen 
laktak henne, felét Popovics, felét pedig ó használta,

| míg a kouvha közös volt. A kritikus éjszaka Nesztorov 
! Milán tanító nála volt és kávét akart főzetni vendége 
í részére, kiment a konyhába és ott találta Popovics 
í anyósát, aki öt goromba szavakkal sértegette. Erre 
! dühében ő is kiabált, de csak a saját lakásában.

Ezután a biróság Toslcs Danicát, Popovics Milán 
anyósát hallgatta ki.

— En a gyerekek szobájában aludtam —- mondta 
—- egyszer csak késő éjszaka valaki felébresztett ál- 

I rriomból. Felnézek és ott látom Vajdicsót lámpával a 
kezében. Rám kiabált, hogy másnap reggel nyolc óráig 
takarodjunk ki a lakásból, tovább nem tűr bennünket. 
Mindenféle .gorombaságokat kiabált, azután bement a 
saját szobájába és ott ordított, hogy áthallatszott hoz­
zánk is:

— Hol van a kardom, hadd apritom fel azt a gve- 
reket!

— Kis, másféléves unokám ott aludt mclléttem, 
nagyon megijedtem és elszaladtam a rendőrségre, de 
ő észrevette, utánam szaladt és beiéin rúgott, úgyhogy 
összeestem.

— Mars vissza! — kiáltott rám, de én segítségért 
kiabáltam, mire az egyik szomszéd kijött és bevitt ma­
gához.

Popovics Milánná Is hasonlóan adia elő az esetet. 
A jegyző éjjel benyomult a lakásba, anyját és őt re­
produkálhatatlan szavakkal sértegette, majd anyját az 
uccán felrugta.

Nesztorov Milán tanító ezekkel szemben azt állít­
ja. hogy ó egész Idő alatt együtt volt Vajdiccsal és 
határozottan tudja, hogy az nem volt bent Popovlcsék 
lakásában, csak a konyhában lármáztak egymással.

Deverserszki Szteván államügyész kérte a két 
asszony niegesketését, dr. Hosen Vojiszláv védő ezt 
ellenezte és Nesztorov niegesketését kérte. A bíróság 
úgy határozott, liogv Popovicsnét és anyját megesketi 
Nesztorov Milán tanítót azonban nem bocsátja esküre.

Még néhány Jelentéktelen tanúvallomás hangzott 
el. majd a biróság meghozta Ítéletét, mely szerint Vaj­
dics Milán jegyzőt magánlaksértésben bűnösnek mond­
ta ki és ezért hdromnapi fogházra és 200 dinár pénz- 
büntetésre ítélte, az ítélet végrehajtását azonban fel­
függesztette. Enyhítő körülménynek vette a biróság. 
hogy a jegyző ittas volt. súlyosbító körülménynek pe- 

! dig. hogy a támadás éjjeli órában történt. Az ügyész 
I és a vádlott megnyugodtak az Ítéletben.
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Miért nem sikerült megalakítani 
a csehszlovák kormányt?

Az agráriusok és szocialisták viaskodása a hatalomért
Prágából jelentik: A választás utáni ötödik hét 

zárult le. anélkül, hogy a köztársaságnak ui kormánya 
lenne. A kormányalakítási tárgyalások ötödik hetének 
befejeztével a helyzet épp olyan bizonytalan, mint köz­
vetlenül a választás eredményeinek kihirdetése után 
volt. Udrzsal kísérletei egymásután fiaskóval végződ­
nek s emiatt az uj nemzetgyűlést sem lehet egybehívni, 
ámbár

az egyre veszedelmesebbé váló gazdasági vál­
ság, a költségvetés, a munkanélküliség roha­
mos növekedése, a jóvátételt kérdés és sok 
egyéb Igen fontos probléma parlamenti elin­
tézésre vár. A hatalomért iolyó küzdelem két 
táborra, a polgáriak és szocialisták blokkjára 
osztotta a morvántull pártokat s a szemben­
állók lem győzni, sem megegyezni nem tud­
nak s a kormányválság lassan általános bel­

politikai válsággá lajul el.
A váiaaztáí után összeült a régi polgári koalíció

és kijelentette, hogy a jövő kormánytöbbség gerincét 
a 147 képviselőből álló polgári blokk alkothatja. 
Ugyanakkor Udrzsal megbízatást kapott Masaryk el­
nöktől az uj kormány megalakítására és mint «leszig­
nált miniszterelnök nem a polgári blokkal kezdte meg 
a tárgyalásait, hanem a választásokból kikerült máso­
dik legerősebb párttal, a cseh szociáldemokrata párt­
tal, hogy azután több kisebb polgári párt bevonásával 
alakítson kormányt. A szociáldemokraták közben szo­
cialista blokkot létesítettek, melyben helyet foglalnak 
a cseh és német szociáldemokraták és a cseh nemzeti 
szocialisták. Ez a szocialista blokk, mely 93 képviselő­
ből áll, bejelentette Udrzsalnak. hogy nem hajlandó 
olyan kormánytöbbségbe lépni, amelyben valamennyi 
kormánypolitikát folytatni akaró polgári párt is helyet 
foglalna.

A szocialisták első offenzlvája a polgári blokk 
egysége ellen irányult és a háromhetes kísér­
letezésnek eredménye az volt» hogy a szocialis­

táknak sikerült ■ polgári blokkból •  szlovák 
néppártot és ■ német keresztényszoclallsta pár­

tot klszoritanlok.
Az agrárpárt egy másik sakkhuzáshoz folyamodott ea 
Udrzsallal olyan kormánylistát állíttatott össze, 
amelyben

93 szocialista képviselőnek csupán { tárcát 
akartak juttatni, ugyanakkor a 46 mandátummal 
rendelkező agrárpárt négyet és a német agrá­
riusok egyet kaptak volna, vagyis SS cseh és 
német agrárius ugyanannyi tárcával rendelke­

zett volna, mint 93 szocialista.
A szocialista blokk ezt a kormánylistát eleve elutasí­
totta s a cseh szociáldemokrata párt három fontos 
miniszteri tárcát követelt magának, egyet pedig a né­
met szociáldemokratáknak. A cseh nemzeti szocialis­
ták a tárcákért való harcban nem avatkoztak bele, 
mert ók erejüknek megfelelően két tárcát kapnak és 
pedig a külügyit és a postaügyit. A polgári pártok és 
elsősorban az agráriusok, látván, hogy második sakk- 
huzásuk sem sikerült, rá akarták bírni a cseh nemzeti 
szocialistákat, hogy hagyják cserbe a szocialista blok­
kot és lépjenek be egyedül a kormányba. A nemzeti 
szocialisták azonban bejelentették szolidaritásukat a
szociáldemokratákkal és így

az agráriusok Immár harmadik vereségüket
szenvedték.

A helyzetet tehát állandóan hol az agrárpárt, hol a 
szocialisták diktátumai mérgesítik el. A szocialisták 
merev magatartásukkal Is újabb csapást akarnak mér­
ni az agráriusokra.

Udrzsalók semmi szín alatt nem akarják ki­
engedni a kcrmánykonstellációból a cseh nép­
pártot, mivel Srámek pártja ellenzékben igen 

veszedelmes riválissá válhatna.
Politikai körökben az a kérdés merül fel, Udrzsal 

miért nem adta vissza már eddig is megbízatását? A 
deszignált miniszterelnök ragaszkodása a kormány- 
alakításhoz elsősorban arra vezethető vissza, hogy

az agrárpárt érzi a veszedelmet, látja, hogy 
vezetőpozlclója alatt megrendült a talaj 

és ezért a párt Udrzsalnak azt a háládatlan szerepet 
Juttatta, hogy a legvégsőkig ragaszkodjék missziójá­
hoz, mert

ha netán visszaadná megbízatását, a köztár­
sasági elnök a második legerősebb párt, a szo­
ciáldemokrata párt vezérének, Hampl képvise­

lőnek adna megbízatást kormányalakításra.
Ha Hampl elvállalná a megbízatást, akkor az elszige­
telt agráriusok rendkívül kedvezőtlen helyzetbe kerül, 
nek s vagy megadásra kényszerülnek, vagy az a ve­
szély fenyegeti őket, hogy nélkülük is megalakulhal
egy kormánytöbbség.

Egyes meg nem erősített hírek szerint Srámek 
néppárti vezér már szavát adta a szocialisták­
nak, hogy pártja kész belépni a Hampl veze­

tése alatt álló kormánytöbbségbe.
Az agráriusok által évek óta vezetett nemzetvédel­

mi és földmivelésügyi minisztérium más párt befolyása 
alá kerülne és ezzel vége volna az agrár-hegemóniá­
nak, ami Igen könnyen az agrárpárt felbomlását jelent­
hetné. Agrárkörökben mégis optimisztikusan ítélik meg 
a helyzetet és remélik, hogy Udrzsalnak a legközelebbi 
napokban sikerül megalakítania a kormányt.

December 3O-ikáig befejezik 
a tartományi hivatalok likvi­

dálását
Tizenkét vagon aktát indítottak útnak 

Noviszadra
Noviszadró! jelentik: Az október 3-iki törvény ér­

telmében az ország területén müködö íőispánságokat a 
törvény megjele..5sétöl számított két hónapon belül 
likvidálni kell és a folyó ügyek rendezését a báni hiva­
talok veszik át. Az ország uj elnevezéséről és köz­
igazgatási felosztásáról szóló törvény október 4-ikén 
jelent meg a hivatalos lapban, a likvidálást tehát de­
cember 4-ikéig be kell fejezni.

Dr. Zubkovlcs Pavle, báni tanácsos, a báni kabl- 
netijoda főnöke a íőlspánságok és tartományok likvi­
dálasáról többek között a következőket mondotta a 
sajtó képviselői előtt:

— A likvidálás folyamatban van és december hó 
4-ikéig befejeződik. A főispáni hivatalok kötelesek er­
ről jelentést tenni és ezeket a jelentéseket szerdára 
várják. A tartományi hivatalok felosztása több Időt 
vesz igénybe és ezért ott csak december 30-ikán fele­
ződik be a likvidálás. A főispáni hivatalok munkaköré­
nek átvételére már minden intézkedést megtettünk és 
a folyó ügyek intézésében semmi fennakadás sem 
lesz.

A főispáni irattárak átszállítása egyébként már 
folyamatban van. A bácskai tartományi főispán tágtól 
újabb négy vagon akta van útban, amelyeket a leg­
közelebbi napokban vesz át a novtszadi báni hivatal. 
A beogradi tartomány főispáni hivatalának ira ttárit 
szintén most szállítják Noviszadra. Az iratok tizenkét 
vagont töltenek meg.
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Vérfürdőt rendezett Marséi 1- 
lehen egy őrült munkás

A diihöu&ó' embert a tömeg meglinceelte
Párisfcöf Jelentik: Marseilleben hétfőn este vérfürdőt 

rendezett egy örült fiatalember. A vérengzésnek há­
rom halottja és nyolc súlyos sebesllltle van. Egy hn- 
szamiégyévcs olasz munkás, akit csak nemrég bocsá­
tottak el az örültek házából, valamiképen puskát szer­
zett és behatolt egy rendőrőrszobába, ahol vadul lö- 

."völdöznf kezdett. Az őrszoba parancsnokát szintén ta- 
Sátta egy golyó és az őrmester meghalt. Egy idősebb 
asszony, akit kihallgatásra idéztek be, menekülni pró­
bált, az őrtilt azonban utána iramodott és közvetlen 
‘közelről lelőtte. Az asszony súlyosan sebesülten ro­
gyott össze. A vértől megvadult fiatalember azután 
•az őrszoha előtt levő térre rohant, felugrott a tér kö­
zepén álló szökőkutra és onnan lövöldözött. Első ál­
dozata egy fiatal katona volt, az idegenlégió egy né­
met származású gyalogosa, Kurth Vilmos. A fiatal né­
met legionistát két golyó érte. Eszméletlenül rogyott 
össze, a gyilkos pedig leugrott a szökőkút párkányá­
ról és közvetlen közelből még egyszer belelőtt a se­
besült katonába. Kurth Vilmos azonnal meghalt.

Az olasz munkás azután ismét felugrott a szö­
kőkút™ és még hét embert sebesitett meg. Közben 
megérkezett a kivezényelt csendőrosztag, amely egy 
felborított teheraiitomobil mögül sortüzet adott az 
őrültre, aki még akkor is folyton lövöldözött és olyan 
“ügyesen ugrált a szökőkút talapzatán jobbra-balra, 
Jrogy egy golyó sem találta, mikor azután elfogyott 
a muníciója, leugrott a kútról és menekülni próbált. A 
■csendőrök hamarosan beérték, de mert az őrült ellen- 
szegirtt, egy csendőr rá lő tt A téren összegyűlt (öbb- 
száz főnyi tömeg megrohanta a vérében fetrengő 
■olaszt és agyonverte.
■ — — T« »»»  »MM IIMI

Kétévi börtönre Ítéltek egy sik­
kasztó vasúti hivatalnokot

A stmbotíctá vasutieaxgcttóaáfí volt anyag- 
beszerzési előadója a bíróság előtt

Kedden tárgyalta a szuboticai törvényszéken dr 
tyassHJevics Ljuba tanácselnök biintetőtatiácsa a hiva­
tali sikkasztással vádolt Mllkovlcs Zsivojin, a szubo- 
ticai vasutigazgatóság volt anyagbeszerzési előadójá- 
inak bűnügyét. A vád szerint Milkovics hat esetben 
fölvetett el hivatali sikkasztást Az első eset 1928 
Jebntór havában történt amikor a vádlott eladott terv­
rajzokért 2150 dinárt vett át, de a pénzt nein szolgál­
ta tta  be a töpénztárnak. 1928. év márciusában hatezer 
■dinárt folyósítottak kezéhez abból a célból, hogy a 
vasutigazgató szalonkocsija részére anyagokat sze­
rezzen be. ITbből az összegből 4184 dinárt tényleg fel­
használt anyagbeszerzésre, de 1851 dinárról nem tu­
dott elszámolni. A harmadik vádpont szerint 3000 
dinárt utaltak ki neki, hogy a vasutigazgatóságnál 
tniiködő államnyomda részére kisebb anyagokat sze­
rezzen be. Ebből az összegből 1354 dinárt a Jelzett 
célra felhasznált, de 1646 dinárt magának tartott meg.
A negyedik esetnél 8000 dinárról van szó, amelyet 
azért utallak ki neki, hogy a vinkoveii és szuboticai 
Vasúti fütoház részére szerezzen he anyagokat. Ezt 
ag összeget teljes egészében megtartotta magának. Az 
ötödik vádpont szerint utazási költségekre kétszer 
kétszáz dinárt kapott és amikor az utazási költségeit 
megfizették, elhallgatta, hogy már előlegül kapott 
Pénzt. A hatodik vádpont szerint Beogradhan a »Jugo- 
rrerkur« cég adott át neki két szerződést és 2192 di­
nárt okmánybélyegekre. A szerződéseket azért kapta, 
hogy azokat bélyeggel ellátva, terjessze he az igaz­
gatóság illetékes ügyosztályához. Ezek a szerződések 
a bélyeggel együtt eltűntek Mindezekért a bűncse­
lekményekért az ügyészség Mirkovicsot a korrupció 
elleni törvény 319. szakaszába ütköző hivatali sikkasz­
tás bűntettével vádolta.

A tárgyaláson a vádat dr. Matics Alekszandar ál- 
lamügyész képviselte, a védelmet Blagojevics Bozsi- 
dar ügyvéd látta el.

A szabadlábon védekező vádlott a terhére rótt 
bűncselekmények egy részét beismerte és védelméül 
azt hozta fel, hogy nagyon csekély volt a flz^ése, 
amiből a legnagyobb takarékosság mellett sem tudott 
megélni. Óriási összegek fordultak meg a kezén és 
csak akkor nyúlt a pénzhez, amikor a legnagyobb 
szükségben volt. A 8óO'l dinárról, urait a vinkoveii ér. 
a szuboticai fütőházak részére anyagbeszerzésre utal- j 
tak ki kezéhez, azt adta elő. hogy ezt az összeget 
1928. július 31-ikén kapta és már augusztus 1-én fel 
volt függesztve. Ebből a pénzből 4000 dinárt az asz­
talfiókjába tett és az onnan eltűnt. A Jugotncrkur 
szerződésére és az arra felvett 2158 dinár eltűnésére 
vonatkozólag szintén azzal védekezett, hogy azt nem 
ő tartotta meg magának, hanem egyik hivatalnok­
társa asztalára tette le a szerződést a bélyegekkel 
együtt, de az onnan eltűnt.

A vádlott után a bíróság számos tanul hallgatott 
ki. A bizonyítási eljárás befejeztével elhangzottak a 
porbeszédek. Dr. Matics Alekszandar kifejtette, hogy

részben a vádlott beismeréséből, részben pedig az eskü 
alatt kihallgatott tanuk vallomásából a tényállás telje­
sen tisztán meg van állapítva és bebizonyult a vádlott 
bűnössége. A vádat egész terjedelmében fenntartotta és 
szigorú büntetés kiszabását kérte. Blagojevics Bozsi- 
dar védő az cnyhitő körülmények figyelembevételét 
kérte.

A biróság ezután meghozta az Ítéletet, amely sze­
rint bűnösnek mondotta ki Milkovics Zsivojint hat eset­
ben elkövetett hivatali sikkasztás bűntettében és kétévi 
börtönre, valamint ötévi hivatalvesztésre Ítélte Az in-
--------------- ■■ i i i i  i w i i  wie B « : —

A B á c s m e g y e i  N a p ló  m á s o d ik  
t á r s a s u ta z á s a  P á r i s b a

D e c e m b e r  l@-ikáág le h e t  je le n tk e z n i r é s z v é te lr e
A májusban rendezett társasutazás sikere és olva­

sóink részéről megnyilatkozó kívánságok arra az el­
határozásra késztették a Bdcsmegyei Napló kiadó- 
hivatalát, hogy njabb társasutazást rendezzen Párisba. 
Az újabb társasutazás január ötödikén Indul Szuboticá- 
ról Párisba. Az utazás az egész utón gyorsvonaton 
történik.

A kirándulás résztvevői Szuboticáról Zagreben és 
Ljubljanán át Münchenbe mennek, Münchenben meg­
halnak és egy napot töltenek s megtekintik a várost 
és a képtárakat. Müchenbő! egyenesen Párisha utaz­
nak. Parisban nyolc teljes napot töltenek, amelyből 
egy nap kirándulás Versaillesbe, egy másik nap pedig 
Fontainebleauba. A visszautazás Zürichből Innsbruckon 
Ljubljanán és Zagrebon át történik, úgy hogy a kirán­
dulók egy éjszakát és egy teljes napot Zürichben töl­
tenek és megtekintik autocarokon a várost és egyes ne­
vezetességeket.
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Két néma ember könyörtelen harca a német 
birodalmi gyűlésen

A német szélsőjobboldal és
Berlin, december.

A Reichstag történelmi napja két néma ember 
nagy csatája volt. Az egyiket némaságra kárhoztatta 
a tulgyors elmúlás, a tnásjkat póz avagy az igazság­
tól való félelem. Curtius Németország uj külügymi­
nisztere, a német nemzeti párt alvezérci és néhány 
pártszónok állottak az előadói emelvényen, de tulaj­
donképen Stresemann szelleme és Hugenberg »infá- 
miája« szálltak szembe egymással. A mérsékelt pol­
gári párt mérsékelt minisztere a nagykapitalista né­
met néppárt minisztere, Curtius, jellemezte ekkép a 
jobboldali ellenzék vezérének mesterkedését

A kaíasztrófapoütlka lovagjai
A Young-tervezet eltogaddsa ma az egyetlen le­

hetséges megoldás, az egyszerűen elérhető pozitív 
eredmény. A passziv rezisztencia meddőségét már 
alaposan bebizonyították az 1922—1923-as esztendők, 
sulikor egy balsikerii politika következményei a Raj- 
ua-vidék megszállását és a gazdasági katasztrófát je­
lentő szörnyű inflációt érlelték meg a német biroda­
lom számára.

A Young-tervezet, mely ellen Franciaország na- 
-.ionalistái épugy síkra szállnak, mint a német túlzók, 
kompromisszum. De ez a kompromisszum kedvezőbb 
uozició és — a szabad Rajnát, a háború gazdasági 
likvidálásának lassú lehetőségét eredményezi. Hilgen­
berg-és bajtársai, az acélsisakos Seldte, a fajvédő 
Hitler és a köréjük csoportosulok azonban szinte 
szántszándékkal sodorják a közhangulatot egy ka- 
lasztröfapolitlka irányába. Pozitív programok, pozi­
tív érvek helyett a negatív frázisok mételyét hintik 
szét. Az »infámia« pedig ott kezdődik cl, mikor azo­
kat a felelősségteljes politikusokat, akik, mint Strese- 
mann, valóban életük feláldozásával küzdöttek és küz­
denek a német érdekekért, a felelőtlenség biztos bás­
tyái mögül a hazaárulás {egyházat követelő vádjával 
illetik, mint népszavazásra kerülő törvényjavaslatuk 
negyedik pontja hirdeti.

Stresemann szol lem ében. , ,
Mielőtt ez a törvényjavaslat a német nép elé ke­

rülne, a Rcíchstagnak kell foglalkoznia vele és igy 
először kerül a Young-tervezettel kapcsolatos Volks­
begehren problémája a német parlament elé.

Nehezebb körülmények között még alig tartotta 
meg miniszter első beszédét, mint dr. Curtius, akt 

| Stresemann hatalmas árnyékában egy lelkiismeretlen 
demagógia hangulatkeltő támadásai pergőlüzébcn véd­
te meg elődje munkáját, amelynek előkészítésében 
neki is tevékeny része volt.

A küliöldi újságírók páholyában túlzsúfoltság, a 
diplomaták helyén tömött sorok, a kormányszék so­
raiban az összes miniszterek. A képviselők közül is

dokolásban kifejtette a biróság, hogy az ügy elbírálá­
sánál nem alkalmazta a korrupció elleni törvény ide­
vágó szakaszait, mert a büntetés ez esetben tulmagas 
lett volna, miután ez a törvény ilyen esetekben öttől- 
tiz évig terjedő börtönt ir elő. A biróság az cnyhitő kö­
rülményekre való tekintettel a régi büntető törvény 
alapján szabta ki a büntetést.

Dr. Matics ügyész felebbezett a minősítés miatt és 
azért mert a biróság az ügy elbírálásánál nem a kor­
rupció elleni törvényt vette alapul. Blagojevics védő a 
bűnösség kimondása miatt jelentett be jogorvoslatot.

A kirándulás részvételi dija a szükséges osztrák, 
svájci és francia vízumokkal együtt 5500 dinár. 1 b- 
ben a részvételi árban benne van a vasúti jegyeknek 
vízumoknak költsége, teljes ellátás Münchenben, Paris­
ban, Zürichben, a hotelköltségek, naponta háromszor: 
étkezés, a szükséges autocarok, vezetők, a kirándulási 
költségek, Parisban egy este az Operában, egy este a 
Folies Bcrgeresbcn, berravalók, stb., úgyhogy összesen 
tizenegy napos kiránduláson az utasoknak jóformán 
más költségük nincs is, mint a részvételi dij.

Minthogy a kiránduláson legfeljebb harminc sze­
mély vehet részt, kérjük azokat, akik a kirándulás 
iránt érdeklődnek, hogy sürgősen jelentkezzenek. A je­
lentkezés legvégső terminusa december 18-ika. A jelent­
kezéssel egyidejűleg a részvételi dij fele összege befize­
tendő. A résztvevők maguk gondoskodnak útlevelekről, 
amelyeket legkésőbb december 25-ikéig be kell küldeni, 
hogy a szükséges vízumokat megszerezhessük.

Hugenberg súlyos veresége
alig hiányzik valaki, még Hugenberg sem, akinek ne­
ve körül ma az egész küzdelem forog. Felfelé pödört 
öszcs bajuszával némán -ül a helyén, néha egy kék fü­
zetben lapoz és ha neve felharsan a kormánytámo­
gató pártok padsoraiból, egy gúnyosan Zavart mo­
soly a válasz.

Curtius hosszú és okos beszéde egy pillanatra sem 
boritja homályba Stresemann emlékét. Sőt minden for­
dulatnál, minden mondatnál elevenen él a gondolat, 
Stresemann ezt máskép, temperamentusabban. pregnán­
sabban, nagyszabásubban, vagy mondjuk egy szóval — 
zsenálisabban mondaná.

De ez a jól átgondolt és talán kissé szürkén tár­
gyilagos miniszteri sziizbeszéd is elég ahhoz, hogy a 
Hugcnberg-politika katasztrofális következményei teljes 
világosságban kibontakozzanak,

T5z kérdés
Tíz kérdésben kulminál á beszéd. Es erre a tiz 

kérdésre sem Hugenberg, sem csatába küldött előőrsei 
sem ezúttal, sem máskor nem adták meg a választ, mert 
nem adhatták meg. Ez a tiz kérdés pozitívumokat köve­
tel, egy külpolitikai irány megjelölését, mely a Young- 
tervezet visszautasítása esetén lehetővé tenné egy jobb 
pezieló kiharcolását.

»A legszélsőségesebb demagógiával úgy folytatnak 
ezek az urak külpolitikát, mint egy büntetőpert. Mint 
egy forradalmi törvényszék, üljön törvényt az egész 
nemzet a kormány fogjál lelett, akik a hágai konferen­
cián a Young-tervezelet alapjaiban elfogadták. A nép 
ítélje el minisztereit és küldje {egyházba 61;et.*

Ezekkel a szavakkal jellemezte dr. Curtius Hugen­
berg törvényjavaslatának szellemét. Azután síkra szállt 
az egyetlen lehetséges külpolitika, az Illúziók nélküli 
politikai elgondolás mellett. Megragadta az alkalmat, 
hogy minden szavával leszögezze: büszkén vállalja 
Stresemann örökségét és felelőssége teljes tudatában 
fog annak szellemében dolgozni, akit korai haláláig ül­
dözött az anarchiára vágyó rágalom.

Es most itt lett volna az ideje annak hogy végre 
egyszer felszólaljon a parlamentben Hugenberg. A 
Volksbegehren és a törvényjavaslat kiagyalója, ki a 
népgyüléseken és újságja hasábjain, ahová ellenvéle­
mény nem hatolhatott el, hónapok és évek óta folytatja 
támadásait mindazok ellen, kik a békés felépítés mun­
káját vállalták magukra, de még egyszer sem mert oda­
állni a parlament fórumára, hogy ellenfelei között védje 
meg vélt igazát,

Hilgenberg haflgnt
Talán először történt meg a parlamentek életében, 

hogy ópon a megtámadottak követelték a támadás por 
tamentl megismétlését A kormánypártok közel kétszáz 
képviselőié, a német néppártól a szociáldemokratákig 
kivörösödött arccal harsogta a jobboldal felé: »Hagen 
berg! Hngenberg’« De a deutsohnational pártvezér
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megelégedett egy gunyos mosollyal és azt hitte, hogy 
ezzel fölénye biztosítva van. Sajtója azt állítja, hogy a 
vezér parlamentellenes felfogása tartja vissza őt a 
Reiehstagban való megszólalástól. Különös védekezés 
amikor ott ül egy parlamenti párt padsoraiban, részt- 
vesz a tárgyalásokon és másokkal tolmácsoJtatja sa­
ját szavait. Ezek a tolmácsok, dr. Oberhofen és a faj­
védőkkel kokeítáló Ereytag-Loringhoven professzor is 
csak százszor hallott frázisokkal tudtak beleszólni a 
vitába, de szerencsére csakhamar itt is megnyilvánult 
hogy a német nemzet túlnyomó többsége a kalandor­
politikától távol áll. A nagykapitalista néppárt, a ka 
tolikus centrum, a polgári demokrata, a bajor néppárt 
és a szociáldemokrácia nevében csak egy szónok be- 
sz'üt, ezzel dokumentálva a kormánytámogató pártok 
tafijes egységét.

Stresemami nyugodtan pihenhet sírjában. Marti- 
riuma nem volt hiábavaló, ha gyengébb erővel is 
munkáját tovább folytatják az utódok, az újak tovább 
haladnak az utón, a békés Európa felé.

R. L.

Teleíoiirendőrök Londonban
Szenzációs újítás a közbiztonság terén

Londonból jelentik: A londoni rendőrség szenzá­
ciós újítást vezetett most be. Nem kell többé percekig 
vagy tizpercekig hiába keresni rendőrt, ha valami baj 
történt. Ezer nyilvános telefonfülkét állítanak fel a 
városban. Ezek a fülkék állandóan össze vannak kötve 
a legközelebbi rendőrállomással és ha valami segít­
ségre van szükség, csak fel kell emelni a kagylót s 
máris jelentkezik a közeli rendőrszoba.

Az ügyeletes rendőr a telefonértesítés után nyom­
ban elküldi a rendőrszobán várakozó speciálisan fel­
szerelt autót. Ebben a kocsiban van egy hordágy, 
mentőszekrény, muníció, lőfegyverek és guinibotok, 
fényképezőgép, kézi vizfccskendő, bilincsek és egy 
külön kis acélcella, amelyben az esetleg elfogandó tet­
test nyomban el is szállítják. Ezen a kocsin robog ki 
a rendőrkülönitmény a megjelölt helyre. Az uj intéz­
mény segítségével percek alatt ott lehet a rendőrség 
valamelyik bűntény vagy szerencsétlenség színhelyén.
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Á ll a  h arc P ilsu d szk y  
és a söjm  elnöke között

Dasinszky elnök 6-ikára összehívta 
a sej inét

Varsóból jelentik: A sejm elnöke december 6-ikán 
ülésre hívta össze a sejmet, azzal az indokolással, 
hogy a törvény értelmében a parlament csak egy hó­
napra napolhatja el magát, ez az egy hónap pedig 
december 6-ikán lejár. A legközelebbi ülésnapon a 
kormánypárt bizalmatlansági indítványt terjeszt elő 
Dasinszky a sejm elnöke ellen, azzal a megoko'.ással, 
hogy Dasiuszky a sejm október 31-iki emlékezetes 
ülésén megtagadta az ülés megnyitását arra való hi­
vatkozással, hogy a parlament épületébe katonatisz­
tek hatoltak be.

A kormány álláspontja ezidöszerint még ismeret­
len. Pilsudszky tábornagy hétfőn tanácskozást folyta­
tott a hadsereg főfelügyelőjével, továbbá Svitalszki 
miniszterelnökkel és Slavik ezredessel, a kormány- 
blokk vezérével. A megbeszélésen arról tárgyaltak, 
hogy a kormány miijén taktikát folytasson a sejm 
ülésszakának december 6-ika meguyiíása után a bal­
oldali ellenzékkel szemben.
........ .... ... «O x a w i i .

Szegény emberek nyerték 
a főnyereményt

fSeograrl, Zagreb, Szarajevó, Csacsak és 
Votlgorica között oszlanak meg a legna­

gyobb nyerem ények
A szerencse kereke ismét fordult egyet. Az osz­

tálysorsjáték legutóbbi l.uzáfái: hat embert tett gaz­
daggá és boldoggá. Azok a szerencsések, akik a 9S.’57. 
számú nyolc cgynegyedes sorsjegy valamelyikét mond­
hatták a magukénak tlbcn a pillanatban már 350.090— 
350.000 dinár boldog tulajdonosai. Valamennyi nyerő 
nevét és vagyoni helyzetét eddig még nem ismerik 
pontosan, csak azt tudják, hogy Ileogratl. Zagreb. 
Szarajevó, Ronjaluka, Csacsak és Poitgorica városok 
között oszlik meg a főnyeremény. Itt laknak ugyanis 
azok a szerencsés osztálysorsjátékosok, akik a 98.354-es 
valamelyik negyedét megvásárolták. A beogradi nyerő 
személye már ismeretes. Az illető szerény anyagi vi­
szonyok között élő, nős többgyermekes miniszteri hi­
vatalnok aki az első pillanatban nem akarta elhinni, 
hogy valóban 350.000 dinárhoz jutott.

Amikor a sorsjegyárusitó cég hivatalnoka felke­
reste a minisztériumban és a kellő kímélettel és óva­
tossággal tudtára adta, hogy megnyerte a főnyere­
ményt, a hivatalnok nevetni kezdett:

— De ló kedve van barátom. Nincs most április 
hogy viceeket csináltunk.

És csak akkor adott hitelt az egésznek, amikor a 
sorsjegyárusitó mintegy szavai illusztrációjaképcn elő­
vette aktatáskájából az ezerdináros kötegeket és át­
nyújtotta a hatalmas összeget.

Az eddigi értesülések szerint valamennyi főnyere­
ménye* szegény ember és kettő közülük hivatalnok.

Egy másik beogradi tisztviselőre is rámosoiygott a 
szerencse az osztáiysorsjáték ötödik osztályának hú­
zásai alkalmával. Az illető, aki az egyik fővárosi ke­
reskedelmi vállalat szerényfizetésti nős hivatalnoka. 
4739. száinu fél sorsjegyével százötvenezer dinárt 
nyert, ö  az újságból értesült az örömhírről és Így egy 
pillanatig sem kételkedett szerencséje valóságában.

—■ ...wg » » » » —----
Beismerő vallomást tett

a hitvesgyilkos német fogorvos
7oriilközővel fojtotta mén .feleségét
Berlinből jelentik: Az Odera melletti Schwedtböl 

érkező jelentések szerint dr. Guttmann Frigyes fog­
orvos, akit — mint ismeretes — első és második fele­
sége meggyilkolásával vádolnak, bevallotta hogy meg­
ölte második feleségét. Elmondotta, hogy a gyilkosság 
napján reggel a postán kisebb összeget vett fel. Haza- 

I térve a pénzt átadta feleségének, majd rendelőjébe 
i ment. Később megmosta a kezét és kezében a törül­

közővé! visszatért a lakószobába, ahol felesége a pam- 
lagon feküdt. A fogorvos szemrehányásokat tett fele­
ségének, hogy az étkezés összeállításában nem ügyelt 
a kellő változatosságra, njire az asszony indulatosan 
válaszolt. Dr. Guttmann erre megragadta az asszony 
fejét és a törülközőt rászorította a szájára, hogy 
kiabálását ne hallhassák a gyerekek. Ezután vissza­
tért a rendelőbe, majd öt perc múlva ismét a lakó­
szobába ment, hogy lecsillapítsa felesége haragját. 
Ekkor vette észre, hogy az asszony meghalt. Amikor 
látta, hogy mit követett cl, elhatározta, hogy úgy tün­
teti fel a dolgo, mintha baleset őrén volna. A holttes­
tet becipeltc a fürdőszobába és ekkor a halott ieje vé­
letlenül beleütődött a létrába és Így támadt a fején 
látható nagy seb.

A rendőrségen nem hisznek dr. Guttmann előadá­
sában, aki arra törekszik, hogy elhárítsa magától azt 
a gyanút, mintha előre megfontoltan cselekedett volna. 
Három nappal az asszony halála előtt ugyanis — mint 
ismeretes — ötvenezer márkás biztosítást kötött fele­
sége életére. A háztartási alkalmazottja az vallotta, 
hogy a lakószobából segélykiáltásokat hallott, ami 
megerősíti azt a feltevést, hogy az orvos és áldozata 
között veszekedés és küzdelem folyt.--■—♦»♦♦♦a—---

TŐZSDE
f ■

Zagreb, dec. 2. (Zárlat.) Páris 222.33, London 275.32, 
Newyork 56.315, Zürch 10.9520, Miánó 295.45. Amszter­
dam 22.78, B erln 1.350.75, Pécs 794.52, Prága 167.40, 
Budapest 988.55.

Zürich, dec. 3. (Zárlat.) Bcogral 9.12 háromnegyed, 
Pári- 20.28 egynegyed, London 2S.12, Newycrk 5.1482 
és fék Brüsszel 72.03, Milánó 26.95 és fél, Madrid 71.40, 
Amszterdam 2l'7.f'-2 és fél Berlin 123.25, Bécs 72.-K, 
Szófia 3.72. Prága 15.25 és fél, Varsó 57.80, Budapest 
90.20 és fél, Bukarest 3.07.

Beograd, dec. 3. (Zárlat.) Páris 223.33—221.33, Lón- j 
dón 275.72—274.92, Newyork 56.415—56.215, Zürich i 
1UP7.40—1094.40, Milánó 206.35—294.36. Berlin 13 5225 1 
—13.4925, Becs 7.9602—7.9302, Prága 167.80—167, B u -! 
dapcst 9.9005—9.8705. I

i
Boojxratíi értéktőzsde, dec. 3. (Zárlat.) Hétszázaié- j 

kos államadóssági kötvény 84.25 négyszázalékos ag- 
rárkölcsönkötvény 51.75—51, Ratna Stcta prompt 437 
—436, december 31-re 43S, január 31-re 437.50, feb­
ruár 28-ra 413—-412. Napolna Banka 8260—8250 dinár

Beogradi gabonaárak, dec. 3. Búza fővonalon 76 
—77 kg. négyszázalékos 177—183, búza, dunai slepu
77 kg. háromszázalékos szerbiai 192.50, búza zemuni 
paritás 76 kg. háromszázalékos 192.50 dinár. A ga­
bonapiac irányzata változatlan volt.

Novlszadi termény íizsde, dec. 3. Búza bácskai 77 
kg. 195--2C0, bácskai 78 kg. 1.97.50—202.50, felsőbánáti
78 kg. 197.50—202.50, hajó Tisza 78 kg. 202.50 —207.50, 
felsöbánáti 77 kg. 190—195, délbánáti 77 kg. 187.50—
192.50, szerémi 77 kg. 182.50—187.50. Árpa bácskai 
és szerémi 63 -64 kg. 120—125. Zab bácskai és sze­
rémi 137.50—142.50. Tengeri bácskai uj, garantált mi­
nőség 110—116, bácskai uj 107—107.50, bácskai uj | 
XIL—I. 115—117.50, bácskai uj Ifi. Duna 132.59—135, 
bácskai uj IV.—V. 135—137.50. bácskai szárított 132.50 : 
—135, bácskai szárított Duna 13250—135, bánáti Du- ' 
na III. 132 50—135, bánáti Begej Ifi. 132.50—135. sze-j 
rémi uj, garantált minőség 110—115, szerémi uj 105—
107.50, szerémi uj XII.—I. 115—117.50. szerem, Duna 
Ili. 132.50—135, szerémi szárított 132 50—135. Liszt 
Ott? és Og bácskai 300—310, 2-es 270—280. 5-ös 235

—245, 6-os 185—195, 7-es 145—155, 8 as .112.50—
117.50. Korpa bácskai, bánáti és szerémi jutazsákok­
ban 95—100. Burgonya fehér szlovéniai 55—60, rózsa­
szín szlovéniai 80—85. Irányzat búzánál szilárd, kü­
lönben változatlan. Forgalom 114 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, dec. 3. (Zárlat.) Készáru­
piac irányzat egyenetlen. Búza 77 kg.: tiszavidéki 
23.55—23.95, felsőtiszai 23.25—23.50, fehérmegyei 22.15 
—22.40, pcstvidéki 22.25 22.50. Búza 78 kg.: tisza­
vidéki 23.85—24.15. felsőtiszai 23.45—23.70, feliérme- 
gyci 22.40—22.60, pcstvidéki 22.50—22.70. Búza 79 kg.: 
tiszavidéki 24.10—24.50, (elsőtiszai 23.70—23190, fehér­
megyei 22.65—22.85, pestvidéki 22.75—22.95. Búza 80 
kg.: tiszavidéki 24.40—24.65, felsőtiszai 23.75—23.95, 
fehérmegyei 22.75—22.95, pestvidéki 22.85—23.05. Rozs 
pcstvidéki 15.70—15.80. Árpa takarmány la. 15.80—
16.50, sör, felsömagyarországi 19.50—21. Zab la. 14.50 
—15.50. Tengeri tiszántúli morzsolt 13.85—14. Határ­
időpiac, irányzat tartott. Búza márciusra 24.10—24.11, 
májusra 24.89—24.90. Rozs márciusra 17.35—17.36. 
Tengeri májusra 16.17—16.18 pengő. Árak kilónként, 
budapesti fuvarparitás értendők.

Budapesti sertés- és vágómarhavásár, dec. 3. Fel­
hajtás 2400 darab sertés. Irányzat változatlan. Árak: 
zsirsertés, la. urasági nehéz, páronként 300 kg. 144— 
148, szedett közép zsirsertés, 220—260 kg. 122—130. 
kivételesen 131, zsír nagyban 172, szalonna, 3 darabos, 
táblás, sózott 140, négy darabos 136. Vágómarhavá­
sár. Felhajtás 250 darab borjú. Irányzat lanpdia. Árak: 
Borjú la. 154—160, középminöségü 140—152, kivéte­
lesen 172 fillér kilogrammonként

Bécsi sertésvásár, dec. 3. (J. Saborski & Söhne je­
lentése.) Felhajtás zsirsertés 6167, hússertés jugosz.láv 
2922. Árak: príma urasági 2—2.05, szedett 1.80—1.85, 
hús 1.70—2.70. Irányzat: változatlan.

Chicago! terménytőzsde, dec. 3. Középárfolyamok 
(zárójelben az előző napi zárlat): Búza december
(128.50) 130 hétnyolcad, március (135.50) 138, május
(139.50) 142 egynyolcad. Tengeri december (90.375) 
92, március (95.50) 97, május (97.625) 99 háromnyolcad.

Winnipeg! terménytőzsde, dac. 3. Középárfolya­
mok: Búza december (140.875) 143 hétnyolcad, május 
(149) 152 egynyolcad, július (150.875) 153 hétnyolcad.

Llwerpnolf terménytőzsde, dec. 2. (Zárlat.) Búza 
december (9 sh 1 d) 9 sh 3 háromnegyed d, március 
19 sh 9 ötnyolcad d) 10 sh 05 d, május (10 sh hét- 
nyolcad d) 10 sh 4 d, julius 10 sh 2 d) 13 sh 5 egy­
negyed d.

Vízállás
A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze­

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő. Duna: 
Bezdán 80 (+41. Palánka 112 (—4), Noviszad 130 
(—11), Zemun 260 (+4), Pancsevó 240 (—5), Szmede- 
revo 330 (—2), Orsava 281 (•—9). Dráva: Oszijck 90 
(—0). Mitrovica 509 (—5). Száva: Zagreb 16 (—4), 
Sabac 327 (—3), Beograd 228 (—6). Tisza: Szenta 
66 (—14), Becsei 48 (—12), Titel 188 (—7).
—  z-w  -------

HÍREK
— őfelsége köszöneté a december elsejei ünnep 

aUcalinflbói érkezett üdvözlésekért. Beogradból jelentik: 
őfelsége a király kabinetirodája december másodikán 
a következő kommünikét adta ki: »őfelsége Alekszan- 
dar király december elsején az ország területéről és 
külföldről nagyszámú üdvözlést kapott, amelyben haza­
fias érzés és alattvaló hűség nyilvánult meg Őfelsége 
és a felséges királyi ház iránt. Őfelsége kabinetirodája 
legfelsőbb utasításra köszönetét fejezi ki az üdvözlések­
ért úgy a magánosoknak, mint az intézményeknek és 
egyesületeknek.«

— Szavkovics Szteván építésügyi miniszter Szu- 
boticán. Szavkovics Szteván építésügyi miniszter hét­
főn este Beogradból jövet Szuboticán keresztül Bécsbe 
utazott. Az épitésiigyi minisztert sulycs lábbaj kínozza. 
Az épitésiigyi miniszter néhány hetet fog Bécsben töl­
teni gyógykezelés céljából.

— A noviszadi polgármester Beogradbati. Novt- 
szadról jelentik: Dr. Borota Braniszlav polgármester 
BeograJba utazott, hogy megsürgesse annak a tör­
vénynek a mielőbbi végrehajtását, amelyben kimond­
ták Pctrovaradinnak Noviszadhoz való csatolását. A 
törvény keresztülvitelére elsősorban azért van szük­
ség, mert Noviszad város nem akarja elkészíteni költ­
ségvetését, tűig a csatlakozás formálisan meg nem 
történt.

— Ünnepi istentisztelet Becgradbau a pápa pappá 
szentelésének ötvenedik ét fordulóján. Beogradból je­
lenti az Avala: Vasárnap december nyolcadikán a beo­
gradi Krisztus király templomban XL Pius pápa pappá 
szentelésének ötvenedik évfordulói: alkalmából ünnepi 
istentisztelet lesz. A délelőtt tiz órakor tartandó misét 
Rodics Rafael beogradi érsek fogja celebrálni és ö mond 
prédikációt is. Vasárnap délután öt órakor a munkás­
kamara nagytermében ünnepi akadémia lesz.
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—> Dr. Koroscc erüöügyl miniszter külföldre uta­
z o tt Beogradhól Jelenti az Avala: Dr. Korosec Antun 
erdő- és bányaügyi miniszter kedden külföldre utazott. 
Távolléte alatt dr. Franges Oton földmivclésügyi mi­
niszter fogja helyettesíteni.

— Áthelyezett szubotlcal pénzügyi tisztviselő. A
pénzügyminiszter Dimltrijevlcs Rada szubotlcal pénz­
ügyi tisztviselőt, ez adóigazgatóság előadóját Szrpszki 
Pctrovacra helyezte. Az adóigazgatóság tisztviselői kara 
ltét.'űn este társasvacsorát rendezett Dimltrijevlcs tisz­
teletére, akit Qrabovac Sztcpan adóigazgató búcsúzta­
tott el a tlsztlvisclői kar nevében.

— Előadás a noviszadl Matica nípegyetemen. No-
viszadról jelentik: A Matica Szrpszka népegyetemen 
szerdán, december 4-ikén, dr. lllcs Marijo előadást 
tart a fiatalkornak bírójának gondolkozásáról és a 
gyermekbünözőkröl.

— December 7-ikén nyújtják át a novlszadl női 
zencegylctnck őfelsége Alekszandar király ajándékát.
Noviszadíól jelentik: Mint ismeretes, a noviszadl női 
zeneegyesület nyerte el Beogradban a néhány héttel 
ezelőtt megtartott országos dalárversenyen az első di­
jat. őfelsége Alekszandar király aranyliráját. A női 
zeneegyesület most értesítést kapott őfelsége kabinet­
irodájától, hogy az aranylira néhány napon belül Novi- 
szadra érkezik és azt őfelsége képviselője át fogja 
adni a zeneegyesületnek. A női zeneegyesület szomba­
ton a Szlohodában hatodik önálló hangversenyét ren­
dezi és ennek a keretében történik az aranylira ünne­
pélyes átadása. A szombati hangversenyen dr. Mócs 
Sándorné, Waldner Edit és Berics Gabriella működnek 
közre. A női zeneegyesület éhekkara Adarnovlcs, La- 
jovics, Konyovics. Manojlovics, Pejacsevics Dóra gróf­
nő, Sztancsics, Stolzer és Stajevlcs szerzeményeit 
adja elő.

— A külügyminisztérium megküldte a gazdasági 
szervezeteknek a vámfegyvorszlinetl konvenciók ter­
vezetét. Beogradhól jelenti az Avala: A külügyminisz­
térium az ország valamennyi gazdasági szervezetének 
megküldte a vámfegyverszüneti konvenciók tervezetét. 
A konvenciókat egy nemzetközi konferencián fogják le­
tárgyalni, amely a jövő héten ül össze. A tervezet értel­
mében a konferencián résztvevő államok kötelezik ma­
gukat arra, hogy két-három éven belül nem emelik a ki­
viteli vámokat és a külföldi árucikkeket néni Htják 
nagyobb megterhelésekkel, mint a belföldieket Á kül­
ügyminisztérium ki fogja jelölni azt a bizottságot, amely­
nek feladata lesz, hogy Jugoszlávia érdekeit védje a 
nemzetközi vámfegyverszüneti konferencián.

— A beogradl Oblllcs Ifjúsági dalárda hangversenye
Noviszadon. Noviszadról jelentik: A száznegyven tagú 
beogradi »Obilics« egyetemi ifjúsági dalárda noviszadl 
hangversenyét az Ingyenkenyér egyesület rendezésé­
ben december 14-ikén tartják meg.

— A szubotlcal Rotary-klub ülése. A szubotlcal 
Rotary-klub szerdán este a Beograd-száiló különtermé­
ben tartja szokásos heti ülését és vacsoráját. A vacsora 
pontosan nyolc órakor kezdődik.

— Országos kamarai konferoncla Beogradban. Beo- 
gradból jelenti az Avala: A lujbljanai kereskedelmi és 
iparkamara kezdeményezésére az ország kamaráinak 
képviselői december tizenhetedikén együttes konferen­
ciára ülnek össze Beogradban. A konferencián többek 
között konkrét javaslatokat fognak kidolgozni az egyes 
kamarák közötti munkafeladatról, a kamarák kooperá­
ciójáról ós tárgyalni fognak a kamarai hatáskör kiter­
jesztéséről, továbbá az ipari statisztika megszervezésé­
ről. Ugyancsak tárgyalás alá veszik a konferencián a 
mezőgazdasági termékekről és a külkereskedelemről 
szóló törvény alkalmazásának kérdését is.

— A világ legnehezebb gáza. A világ legnehezebb 
gáza a Sirius újonnan felfedezett kísérő bolygójának a 
gázmagva. Ez a »gáz« 2600-szor silrübb a platinánál. 
Egyetlen ezzel a gázzal megtöltött gyufaskatulya ICO 
kilogrammot nyomna.

--  Emelkedik Németországban a munkanélküliek 
szólna. Berlinből jelentik: Németországban a munkanél- 
kü'iek száma november lö-ikén egymillió tizenhatezer 
volt. Az e'rntüt két hét alatt a munkanélküliek száma 
százhunzonhatezerrel emelkedett.

— A zagrcbl polgármester ha vant.dik s'ü'etésnapja.
Zagrcbből jelentik: Dr. Srkulj Sztjepán, Zagreb város 
polgármestere kedden ünnepelte meg születésének hat­
vanadik évfordulóját. Ez alkalomból a város tisztvise­
lői kara tisztelgett a polgármesternél. IJr. Srkulj Sztje­
pán barátai a városi pincében bankettet rendeztek tisz­
teletére.

— Feloszlott a beogradl tartomány jegyzöegyesü- 
lete. Becskerekről jelentik: A beogradi tartomány jegy­
zőegyesülete Becskereken a volt megyeháza nagyter­
mében közgyűlést tartott amelyen Erzsin Szvclozár 
sztaribecsc.'i Jegyző elnökölt. A közgyűlés megnyílása 
után Pauljev lkja titkár beszámolt az egyesület edd'gi 
működéséről, majd előterjesztette a választmány ja­
vaslatát a tartományi egyesület megszűnéséről és a 
dunai bánsági egycsiVet megalakulásáról. A közgyűlés 
elfogadta a javaslatot, egyben elhatározta, hogy l.ül- 
döttsiég.’t meneszt Popovies Daka bánhoz, akit üdvö­
zölni fognak és támogatását fogják kérni.

— A Salvarsan felfedezőjének özvegye nagyösz- 
szegil alapítványt tett tudományos kutatások céljaira.
Berlinből jelentik: Ehrlich német orvosprofesszornak, 
a Salvarsan felfedezőjének özvegye a napokban száz­
ezer aranymárkás alapítványt helyezett letétbe a ber­

lini tudományegyetemnél. Az alapítvány kamataiból 
minden évben meg fogják jutalmazni az orvo: egyetem­
nek azokat a hallgatóit, akik a haktcorológiai és sze- 
rumterápia terén önálló eredményeket érnek el és ál­
talában tehetségeseknek mutatkoznak.

— Meghalt a Prva Hrvafska Stedionlca központi 
igazgatója. Zagrebbol jelentik: Kedden éjszaka hetven­
éves korában meghalt Zagrebban dr. Vrbanics Jura), 
a Prva Hrvatska Stedionica igazgatója, ismert pénz­
ügyi szakértő, volt egyetemi tanár. Dr. Vrbanics mint 
a zagrcbl báni hivatal napidijasa kezdte karrierjét és 
fokozatosan haladt felfelé az egyetemi katedráig, majd 
onnan a nagy horvát takarékpénztár igazgatói széké­
be. Nagy tudományos munkásságot fejtett ki, igen sok 
Jogi könyve jelent meg és Zagreb társadalmi életében 
nagy szerepet játszott.

— Felemelik az angol minisztereit fizetését. Lon­
donból jelentik: A Press Association közlése szerint 
az összes pártok egyhangú helyesléssel fogadták a 
miniszterelnöknek azt az elhatározását, hogy párt­
közi bizottságot küld ki a miniszteri fizetések rende­
zésének tanulmányozására. Általános ugyanis az a 
vélemény, hogy ez a kérdés revízióra szorul A ki­
küldendő bizottság valósziniileg azt az 1920. évi ja­
vaslatot veszi majd alapul, amely szerint a minisz­
terelnök fizetése évi nyolcezer fontra volna emelen­
dő. a kabinet többi tagja Pedig személyenként ötezer 
fontot kapna.

— Gramoíoníclvétel készült az uj szubotlcal zsidó 
fökántor legszebb énekszámairól. Jura Ferdinand, a 
szuboticai zsidó hitközség uj fökántora az Edison- 
Penkala társaság megbízásából nemrégiben több szá­
mot énekelt gramoíoníclvétel cé’jaira. A lemezek már 
elkészültek és Szuboticán Deutsch Izidor optikai szak- 
üzlctcbcn kaphatók. Egy-cgy lemez ára huszonhét 
dinár.

— A katonai vltózségl éremmel akarják kitüntetni 
Clemenceaut. Parisból jelentik: Pezet képviselő leve­
let intézett Tardieu miniszterelnökhöz, amelyben fel­
szólítja, hogy Clemcnccau emléke iránti tiszteletből 
adományozzák Clcmcnceaunak halála után a legna­
gyobb katonai kitüntetést, a francia katonai vitézség! 
érmet. Ezzel kapcsolatban a parlament fo'yosóin meg- 
jegyezték. hogy képviselők egy csoportja már c.gy- 
izben javasolni készült Cíemencsaunak a vitézség! 
éremmel való kitüntetését és nemzeti adomány jutta­
tását, Clemer.ceau azonban határozottan visszautasí­
totta ezt a tervet.

— A v T'kóttl merénylő nő 'evclczóre Séf Ti püspök­
kel. Stocklic R hól jelentik: Arnstadt Gitdrun Margit, a 
római Szent Péter temp'ombán tüstént merénylet tet­
tesének Stockholmban élő rokonai Smith püspök több 
levelűre akadtak, amelyek nagyon szenvedélyes han- 
guak, A család ezekből a levelekből arra következtet, 
hogy a püspök nagy hatással volt a fiatal hölgyre. A 
leveleket a család e'küldte a római svéd követségnek, 
mert fontos adatokat tartalmaznak a vizsgálat szem- 
poiltjáh ól. Maga Arnstfldt Gtidrun h'nrglt a családhoz
intézett leve'.',en. amr't et a merénylet után irt, töb -! Például Kanton környékén még mindig rendkívül
liéit között ezt itja: »Úgy cselekedtem, ahogy kellett, 
ha netn akartam a lcalacso tyot’ás közepette elpusz­
tulni. Ne legyetek szomorúak, mert rosszabb lett vol­
na, ha másképen cselekszem.«

— Fagybuilám Amerikában. Newyorkhól jelentik: 
Az Egyesült Államok északi tartományaiban újabb 
fagyhiflám lépett fel, amelynek már cdd’g hitvau ha­
ló tia van. Az Enlcy-i vasúti katp.s tró.a. amelynél 

| h '.iüre  virradó éljél tiz utas vesztette életét, szintén 
i az óriási hidegre vezethető vissza, amely megrepesz- 
I tette a sitteket. Az ujíoundlandi partvidéken dühöngő 
i hózivatar a hajóforgalmat teljesen mepvéihotta. Az 
I uí''li'ű nap ikban nyo'c kisebb ha.ió tűnt el nyomtalanul 

a partvidéken. Úgy látszik nem tudtak megbirkózni
a hózivatarral és clsülycdtek.

— Kllencszózkilencvennégy csőd volt ebben az év­
ben az országban. Zagrebből jelentik: A jugoszláv hi­
telezői védegylet kedden adta ki november havi jelen­
tését, amely szerint november hónapban 05 erődöt je­
lentettek be, öttel kevesebbet, mint a múlt év novem­
berében. Ebből Szerbiára 68 esik, Szlovéniára és Dal­
máciára nyolc, Horvát-Szlavonországra 6, a Vajda­
ságra 2 és Bosznia-Hercegovinára 1. Január elsejétől 
november végéig összesen 991 csőd volt a múlt évi 
nyolcszázharminccal szemben, tehát 164-eI, illetve busz 
százalékkal több. A Vajdaságban 13 százalékkal keve­
sebb volt. mert amíg a múlt év 11 hónapjában 55 volt, 
addig ebben az évben csak 48 van. Szerbiában 31 szá­
zalékkal emelkedett a csődök száma, mert a múlt évi 
6t:9 csőddel szemben czidén 793 volt.

— A vjlóg leghosszabb nevű sajtja. Berlinből je­
lentik: A leghosszabb nevű sa.tot most hozták forga­
lomba Obotamtnergatiban. A híres passziójatékok t in ­
iékére nevezték el ezt a sajtot, amelynek neve ez: Ober- 

uiiHicrgauei passlonsfcstspicleiialpenkriititerklosierdeli- 
kaíesfrülistiickskase. Az uj sajt szép sikert aratott, de 
eddig még nem akadt vevő, aki teljes nevén kérte volna
a boltban ezt a különös kreációt.

— Amennyit keresett az amerikai rádió? Newynrk- 
ból jelentik: A Radio Corporation of America a na­
pokban tette közzé ez év első kilenc hónapjáról szóló 
üzleti jelentősét, amely szerint a vállalat 123.7 tri'liő 
dollár forgalom mellett 13.7 millió dollár hasznot ért el.

— Beogradban bemutatták a szférák zenéiét érzé­
keltető készüléket. Beogradhól jelentik: Aki az elmúlt 
szombat este elment a beogradi Menage színház épü­
letébe, az élvezhette a szférák zenekarának muzsi­
káját. Szombaton este nagy világvárosokban történt 
bemutatások után Beogradba is eljutott a »Teremin 
vox«. Teremin Law leningrádi egyetemi tanár talál­
mánya. Az uj találmány szerint a levegőiben lévő 
elektromos hullámokból egy kis készülék segítségével 
zenei hangokat lehet kicsalni. A Teremiti-féle talál­
mány lényege a következő: A zenész egy elektromos 
izolátorra áll, melléje egy dróttekercsekkel ellátott 
készülék van helyezve és a tenyerének különböző 
helyzetbe való állításával az éterből a legcsodálato­
sabb és a legtökéletesebb hangokat hozza ki. Azok a 
zenei hangok, amelyeket ilyen módon csalnak elő az 
éterből, szinte a legtökéletesebbek, mivel a dinamiká­
juk a végtelenségben végződik Eddig még nem hallott 
iragas és mély hangokat hallottunk a Teremin Vox 
szombatesti előadása alkalmával. A Tercmin Vox ké­
szülék előtt két német muzsikus kísérletezett az éteri 
zenével és pedig Tanban és Kissen, akik készülékükkel 
Grieg, Rimski, Korzakov, Puccini, Wagner dalműveit 
és zeneszámait adták elő. Az előadás a hallgatóságra 
lenyűgöző hatást gyakorolt. A Teremin Voxot jelen­
leg Németországban állítják elő és egy készüléknek az 
ára 250 márka. A találmány mindössze két éves. Te­
remin Law a leningrádi állami fizikai intézet tanára 
valóban egy uj világcsodát fedezett fel ezzel a talál­
mányával. Néhány év múlva két Teremin Vox készü­
lékkel operaelőadásokat lehet tartani és mozielőadá­
sokat kisérő zenével ellátni. A Teremin Voxot be 
fogják mutatni Jugoszlávia többi nagyobb városá­
ban is.

— Igazsú.gmórö kísérletek Amerikában vizsgálati 
foglyokon. Newyorkból jelentik: Colvin, Washington 
állam főügyésze, érdekes kísérleteket folytat vizsgá­
lati foglyokkal, akiknek szavahihetőségét vérnyomás- 
mérő készülékkel próbálja megállapítani. A készülék 
pontosan jelzi a kihallgatás tartama alatt a vizsgá­
lati fogoly vérnyomását. Az uj műszer tudományos 
neve pneumocardio-sphygniome.ter. A köznyelv egy­
szerűen csak hazugságmérőnek hívja. Egy gyilkossá­
gi bűnügyben a készülék állítólag már igen jó szol­
galatokat tett a rendőrségnek. Egy múlt év szeptem- 
herélien elkövetett gyilkosság gyanúsítottjánál alkal­
mazták az uj műszert. Mikor az államügyész megem­
lítette azt a várost, ahol a gyilkosság történt, a ha­
zugságmérő hirtelen erős vérnyomást mutatott. A 
newyorki lapok mindenesetre megjegyzik, hogy a 
gyanúsított a tárgyaláson később azt mondta, hogy 
a vérnyomást jelző készülék bekapcsolása előtt vala­
mi szérummal1 oltották be.

— A bolhalogas világbajnoka. Akármennyire Is 
modernizálta az u| kínai rendszer a tnennybirodal- 
mat, néhány régi népszokást nem tudott kiirtani. így 

di­
vatos népies szórakozás a bolhafogóverseny, összeül 
egy kisebb társaság, összegyűjtenek néhány kutyát 
ós macskát s-megkezdődik az izgalmas verseny, hogy 
ki tud több bolhát találni az állatok bundájában? Most 
Kantonban egész komoly bolházó versenyt rendeztek, 
amelynek győztese egy l.u-Csttn nevű kuli volt. Ez 
a kuli úgy látszik éveken át trenírozhatott, mert hat 
óra aktit nein kevesebb, mint 13.400 bolhát fogott és 
kiiMö'.t el az árnyékvilágból. A jelenlevők szerint Ltl- 
Csun bravúros ügyességgel dolgozott és egész sereg 
bolhát ugrás közben fogott el. A bolhák réme, mint 
az u'ságirók, akik győzelme alkalmából meginterjú­
volták, megállapítják, teljesen műveletlen ember Azt 
sem tudja, hogy világháború volt és nem tudta meg­
nevezni egyetlen európai nemzet nevét sem.
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— Impozáns részvét mellett temették el dr. Hacker 
Kálmánt. Szentaról jelentik: Az egész városban általá­
nos részvétet keltett dr. Hacker Kálmán gimnáziumi 
tanár halála. Mrkobrad Györgye, a szentai gimnázium 
igazgatója a tanári kart rendkívüli konferenciára hívta 
össze és azon kegyeletes szavakkal emlékezett meg a 
kiváló tanár érdemeiről. Érdemeit Jegyzőkönyvben örö­
kítették meg és elhatározták, hogy a temetés napján, 
kedden, az intézet gyásznapot tart, gyászjelentést ad 
ki és a tanári kar a gmnázium ifjúságával együtt tes­
tü le tig  vesz részt a temetésen. A konferencia után 
az igazgató tolmácsolta a tanári kar gyászát a gyá­
szoló család előtt. A zsidó Szentcgylct rendkívüli ülé­
sén dr. Víg Károly, az egylet ügyésze, kegyeletes sza­
vakkal emlékezett meg az elhunyt érdemeiről. Indít­
ványára kimondták, hogy a halottat a zsidó hitközség 
haloiijánan tekintik. Kedden délután két órakor óriási 
részvét mellett temették el dr. Hackert. A gyászháznál 
dr. Méri Sándor búcsúztatta az elhunytat költöl szár- 
nyalásu beszédben. A koporsót a halottas házból a 
gimnázium elé vitték, ott Kovácsevies Szvetolik tanár 
búcsúztatta megható beszéddel. A temetőben Szőke 
I'ezsö tanár snk-sokezer diák nevében mondott meg­
ható búcsúbeszédet.

— Óriási rádióállomás épül Németországban. Ber­
linből jelentik: A német birodalmi rádlótársaság elha­
tározta, hogy Stuttgart mellett óriási méretű birodalmi 
rádióállomást épittet. Az építkezési munkálatok kilenc 
hónapig tartanak és ezalatt az idő alatt a leadóállo­
más finom műszerei és gépezetei Is elkészülnek. A rá­
dióállomás építésére azért van szükség, mert Prága 
mellett nagy leadóállomás épül, amely hatvan kilo­
watt energiával fog dolgozni és ezzel lehetetlenné te­
szi a német állomások zavartalan vételét.

— Chaplin Krisztus-filmet szeretne csinálni. Charlie 
.Chaplin meglepő nyilatkozatot adott most az egyik 
amerikai lapnak. Arról beszélt, hogy életének legna­
gyobb álma: egy Krisztus-film. ö  szeretné eljátszani a 
filmen a Megváltó szerepét. — Soha se fogom ezt a ter­
vet megvalósítani — mondotta Chaplin — mert az 
egész világ felháborodna, ha megtudná, hogy Charlie 
akarja a filmen ábrázolni a Megváltót. Pedig valakinek 
végre egyszer meg kellene csinálni az igazi Krisztus-fil­
met, amely megmutatná a Megváltó igazi, evangéliumi 
arcát. Egyszer láttam egy Krisztus-filmet, de kétségbe- 
e'tőcu rossz volt, A Megváltót minden dráma és minden 
film rendezője hosszú hajjal, fehér köpenyben, nem ter­
mészetes gesztusokkal ábrázolja. így nem lehet közel 
hozni a közönség szivéhez. Ezekre a rekvizitumokra 
nincs szükség, a rendezőnek és a színésznek ki kellene 
hozni Krisztus mély emberi közvetlenségét és egysze­
rűségét. Mint olyan embert kellene bemutatni, aki bol­
dogságot és derült sugárzott ki magából és szelíd jó­
kedvet keltett mindenütt, amerro megjelent.

— Zsebmetszés gyanúja miatt letartóztattak egy 
emigráns orosz nőt. Noviszadról jelentik: Mohr Anna 
nnviszadi asszony Zsabalyról Noviszadra akart utaz­
ni. Amikor az asszony a jegyét váltotta, észrevette, 
hogy valaki többször meglöki. Körülnézett és egy jól­
öltözött asszonyt látott maga mellett, akire azonban 
nem gyanakodott. Később, amikor beszólt a vonatba, 
megállapította, hogy zsebéből kilopták zsebkendőjét, 
amelyben hatszáz dinár volt. A gyanúja a jólöltözött 
asszonyra irányult, akit a mozgó vonaton egy másik 
szakaszban meg is talált. Szólt a kalauznak, aki az 
asszonyt őrizetbe vette, de amikor a vonat Rimski- 
sancevi állomásra érkezett, a gyanúsított asszony le­
ugrott a vonatról és futni kezdett. Többen üldözőbe 
vették, elfogták és beszállították Noviszadra, ahol 
átadták a rendőrségnek. Kihallgatása alkalmával ki­
derült, hogy Kohanszki Fedorának hívják, orosz 
emigráns

— Varró- és szabászat! tanfolyam Novlszadon.
Noviszadról jelentik: A nnviszadi szerb jótékony nő- 
egylet a minisztérium engedélyével december 1 l-ikén 
a női polgári iskolában varró- és szabászati tanfolya­
mét nyit. Beiratkozni naponta délelőtt 8—12-ig a 
KnjeginJe Zorka tér 20. számú házban lehet.

— Eltörlik az egyetemi tandíjat Franciaországban. 
Párisból jelentik: Pierre Marraud francia közoktatás- 
ügyi miniszter a minap terjesztette be a kamarának 
tárcája 1930. évre szóló költségvetését, amely azzal 
az újítással kedveskedik a francia egyetemeken és fő­
iskolákon tanuló ifjúságnak, hogy a Jövő Iskolaévtol 
kezdve teljesen eltörli a különböző tandijakat. A fran­
cia egyetemek tandíja eddig is aránylag sokkal alacso­
nyabb volt, mint az egyéb külföldi főiskoláké, ezen­
kívül pedig a külföldi és francia diákok között semmi 
különbség sem volt sem a tandíj nagysága, sem pedig 
a vizsgaszabályzatok tekintetében. Érdekes azonban, 
hogy a francia közoktatásügyi miniszter tervezett in­
tézkedése nem keltett mindenütt egyforma megelége­
dést, igy például a kormánytámogató »I.o Temps« en- j 
nek antidemokratikus jellegét emeli ki, mondván, hogy 
igazságtalan, hogy gazdag szülők gyermekei semmi­
nemű tandíjat ne fizessenek hosszú évek alatt folytatott 
tanulmányaik alatt és ezáltal egyrészt az államot, más­
részt az önálló büdzsével rendelkező főiskolákat nagy 
jövedelemtől fosztják meg. A támadások ellenére nem 
kétséges, hogy a francia parlament megszavazza a 
tervezett intézkedést, amely jövő ősszel érvénybe 
is lép.

— Meghalt a nepáli maharadzsa, Londonból jelen­
tik: Nepal Indiai állam maharadzsája hatvanhétéves 
korában hirtelen meghalt. A nepáli maharadzsa égvike 
volt a világ leggazdagabb uralkodóinak, akinek fan- j 
tasztlkus értékű kincsei voltak. Az elhunyt uralkodó • 
gyakran tett nagyobb utazásokat Amerikában és Euró­

pában és mindkét világrész majdnem valamennyi na­
gyobb városában megfordult. Utazásaira mindenkor 
nagy szo'gaszemélyzclct vitt magival és bőkezűségé­
vel, valamint exotilais allűrjeivel mindenütt óriási fel­
tűnést keltett. Az ő nevéhez fűződik az indiai rabszol­
gaság eltörlése.

— Tbc Five Modern Minstrels Novlszadon. Novi­
szadról jelentik: Noviszadnak vasárnap és hétfőn nagy 
zenei szenzációja lesz: a világhírű The Five Modern 
Minstrels néven ismert jazz-énekkar fog két hangver­
senyt rendezni. A jazz-énekkar a világ minden nagy 
színpadán hatalmas sikert aratott. Mindkét hangver­
senyt a Juda Makkabi rendezi.

— Bólint József füttyiufivérz koncert-estje a szu­
boticai Városi Kávéházban. Bálint József füttymiivész, 
akinek már jelentős sikerei voltak és legutóbb a rá­
dióban is fiittykoncertczett, december 4 és 5-ikén este 
iél tízkor fellép a szuboticai Városi kávéházban, ahol 
zenekari kísérettel operarészlctekct és modern dalokat 
ad elő.

— Alcgvizsgáltúk Szuboticnn a magánméneket. A 
szuboticai állategészségügyi hivatal a katonai és rend­
őri hatóság kiküldődéinek jelenlétében hétfőn és kedden 
vizsgálta meg a szuboticai magánméncket.

— A sznbo leni evangélikus nöcgylet értekezlete.
A szuboticai evangélikus nöcgylet december 8-ikán, 
vasárnap délután három órakor az evangélikus pap­
iak tanácstermében előkészítő értekezletet tart a szo­
kásos karácsonyfa-ünnepély megrendezése és a sze­
gények téli segélyezése ügyében. Az egyesület veze­
tősége felkéri az evangélikus egyház tagjait, hogy az 
értekezleten minél nagyobb számban jelenjenek meg. 
Egyben közli az egylet, hogy a karácsonyi ajándékul 
a szegényeknek szánt adományokat minden kedden, 
csütörtökön és szombaton délután 3—5 óráig lehet 
átadni a papiak irodájában.

A teogradl Jugoszlávia Novlszadon. Noviszadról 
jelentik: A beogradi Jugoszlávia vasárnap, december 
nyolcadikán Noviszadon a Juda Makkabival fog barát­
ságos mérkőzést játszani.

— Levetette magát a földművelésügyi minisztérium 
negyedik eme'eíéröl egy vád alatt álló tisztviselő. Beo- 
gradhól jelenti az Avala: Kedden délután öt órakor a 
földntivclésiigyi minisztérium negyedik emeletéről az 
udvarra vetette magát Oldat Josip a minisztérium sta­
tisztikai osztályának tisztviselője. Ohlát nyomban ször­
nyet halt. A tisztviselőt, aki letartóztatásban volt, egy 
detektív kisérte a minisztériumba hogy ott átadja hiva­
talát és Oblat egy őrizellen pillanatot használt fel tetté­
nek elkövetésére.

— Ebben a hónapban tárgyalják a novlszadl vit­
riolom merényiét hünperét. Noviszadról jelentik: Októ­
ber 1.3-ikán este hét órakor Noviszadon a Grossinger- 
gyófivszcrtár előtt Lavrác Mária noviszadi varrólány 
vitrio'os merényletet követett el Ivanovics Iván ügy- ’ 
nők ellen, akivel előzőleg szerelmi viszonyt folytatott. I 
A fiatalember súlyosan megsebesült és még mindig a ' 
kórházban ápolják. Az ügyészség most elkészítette a i 
vádiratot a merénylő leány ellen, akit az ügyészségi 
súlyos testi sértés bűntettével, vádol. A bünpört még 
december hónapban tárgyalásra tűzik k> 1

— A kisgyermek tűzhalála. A szuboticai törvény­
széken kedden tárgyalta dr. Vasziljevics Ljuba tanács­
elnök büntető tanácsa a gondatlanságból okozott em­
berölés vétségével vádolt Eszes Mária szentai munkás- 
asszony bűnügyét. A vád szerint az asszony 1929 Julius 
4-ikén Szentán a konyhájában kenyere! akart sütni, 
a kemencében szalmával tüzelt és a padlón is szalma 
volt elszórva. A konyhában egy ágyban feküdt és aludt 
az asszonynak egy héthónapos fia. A keityérsütő ke­
mencéből kicsapott a tűz és meggyulladt a •konyhában 
széthullott szalma, amitől azután a bútorok is tüzet 
fogtak. Az asszony felkapta a gyermeket, hogy ki vi­
gye az égő konyhából, de elejtette és a gyermek olyan 
súlyos égési sebeket szenvedett, hogy belehalt sérülé­
sébe, A kedden megtartott főtárgyaláson a vádat de. 
Mátics Alekszandar ügyész képviselte, a védelmet dr, 
Aradszki Iván szentai ÜgJ'Vád látta cl. A vádlott asz-' 
szony kijelentette, hogy a szerencsétlen alkalommal, 
amikor egyetlen kis gyermeke megégett, mindent el­
követett, hogy a kis gyermeket kihozza az égő kony­
hából. Amikor a kenyérsütő kemencéből a láng kicsa­
pott, ő maga is az arcán és kezein súlyos égési sebe­
ket szenvedett, a baja és ruhája is meggyulladt. Majd­
nem eszét vesztve kapta fel a kis gyermeket az ag.Wr 
hói, de a nagy füstben clszédült és a gyermeket elej­
tette. A tűzi lármára odasiető emberek öt is eszmélet­
len állapotban találták. A kihallgatott tanuk mindenben 
igazolták a vádlott védekezését. A perbeszédek után a 
bíróság a vádlott asszonyt felmentette az ellene emelt 
vád alól, miután nem merült fel bizonyíték a bűnössége 
felöl. Az Ítélet jogerős.

— Szarajevó—Novi zad városkiizl futballmérkőzés, 
Noviszadról jelenük: A Szarajevó -Noviszad város­
közi futballmérkőzést december 17-ikén játszák le No­
viszadon.

— Alegnyilt az újonnan épül! somslcscvói elemi Is­
kola. A somsicsevól elemi iskolát, amelynek építését 
nemrég fejezték be, kedden délelőtt ünnepélyesen meg­
nyitották. Az Iskolai ünnepélyen Vujics Radomjr tan­
felügyelő jelent meg a tanügyi hatóságok képvisftjeté- 
hen. A somsicsi elemi iskola teljesen Hindern épület, és 
fürdővel is el van látva. v

— K titasií.o'.kik az Egyesült Államokból Washing­
ton egyenes leszármazottját. Newyorkból jelentik: A 
bevándorlási törvény szigorú rendelkezései az Egye­
sült Államok első elnökének, George Washingtonnak 
ivadékait sem kiméiik. Néhány nappal ezelőtt kiutasí­
tották Ncw-Jersey államból Leon J. W, Washington 
belga ügyvédet, aki hat hónappal ezelőtt érkezett az 
Egyesült Államokba. Leon Washington a nagy elnök 
egyenes leszármaziKtja, aki azonban csak hat hónapos 
tartózkodási engedélyt kapott. Miután a belga kvóta 
igen alacsony, a letelepedési engedélyt nem tudta meg­
kapni és kénytelen volt visszatérni Belgiumba.

— A novlszadl Nemzeti Színház színtársulatának 
vendégszereplése Szrbobránban. Noviszadról jelentik: 
A noviszad! Nemzeti Színház színtársulata, amely je­
lenleg Sztaribecsejen vendégszerepel, december 15-ikén 
megkezdi Szrbobránban tizenöt »stére terjedő vendég- 
szereplését. A színtársulat Nuslcs Miniszterné cimii 
darabjával kezdi meg előadássorozatát, amelyek iránt 
már most nagy érdeklődés nyilvánul meg Szrbobráu- 
ban.

— A novlszadl Francia Klub Clemenccau-estjo.
Noviszadról jelentik: A Noviszadi Francia Klub hétfőn 
este Clenienceau-estét rendezett, amelyen a dunai bán 
képviseletében dr. Léderer báni tanácsos jelent meg. 
A hallgatóság soraiban számos előkelőség foglalt he­
lyet, köztük Djokics Gyura tábornok, Csirics Írénél 
püspök, Mitrovics Zsivojin és Zsivkovics tábornokok. 
Az előadást dr. Csirics Szlávkó ügyvéd beszéde nyi­
totta meg, majd Loránd Claire, a kereskedelmi aka­
démia tanára tartott értékes és érdekes előadást Cle- 
ntenccau történelmi jelentőségéről. A közönség az elő­
adás után melegen ünnepelte az előadót.

— Harmadfői milliárd dollárt kér Hoover közutak 
építésére. Washingtonból jelentik: Hétfőn kezdődött az 
amerikai kongresszus téli ülésszaka. Hoover elnök ja­
vaslatot terjesztett be a munkanélküliség csökkenté­
sére. A Javaslatban az amerikai kormány három és fél 
milliárd dollárt irányoz elő útépítésre.

— Aláslélmlliló dinárért kelt el Goldsmlth Olivér 
egyetlen versének kézirata. Londonból jelentik: Lon­
donban a napokban áruba bocsátották Ocldsmith Oli­
vér verseinek kéziratait. A kéziratok darabjáért átlag 
ezerkétszáz fontot fizettek. A »The Hamich Venison« 
cimii költemény kéziratáért egy millió háromszázöt­
venezer dinárt fizetett egy műgyűjtő.

— Megkerült az eltűnt novlszadl kisdiák. NovlszaJ-
ró! jelentik: Néhány nappal ezelőtt eltűnt Noviszadról 
Szeutivány! Miklós füszerkereskedö Gyula nevű fia. 
aki a kereskedelmi iskola első osztályának tanulója 
volt. A fiú hátrahagyott levelében azt irta. hogy ön­
gyilkos lesz. A szülök kétségbeesett nyomozást indí­
tottak eltűnt gyermekük felkutatására, de a nyomozás 
nem vezetett eredményre. A napokban a szülők Nis- 
ből levelet kaptak elveszettnek hitt gyermeküktől, 
amelyben a fiú azt Irta, hogy tovább utazik, rajzol és 
fest és sorra látogatja a mecseteket, amelyek nagyon 
tetszenek neki. A fin édesapja azonnal Nlsbe utazott 
és alighogy a vonatból kiszállt, azonnal megtalálta 
flát, akit hazavitt
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— A becskerekl zsidó szentegylet elnökválasztó 
közgyűlése. Becskei ékről jelentik: Dr. Juliusz Ármin 
tragikus halálával megüresedett a becskereki zsidó 
Szentegylet elnöki széke, amelynek betöltése céljából a 
Szentegylet vasárnap délután rendkívüli közgyűlést 
tartott. A közgyűlésen dr. Neumann Gyula hitközségi 
elnök elnökölt, aki megnyitó beszédében mcgemJékezett 
az elhunyt Juliusz Ármin érdemeiről, majd felhívta a 
megjelenteket, hogy a hagyományokhoz képest lehető­
leg egyhangúlag válasszák meg, az uj elnököt. Mivel 
azonban a két jelölt: Székely Ignác gabonakereskedő 
és Qünsz Gábor gabonakereskedő hívei között a meg­
egyezés nem jött létre, elrendelte az elnök a szavazást. 
Tommer Sándor, a szavazatszedő bizottság elnöke hir­
dette ki a szavazás eredményét, amely szerint Székely 
Ignácra 63, Günsz Gáborra pedig 44 szavazat esett, két 
szavazólap pedig üresen érkezett be. Ezek alapján dr. 
Neumann Gyula Székely Ignácot megválasztott elnök­
nek nyilvánította. Ezután háromtagú küldöttség hivta 
meg Székely Ignácot a közgyűlésre, akit dr. Neumann 
Gyula és dr. Niedcrmann Mór főrabbi meleg szavakkal 
üdvözöltek. Ezután Székely Ignác székfoglaló beszédet 
tartott, amelyben biztosította a közgyűlést odaadó mű­
ködéséről és a tagok támogatását kérte munká­
jához.

— Lelkészl áthelyezések. A szuboticai püspökség 
ftelbl Ferenc római katbolikus káplánt Szubotícáról 
Horgosra és Flrányi Lajost káplánt Horgosról Sztara- 
Kanizsára helyezte át.

— December 15-lkén választják meg a szubotlcal 
evangélikus lelkészt. Jahn Jakab evangélikus főesperes 
néhány napig Szubotlcán tartózkodott és vasárnap az 
evangélikus templomban hitszónoklatot tartott. Isten- 
tisztelet után az evangélikus preszbitorium ülést tartott, 
amelyen a Szántó Róbert elköltözésével megüresedett 
lelkészi állás betöltésének kérdésével foglalkoztak. El­
határozták, hogy a szuboticai lelkészi állásra Scstarec 
József légrádi lelkészl hívják meg. Az evangélikus egy­
házközség december tizenötödikén ülést tart és ez alka­
lommal megejtik a lelkészválasztást

<<<
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a vezető márka

— Konrath-féle rádiót és Korhoc-íéle sonkát lehet 
nyerni a SzAND Mikulás-estjén. December 7-ikén ren­
dezik meg a SzAND Mikulás-estjét a Bárány-szálló 
összes termeiben. A rendezőség minden igyekezetével 

arra törekszik, hogy a Mikulás-est 
felülmúlja a múlt évi kitünően sike­
rült álarcosbálat is és a meglepetések 
egész sorát késziti elő, amelyeket ter­
mészetesen a legnagyobb titokban tar­
tanak. Számtalan mókával lógják mu­
lattatni a közönséget, többek között 
felállítják a Mikulás-ketrccet, a gyors­
fényképező műtermet, azonkívül szép­
ségversenyt és sorsolást rendeznek. 
A szépségverseny győzteseit értékes 
tiszteletdijakkal fogják megajándé­
kozni, míg a sorsoláson kitűnő Kon-

rath-féle rádiót, Korhec-félc sonkát és egyéb értékes 
tárgyakat lehet nyerni, A tánchoz kitűnő jazzbandot 
szerződtettek, amelyhez kisegítőként hatalmas mega- 
fonos rádiót szerelnek fel. A Mikulás-est, amely az 
idei szezon legsikerültebb és legfényesebb mulatságá­
nak Ígérkezik, kilenc órakor kezdődik.

— Petrovoszelón is megalakul a Jadranszka Sztra- 
zsa heiyl szervezete. Petrovoszeióról jelenük: Vasár­
nap délután tartja alakuló ülését a Jadranszka Sztrazsa 
petrevoszelói szervezete. Az alakidó ülésen résztvc'z- 
nek a sztaribecseji szervezet vezetői is.

A Jugoszláv (tenderpiac helyzete. A jugoszláv ken­
derpiac az elmúlt héten sem hozott lényegesebb válto­
zásokat. Annak ellenére, hogy a kereslet szült határok 
között mozgott, a termelők szilárdabb álláspontot fog­
laltak el, mint az uícibbi két héten és ez főleg a gabo­
naárak némi javulásának tudható be. Az elmúlt héten 
csak kis tételek kerültek eladásra változatlan árak mel­
lett. A kenderfeldolgozás ezidén gyorsabban történt, 
mint tavaly. Raktáron nagy készletek vannak, bár a 
falust kender beszerzése egyre nehezebbé válik, mert 
az áru mindjobban erős kezekbe kerül, amelyek nem 
hajlandók olcsó áron piacra dobni és bevárják a tava­
szi áralakulást. Kócot változatlan árak mellett továbbra 
is keresnek.

— Felakasztotta magát a lakodalma napján. Vin-
kovelról jelentik: Megrendítő öngyilkosság történt a  
Vinkovci közelében levő l.aszlovó községben. Kovács 
István laszlovói gazdálkodónak hétfőn kellett voina 
megülnie lakodalmát egy falubeli lánnyal. A menyeg­
zőre megtettek minden előkészületei, a násznép is egy- 
begyült és már éppen a templomba akartak indulni, 
amikor észrevették, hogy a vőlegény nincsen jc.cn. 
Kovácsot keresni kezdték és hosszas kutatás után fel­
akasztva, holtan találták meg a padlás gerendáján. Az 
öngyilkosságot, mint megállapiíoíták, órákkal annak 
felfedezése előtt követte el a vőlegény. Az ö"tvi kos- 
ság okának kiderítésére megindították a nyotn-zast.

— Házasság. Kemény Irma és Frank Aliroszlav e hó 
3-ikán Noviszadon házasságot kötöttek.

Menjünk a gyermekekkel Reményihez,
— VI hivatalos órák a szentai városházán. Szentá­

ról jelentik: A szentai polgármesteri hivatal rendelke­
zése értelmében december hónaptól kezdve a téli hó­
napok folyamán a hivatalos órák a szentai városhá­
zán délelőtt nyolc órakor kezdődnek és délután két 
óráig tartanak.

Legszebb ajándékdobozok
Jetii* Ő c u o ádéva töltve

R u ff c u k o r k a ü z le t b e n
ki phat k.

Agyvérfóduíás, szivszorotigás, nehéz légzés, féle- 
lcmérzés, idegesség, migrén, lehangoltság, álmatlanság 
a természetes »Ferenc József« keserüviz használata 
által igen sokszor megszuntethetők. Tudományos meg­
állapítások megerősítik, hogy a Ferenc József viz a 
makacs székszoruiás mindenféle jelenségeinél a leg­
jobb szolgálatot teszi. Kapható gyógyszertáraklian, 
drogériákban és füszerüzletekben. 13

Reményi fotóművész műtermi kiállításának leg­
szebb darabjai a Városi Színházon levő kirakatban 
láthatók.

— Szászy István-emlókest Sztarlbecsejen. Sztari- 
necsejről jelentik: A sztaribecseji jótékony magyar nö- 
egylet a napokban rendezte meg dr. Szászy Is'.ván-em- 
lékestéjét, az Imperiál-szálló nagytermében. Dr. Dras- 
kóczy Ede megnyitó beszédét, amelyben Szászyról 
mint költőről, népdal szerzőről, mint a szerb-magyar 
kultur közeledés egyik lelkes úttörőjéről emlékezett 
meg, Fetter Imre olvasta fel. A program lobbi számai 
Szászy szerzemények és fordítások adták. Rácz Imréné 
a legkedveltebb Szászy-nőtát énekelte el Gyarmathy 
Boriska zongora kísérete mellett. Cabaffy László Zinaj 
Jovan és Popovics fordításokat szavalt, Sándor Janka 
nagysikerrel énekelte el a »Becsukódott a kiskapu« és 
»Szid az anyám« című dalokat, Sándor írónké zongora 
kísérete mellett, Gyarmathy Boriska színészi képesség­
gel szavalta el az »öreg Dacó Gáspár« cimü költe­
ményt. Az »Akácfavirág« cimü karéneket Rácz Imréné 
Tihanyi Lili, Sz. Komárcmy Kató, Sándor Györgyi. 
Gavanszki Baba, Rauch Ilonka. Bácskay Vally, Sárvári 
Téri, Vécscy Böske, Sárvári Böske adták elő kitünően. 
Fetter Imre, a »Szegény öregasszony« cimü költeményt 
szavalta el, majd Rácz Imréné több dalt énekelt el 
Gyarmathy Boriska zongorakisérete mellett. A szép 
számban megjelent közönség az előadás után lelkesen 
ünnepelte a szereplőkéi. A kitünően sikerült emlék-est 
megrendezése Vissy Károlyné, a karének betanítása 
pedig Rácz Imréné érdeme.

— Mcfdmlt özvegy Blcskey Kálmánná. December 
elsején délelőtt tíz órakor hosszas szenvedés után 
nyolcvanéves korában meghalt Szubotlcán özvegy ko­
ntúrod és bicskei Bicskey Kálmánná született bajsai ! 
Vojnits Mária. Az elhunyt uriasszony ismert tagja I 
volt a régi Szubatica úri társadalmának. Halála ki­
terjedt előkelő rokonságot döntött gyászba. A gyá­
szolók között vannak: özvegy báró Hocller Bertram 
Istvánná, született bajsai Vojnits Róza, ennek nővére 
és gyermekei, továbbá báró Hocller Bertram Móric, 
özvegy Szentiványi Tiborné, sziilcteft báró Hoellcr 
Bertram Josefa, báró bajsai Vojnits Sándor, báró haj- 
sai Vojnits Sándnrné, született felsőpuljai Robonczy 
Szilárd, báró Vcst Fedőmé, született báró bajsai Voj­
nits Margit, Wettsheni Károlyné, született báró bajsai 
Vojnits Szilárda, báró dr. bajsai Vojnits Miklós, öz­
vegy báró bajsai Vojnits Istvánné, született nemes 
Szabovlycvits Danica sógornője és mások. Az elhunyt 
uriasszony temetése impozáns részvét mellett kedden ' 
délután folyt le a Fra Jcse téri gyászházból. A gyász- j 
szertartás befejezése után a virágokkal elborított ' 
gyászkocsit hatalmas gyászoló tömeg kisérte a Bajai 
úti temetőbe ahol a koporsót a Vojnits-család sirbolt- i 
Iában helyezték örök nyugalomra 1

— A Nova Literatura, a legnívósabb szerbnyelvü 
folyóiratok egyikének legújabb száma gazdag tarta­
lommal jelent meg. A progresszív szellemű, modern 
technikai felkészültséggel szerkesztett lap hat dinárért 
minden árusítónál kapható.

— Mennyi adót fizettek Szentén októberben és no­
vemberben? Szentáról jelentik: A városi adóhivatal 
kimutatása szerint október hónapban 822.000 dinár ál­
lami, 375.CC0 dinár városi, 29.000 dinár tartományi és 
100 dinár kamarai adót, november hónapban pedig 
3,081.000 dinár állami, 1,120,000 városi pót-, 124.000 di­
nár tartományi és 600 dinár kamarai adót fizettek be.

— öngyilkosság egy elhagyatott szental szálláson.
Szentáról jelentik: A szentai rendőrség titokzatos ön- 
gyilkosság ügyében indított nyomozást. A szentai ha­
tárban a hét évvel ezelőtt meggyilkolt Bálint János gaz­
dálkodó elhagyatott tanyáján felakasztotta magát egy 
harmincöt-negyven év körüli, szegényesen öltözött em­
ber, akinek személyazonosságát még nem sikerült meg­
állapítani. Az öngyilkosságot Dobó János gazdálkodó 
vette észre. Dobó a tanya előtt hajtott cl kocsin és 
akkor látta, hogy a tanyaépület nyitott folyosóján a 
mennyezet gerendájáról egy ctnlter lóg le. Azonnal ér­
tesítette a hatóságot, amely megindította a nyomozást.

Köhögést, meghűlést, rekedtséget, tüdöbajokaf 
biztos eredménnyel gyógyít a Sirolen. Gyógyszertá­
rakban kapható.

Heitmann Irén, Dóra Menzler leipz.igi egészségi és 
művészi testgyakorló iskolájának okleveles tanárnője 
december 1-én női és gyermek testgyakorló-tanfolya- 
moí nyit a I.abor-poaloia I. emeletén. A tanfolyamon a 
napközben elfoglalt nők részére esii tanítás is lesz 
mérsékelt díj mellett. Beiratás naponta délelőtt 11—1 és 
délután 4—6 között az iskola helyiségében.

A száj- és garatüreg
a legva-zélyerebb ut, amelyen át a be e ;ségo :ozók 

szervezetünkbe kerülhetlek. 
K á v é h ó z b a n  a legeredményesebben a 

Dr Wander-fé'e
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KÖZGAZDASÁG
A nagykereskedelmi index-számok 

október hónapban
Beogradból jelenti az Avala: Október hónapban a 

nagykereskedelmi Index-számok a Narodna Banka ada­
tai alapján a következő képet mutatják:

Növényi termékek ............................ 106.6
Állati termékek ................................ 106.6

Ásványi termékek ....................   84.4
Gyáripari termékek .........................  89.9
Átlagos index ....................................  9ő.S

A korábbi kimutatásokkal összehasonlítva a követ- 
t kezű index számokat kapjuk:

i-MO

Növényi termékek ...........112.3
Állati termékek .................. 104.3
Ásványi termékek .......... 92.2
Gyáripari termékek . . . .  99.3 
Átlagos index 103.4
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SzMTC.—Ferrum mérkőzés lesz 
vasárnap a SzAND.'-pályán

A bevételt a Ferrum szerencsétlenül járt játékosának 
felsegélyezésére fordítják

Néhány héttel ezelőtt a SzAND—Ferrum tartalék­
csapatainak bajnoki mérkőzésén, a Ferrum jobbszél­

sője, Ürmös Kálmán olyan szeren­
csétlenül csapott össze Sziklaival, a 
SzAND védőjátékosával, hogy lábát 
törte. A szerencsétlenül járt fiatal 
játékost azóta a kórházban ápolják. 
Tört lábát gipszbe tették és miután 
a gyógyulás folyamata normális, re­
mény van arra, hogy Ürmös néhány 
hét múlva gyógyultan hagyja el .a 
kórházat.

ürm ös vagyontalan munkás ember, aki kereseté­
ből nemcsak magát tartja el, hanem öreg szüleit is 
állandóan segélyezte. A mérkőzésen történt baleset 
tehát nemcsak a szimpatikus játékost tette hetekre 
munkaképtelenné, hanem segélyre szoruló szüleit is 
jelentékeny időre megfosztotta a támogatástól. A sze­

F u tó k ,  h a  t a l á l k o z n a k . . .
L id d e l — P e ltz e r

1.
A párisi olimpiászon, 1924-ben. nagy feltűnést kel­

tett egy ismeretlen angol atléta győzelme a 4C0 mé­
teres síkfutásban. Nem a nagyszerű idó, amit kifutott, 
terelte rá a ügyeimet, nem is egyéni és szokatlan stí­
lusa, sőt nem is az a körülmény, hogy erősen meg- 
hendikeppelve (a külső pályát kapta) — győzött ki­
tűnő mezőny ellen s szerezte meg a büszke világbaj­
noki eintet. Nem, a közfeltünést egyesegyedül annak 
köszönhette, hogy aktiv sportolók között meglehető­
sen szokatlan polgári foglalkozást űzött: lelkész volt 
(Az egykori magyar gerelyvető-rekorderen, Kóczán 
Móron kívül hamarjában nem is jut eszembe más is­
mertebb teológus-bajnok.) Liddel, a pap, egyházi funk­
ciói bevégeztével levetette a fekete reverendát, fehér 
trikót öltött magára és ment ki a pályára trenírozni. A 
sportolás aligha volt rá azzal a káros hatással, amitől 
sokan annyira féltik a mai ifjúságot: a világbajnok 
nem hanyagolta el nagy győzelme után sem papi hi­
vatását, — ellenkezőleg. Hogy milyen kontclyan fogta 
fel, arról tanúbizonyságot tett, amikor nem sokkal a 
párisi olimpiász után felcserélte a könnyű futócipőt 
egy ncb.ezebb és tartósabb »szögessel« és elment Kí­
nába misszionáriusnak. Többet nem is lehetett hallani 
róla.

Rebesgették egy időben, hogy az amszterdami 
olimpiászon ismét meg fog jelenni, hogy világbajnoki 
címét megvédje.

Nem jö t t . . ,

II.
P e ltz e r ...
Sohasem fogom elfelejteni: Nurmi zötyögős, ug- 

rálós futásával elvonul a tribün előtt, világhíre és ké­
pességei teljében, futógép, világcsoda és minden. . .  és 
a fordulóban befogja a csontos német és elhúz mel­
lette. Az első pillanatban senki sem veszi komolyan, 
— Nurmi formában van, meglepetés kizárva. Peltzer 
közben felzárkózik a svéd Wide mellé, lespurtolja »a 
repülő néptanítót.« Mindenki háti apillant: most jön 
Nprnü! Es Nurmi — nem jön. Fut tovább egyenletes 
tempóban, de a csuklójára szijazott stoppert elfelejti 
kontrollálni, s Idába ad bele mindent, kikapott. Húsz­
ezer ember taktusra ordít, amikor az eredményt és a 
világrekordot jelentő időt kihirdetik: »Pel-cer! Pel-cer! 
Pel-cer!« S két év múlva doktor Peltzer félholtan fek- 
sszik az amszterdami salakpálya mellett a gyepen, 
egy előfutam után, — közepes és teljesen jelentéktelen 
ellenfelek nyomták ki a döntőből.

Rebesgették egy időben, hogy az amszterdami 
vereség után visszavonul.

Nem vonult vissza. , .

III.
Nem vonult vissza. Hiszen Rltola például már 

harminckilencéves cs még mindig a legveszélyesebb 
ellenfele Nurminak. Hol van Peltzer még a harminc­
kilenctől... (S persze, hol van Ritolától. . . )  Most 
nincs formában, krónikusan nincs [ormában, évek óta 
nincs formában, de klubbajnokságokra még futja a ké- , 
pesnégeiből. A német atléták ázsiai kirándulására is I 
benevezett. Interjúkat adott a tokiói hírlapíróknak és I

rencsétlenül járt futballista egyesülete a Ferrum SC 
pótolni akarja most, amit Ürmös és szülei a mérkő­
zésen történt balesettel anyagiakban vesztettek és el­
határozta, hogy a támogatás nélkül maradt szülök 
segélyezésére mérkőzést rendez, amelynek egész be­
vételét Ürtnöséknek juttatja.

A Ferrum felkérte a legnagyobb szuboticai mun­
kásegyesületet az SzMTC-t, hogy első csapatával ve­
gyen részt a jótékonycélu mérkőzésen. A vasas csa­
pat vezetősége készséggel teljesítette a Ferrum ké­
relmét és vasárnap, december 8-ikán az SzMTC és 
Ferrum első csapatai barátságos mérkőzést rendez­
nek, amelyre a SzAND díjtalanul engedte át pályáját.

A szuboticai sportközönség remélhetőleg átérzí 
azt a nemes célt, amelyet a Ferrum—SzMTC mérkő­
zés szolgál és az egyébként is érdeklődést érdemlő 
mérkőzésnek juttatott néhány dinárral lehetővé teszi 
a futball egy áldozatának segélyezését

a tengeri betegség utóhatásaival mentegette gyenge 
szereplését.

Egy rövid újsághír: Peltzer Kínában starthoz állt 
Liddel eilen. A középtáv két nagy krekkje mégis ösz- 
szetalálkozott. Messze a hazai tribünöktől, nemcsak 
térben, de időben is messze. Pár évvel ezelőtt világ- 
szenzáció lett volna ez a találkozás. Kit érdekel ma? 
Azt se tudom már, hogy melyikük győzött.

Két férfi, aki nem tud megválni a világot jelentő 
salaktól, lohol egymás nyomában copfos, sárga néző­
sereg elő tt. . .  Van valami romantikus tragikum eb­
ben az elkésett mérkőzésben: a két nagy négyszázas 
összeharapotf fogakkal finishel ' végre egíymás ellep 
Ázsiában — és mögöttük fut némán egykori világhírük 
árnyéka.

(y.)
*

OSZIJEK
Halduk— Gradl/inszld 2:1 (0:1). Serlegmérkőzés. 

Biró: Karner. A két rivális összecsapására már rég­
óta kíváncsi volt Oszijek sporttársadalrpa és a mér­
kőzésre a vidékről is számosán jöttek át. A Hajdúk 
két tartalékkal állt fel, Fritz I és Glatz II. nélkül, el­
lenben szerepeltette Pilkot és Pichlert, akik csak nem­
rég léptek be az egyesületbe. A Gradjanszki szintén 
két tartalékkal vette fel a küzdelmet. A csapatból 
hiányzott Nittingcr és Novosei. A győztes csapat leg­
jobb része a közvetlen védelem volt. A mérkőzés el­
ső félideje úgy indult, hogy a Gradjanszki lehenge­
reli a Hajdúkat. Az első busz percben a Játék rend­
kívül váltakozó volt. A 35. percben Matosevics be­
adására Piiko vetődött, de a sáros labda kicsúszott 
a kezéből, mire a szemfüles Kuzmanovics egy lépés­
ről behelyezte (0:1). A második félidőben megválto­
zott a helyzet. A Hajdúk hatalmas iramot diktált. A 
20. percben Pichler beadására Fancsevics kifutott, 
Opravics menteni akart és az éles labdát a saját ka­
pujába vágta (1:1). A 35. percben Mészáros leszaladt 
és beadását Pichler két méterről belőtte.

Szlávija- Zsel'eznicsar 4:1 (0:0). Serlegmérkőzés. 
Biró: Vitkovics. Szlávija biztos győzelem reményében 
két tartalékkal vette fel a küzdelmet, mig a vasutasok 
komplett csapatukat szerepeltették. A mérkőzés ered­
ménye nem reális. Az első félidő egyenlő ellenfelek 
küzdelmét mutatta. A második félidőben a vasutasok 
támadtak, majd szabadrúgást ítéltek ellenük. A 25 mé­
terről lőtt labdát, mely a földön gurulva közeledett a 
kapu felé, a kapus lábbal akarta a mezőnybe továb­
bítani, azonban nem találta el és így az a hálóba ke­
rült. Tizenegyessel hamarosan sikerült egyenlíteni, de 
a Szlávija fölénye egyre jobban kidomborott. A 32. 
percben Lechncr lőtt gólt, a 35. percben Koszlcs a 
góllövő és a 41. percben ugyancsak Koszics beállítot­
ta az eredményt.

Az oszijeki Gradlonszkl Szuboticán. Oszijekről je­
lentik: Az oszijeki exbajnok Gradjanszki december 
15-ikén Szuboticán szerepei a Bácska ellen. Ennek a 
mérkőzésnek reváns jellege van, mivel a Bácska Őszi­
jükén legutóbb 6:2 arányi: súlyos vereséget szenve­
dett. A Gradjanszki a felgyógyult Novosellel, vala­
mint a most átigazolt Slosittyal és Kuzmanoviccsal 
megerősödve látogat el Szubottcára, ahol a SzAND

ellen mutatott kitűnő játéka után bizonyára nagy kö­
zönsége lesz vendégszereplésének.

BECSKEREK
Radnlcskl—Schwäbische 4:1 (2:1). Bajnoki mér­

kőzés. Biró: Podsradszki. Az eredmény meglepetés. A 
Schwäbische csapata balszerencsével küzdött.

Borac—Jedinsztvo 5:0 (4:0). Bajnoki mérkőzés. 
Biró: Mojics Milorad. A Borac fölényesen és megérde­
melten győzött.

SLUZBENI DEO
SUBOT1CKOG NOGOMETNOG PODSAVEZA

NASTAVAK.
P. O. po predmetu priziva Bajmoíkog AC-a protiv 

prvenstvene utakmice Miletiíko Sportsko Udruzenje 
—Bajmoíki AC odigrane dne 6/X. 929. u Bajmoku do  
naJa sledeéu

Odluku:
Priziv Bajmoíkog Atl. Guba protiv gore spome- 

nute prvcnsfvene utakmice. posle potrebnog izvidjaja, 
odbacuje i utakmicu vcrificira sa postignutim rezul- 
tatoni 2:1 u kőrist Milctiíkog Sportskog UdruZcnje 
iz sledeíih

Razloga:
Ustanovljuje se, da je igraí Gunié (t. j. Gauderl 

istavijen po sav. sucu na prij. utakmici Bajmoőki AC 
—Sub. TANK dne 29/lX. t. g. te, da je on kao istav- 
Íjon i pod suspenzijom nalazeíi se igraí imao na prvoj 
sednici Kaznenog odbora ovog podsaveza, a to je bilo 
dana 2/X. t. g. predstati radi saslusanja. Imcnovanl 
nije prestao pied Kazn. odb. niti je klub dostavio nje- 
govo zapisniiko sasluJanje do sednici, pa prema törne 
nije imao ni prava nastupa na prvenstvenoj utakmici 
kóla se je odrZala dne 6/X. 929. poJto je jo5 uvek bio 
pod suspenzijom. Prema törne krivica leZi do samog 
kluba, koji se nije postarao, da imenovanog uputi na 
prvu sednicu Kazn. Odb.-a pa sledstveno i krivica, da 
imcnovanl nije mogao nastupiti na pomenutoj prven­
stvenoj utakmici.

Da je u Miletiíkom SU igrao ne verificirani igraí 
P. O. nije naJao dokazanim, posto Bajmoíki AC ovit 
svoju tvrdnju nicim ne potkrepijuje, a baj i da je joj 
pre utakmice znao, da ima u sastavi tnomiadi i ne- 
veriíicirani igraía duZnost mu je bila po sav. sucu 
lcgitimacije njihovih igraía dati pregledat, a poJto ni 
to nije uíinjeno, to se u ovom sluíaju ima primiti zá 
merodavno ono, Jto je klub dao a sav. sudac potpi- 
som potvrdlo.

Zbog svega ovoga se moraia doneti óva p lluka.
0  prednjetn se izveJtavaju zainteresova :i putem 

sluZbenog glasila ovog podsaveza.
P. O. po prizivu Bezdanskog Sportskog UdruZe- 

nja protiv prvenstvene utakmice Bajmoíki AC—Bcz- 
dansko SU odigrane dne 22/IX. 929. u Bajmoku poSto 
je dobavio sav, u ovom sluíaju u obzir dolazeíi ma- 
tcrijal, donaJa sledcóu.

Odluku:
Priziv Bezdanskog Sportskog Udruzenja protiv 

gore pontenute prvenstvene utakmice posle potrebnog 
izvidjaja, odbacuje i utakmicu verificira sa postignu­
tim rezultatom 6:0 u kőrist Bajmoíkog AC-a iz sle- 
deíih

R a z lo g a :
P. O. navode Bezdanskog UdruZenja, po komé 

su sa strane publike bili upucivani rázni povici na 
igrace, da ne igraju sa punim znanjem i t. d. da je 
sav. sudac predvideo kaánjivanje faule te Ib nije ni 
dosudjivao sve zbog bojazna od publike, da je pttbli- 
ka za vreme igre, bila na autliniii i törne sliéno, nije 
mogao űzeti kao osnovane i dokazane, jer sav. sudac 
u svom izveStaju, o ovotne niJta ne govori, a u svom 
aklu. koji smo mu dne 7/X. 939. traZili, iavlia, da le 
publika zbilja vise puta utríavala u igraliJte, no da 
je on zatrazio odmali intervenciju redalelja, te su oni 
publiku odmah odsfranili, tako, da se Je utakmica 
inogla produZiti. Buduúi dakle, da ie utakmica odigra- 
na u pravilima predvidjenom trajanln vremena, to se 
rezuftat ima smatrati kao realan, jer da su okolnosti 
hile za produzenje te utakmice nemoguée, ona bi po 
sav. sucu moraia biti prekinuta, cím bi se to ukazalo

Da je u sastavi momíadi igrao i neverificirani 
igraí, P. O. nije naSao dokazanim, poJto je Bajmoíki 
AC sem igraía Guniéa Stevana, koji je verificiran na 
sednici dne 25/IX. 929. imao od ranüe vcrificiranog 
jednog drugog Guniéa Po prezintemt JOS1P. pa kako 
prema aktu sav. suta od 18. XI. 929. ni jedan klub 
nije traZio, da se lcgitimacije igraía pregledaju to 
one nisu po sav. sucu ni pregledane. te se ima 
smatrati, da je igrao igraí Onnié. koji je i imao pra­
va nastupa tóga dana.

Zbog svega gore izloZenoga moraia se doneti gór­
nia ndlnka:

P. 0 . po stvari novfanog pntraZivanja Bezdan­
skog S U -a tiptiőiije cco nredmef Upr. odboru na da- 
Iji postup’ 1 II. III.'

ikenderovlf s. r. 
tajnik Q.
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TÁRCA
Egy kritikus albumából

Irta: BAEDEKER

Vezércikkben olvastam múltkoriban a följajduló si­
rámot: a morál maholnap hifin a divatból.

A kesergés tárgytalan. Az a morál, amely a Szen­
tek Életéből, a moralisták tanaiból, a filozófusok köny­
veiből s a költők énekéből szól át hozzánk, az a morál 
ma talán nincs napirenden, de nem tiint el egészen, 
■csak kissé szinehagyott, kopott. Az igazán nem ne­
vezhető morális lénynek, aki meg van vele elégedve. 
De azért létezik, s csak annyiban jött ki a divatból, 
hogy mint a mai ember s főleg a mai nő másképpen 
ö ltözik ... Valamelyes morál mindig lesz a világon, 
amelyet mégis csak az erkölcsi törvények tartanak 
tigyahogy össze. Egyelőre a háboruelőtti morált, amely 
már maga se volt egészen tizenhárompróbás (ahogy 
valaki tréfásan-komolyan mondotta: nem volt »erköl­
csös morál«), a háboruutáni váltotta föl, amelyről egy­
általában hiányzik minden fémjelzés. Ez átváltozása 
(és hanyatlása egyszersmind) abban nyilvánul legin­
kább, hogy elnézők vagyunk oly hibákkal és erkölcsi 
defektusokkal szemben, amelyeket a század elején még 
szigorúan elítéltünk, és közömbösek maradunk olyan 
erények szemléleténél, amelyeket azelőtt nagyra ér­
tékeltünk, A hitvesi hűséget például kevesebbre be­
csülik s a házasságtörést könnyebben bocsájtják meg 
a háboruutáni kortársak mint a régi emberek. Ez bi­
zonyára nem egészséges morál, de mégis morál, — 
s valószínűleg olyan, minőt megkíván »a kornak szel­
leme«, amely szintén más mint másfél évtized előtt 
volt.

El kell hát fogadni, de azzal a tiltakozással, hogy:
— Nem kérek belőle.
Vagy ahogy a György Vilmos kertésze mondta, 

mikor a gazdája második csésze kávéval kinálta:
— Köll a fenének!

*
Az erények és a hibák közt néha olyan csekély 

a különbség, hogy az »szabad szemmel« alig látható.

Ami az egyik családban, uccában vagy városban hiba, 
az a másikban erény. Es viszont. Azt is tapasztalta 
már magán mindenki, hogy akit szeret, annak a hi­
báit is könnyen nézi erénynek, míg a néki ellenszen­
veseknek a legszebb tulajdonságait is hallandó hibák­
nak, sőt bűnöknek nyilvánítani.

*
Valójában a Szeretet a legnagyobb Erényteremtő. 

A Szeretet vaksága ugyanis nem abban áll, hogy nem 
lát, de abban, hogy másképpen lát, s a szeretteinél ott 
is csupa erényeket födöz föl, ahol az elfogulatlan 
szemlélő a legjobb esetben is csak szeretetreméltó hi­
bákat találna. A gyermekén majomszeretettel csüngő 
anya, az imádó szerelmes s az igazi jóbarát mind 
ilyen Erény alkotó. Még az u. n. Közvélemény is ilyen 
módon kreál erényeket, amidőn kedvenceit, a Népsze­
rűeket, fölruházza mindama nemes tulajdonságokkal, 
amelyekkel valaha Arisztidesz, Washington és más ki­
tűnőségek ékeskedtek, pedig valójában csak rabagas-i 
ügyeskedés és tartüffi álszenteskedcs az, aminek a 
közkedveltségüket köszönhetik.

*
Szerencsés az, aki erényekből és hibákból úgy van 

összeötvözve, hogy az erényei jobban látszanak mint 
a hibái, s malőrös, akinek a fogyatkozásai észrevehe­
tőbbek mint a jótulajdonságai. . .  Sokaknál cgyébaránt 
csak adminisztráció kérdése ez. Van, aki oly lelemé­
nyesen tudja eldugni a nagy hibáit a kis erényei mögé, 
hogy azok alig látszanak, s van — ügyetlen vagy ci­
nikus —, aki az ellenkező módszert követi. Az ügyet­
len, mert arra született, hogy mindenki rosszabbnak 
tartsa mint aminö valójában, a cinikus, meri azzal 
akarja mulatni megvetését az embertársaival szemben, 
hogy fütyül a véleményükre.

*
A legtöbben közülünk olyan erényeket követel­

nek a környezetüktől, amelyeket nekik eszük ágába 
se jut gyakorolni. Ismertem egy notórius fukart, aki 
rossz néven vette a szomszédaitól, hogy fogukhoz ve­
rik a garast, s egy végtelen könnyelműt, aki semmit 
se kárhoztatott annyira mint a pazarlást. Egy kicsit 
mindnyájan hasonlítunk ahhoz a hebegőhöz, aki azt 
kifogásolta egy kiváló szónok előadásában, hogy az 
nem elég folyamatos.

*

Egy úri ember igy nyilatkozott egyszer eg> is­
merőséről:

— Mért legyek elnéző a hibái iránt, amikor o KO. 
nyörtelen a jótulajdonságaimmal szemben?

Ugyanő mondotta valaki másról:
_ Minden erényemet hibának minősíti, s azt szó

retné, ha én viszonzásul a hibáit erénynek nézném.
*

Muszáj, hogy bizonyos hibák a megtévesztésig ha­
sonlítsanak egyik-másik erényhez, máskülönben nem 
volna mindennapos tapasztalat, hogy a hibáink a ma­
gunk szemében erényekké alakulnak át, inig a iil is Oa 
legjobb tulajdonságait akárhányszor rettenetes hibák­
ként bíráljuk el.

#
Legnagyobb életmüvész az, aki úgy tudja a rossz 

tulajdonságait gruppirozni, hogy azok jóknak tininek 
föl, s az az élet legnagyobb konlárja, aki az erényeit 
olymód gyakorolja, hogy azok gyarlóságoknak a be­
nyomását teszik. Iskolapéldája ennek, mikor a fösvény 
úgy fukarkodik, hogy mindenki takarékosnak látja, a 
szerényen gazdálkodó pedig úgy takarékoskodik, hogy 
a szemlélők fösvénynek nézik.

*
A bírák több gonosztevőt ítélnek el mint ióravaló 

embert, de a közvélemény (ez a minden bírák legité- 
letnélkülibbje) több erényliőst ítél el mint csupahfba- 
embert.

*
Apai tanács. — Ha minden áron ki akarod mu­

tatni valakivel szemben az elégedetlenségedet, s azt 
akarod, hogy az ennek ellenére se legyen ellenséged­
dé, akkor korhold öt olyan hibákért, amelyekben ár­
tatlan, s a világért se olyanokért, amelyek megvannak 
benne. . .  Mindenkiben megvan többé-kevésbbé az a 
tudattalan vágy, hogy teljesen ki ne ismerjék s hogy 
bizonyos mértékig rejtély maradjon az embertársai 
előtt. Haragra lobban hát, ha lerántják valamely rossz 
tulajdonságáról a leplet s szívesebben látja, ha ráfog­
nak tíz hibát, ami nincs meg benne, mintha észreveszik 
rajta azt az egyet, amelyet palástolni akar.

*
Az erényeinkből is lehet becsületesen megélni, — 

mondta egyszer egy sokat tapasztalt férfin, — de a 
hibáinkból könnyebben lehet karriert csinálni és gyor­
sabban lehet meggazdagodni.

milyen dolog ez?
Hisz a Mikulás is Becknél vesz!

Kicsinybeni árusítás: Rudiceva ul. 
Ü zem : Pasiceva ul. 10. I3W

Hasznos és kedves ajándék
M i n d e n k o r  s z é p  m e g l e p e t é s

egy gramofon
A legújabb lemezek állandóan nagy választékban

Minerva varrógép
1 0  é v i  g a r a n c i a  m e l l e t t
G ra m o fo n n a l vagy v a r ró g é p p e l te ljes  
a családi boldogsági 

Tekintse meg

j S. Ad. Engl, Szubotica
|  P ú k .  K r u p e z e v i c a  ( R u d i é )  u l i c a  3

Üzleti könyv, va^yb rmilyen nyomtatvány rende­
lése előtt kírjen ajánlatot a Minerva-nyomdátdl

» THETOHN
naponta 3O.(XK) pár

s ú r -  éS h ó c i p ő t
állít elő, amelyet 

millió és millió ember hord 
a legnagyobb megelégedéssel.

I  V e g y e n
Ön is még ma

»TRET0RN«
sár- és hócipőt, 

mert e z e k  a  legjobbak
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M i k u l á s r a
m in t m in d e n  évben legszebb ajándékot vehet Brummernál cukorka- és csoko’ádéüz'lít

S z í n h á z z a l  s z e m b e n

A SZENTENDREI BÍRÓ
A  N A P L Ó  P Á L Y A N Y E R T E S  R E G É N Y E  

I R T A :  A R Á N Y I  J E N Ő

HARMADIK FEJEZET.
1.

Vitéz János háromezer parádés, nyalka lovas-' 
'sál érkezett Ujliely alá, hogy elhozza onnan a ko-1 
rónát, csakhogy a német nem értette meg, minek j 
egy jelvénynek, egy ilyen cifra ékszernek a kisé- j 
retére ekkora hadsereg. Azt hitték, hogy a har- í 
ciasságáról és németgyülöletéről ismert főpap ma­
gát a várost is el akarja vinni koronázási ajándo-' 
kul a királlyá nevelt tanítványának. Hamarosan , 
lezáratta Frigyes a kapukat, felvonatta a csapóin-' 
dakat, dupla őrséget rendelt a bástyákra és csak I 
nagynehezen bírta rá a követ, a várárkon áíkia- j 
hálva egymáshoz, hogy kétszáz emberével mégis: 
beercssze. A megkötött és esküvel pecsételt béke I 
ellenére még mindig akadékoskodott a császár:! 
végre annyira jutottak, hogy kijelentette, előbb a | 
pénzt, a kialkudott hatvanezer aranyat akarja 
megkapni, csak aztán adja át a koronát. János pap 
erre odavágta a szemébe: eb ura fakó, ha te nem 
hiszel nekem, én sem hiszek neked, mutasd, meg­
van-e, itt van-e Szent István koronája?!

A salzburgi érsekur oldotta meg a csomót. A 
magyarok vizsgálják meg a koronázási jelvénye­
ket a várban, Frigyes megbízott embere nézze 
meg az aranyakat a táborban. Ha minden rendben 
van, akkor a leeresztett hídon »hoci-nesze, ott 
cseréljék ki a kettőt.

Amikor azután a magyarok kezében volt a 
varázserejii szent ereklye, a tényleges uralkodás 
elengedhetetlen jelképe, akkor azután olyan dísz- 
menetben vitték azt Budára, aminőt csak éppen 
330 évvel később látott megint az ország. Ara­
nyos hintóbán, ragyogó öltözetű főutak, nemes 
apródok kisérték, heroldok jelezték, harangzúgás 
várta, papok a szentséggel és szentelővei fogad­
ták, térdreborult nép sorfalazott az utján.

Különösen Budán várták világraszóló ünnep­
séggel, a királyi hatalom, a nemzeti szuverenitás 
jelvényét, ami szcmélyesitöje magának az or­
szágnak. Huszonhárom évi fogság után megint 
hazajön, hogy egészen egybeforrassza a nemze-j 
tet a maga tcstáből-véréböl választott királlyal. | 
Maga az agg kalocsai biborosérsek, SZécliy Dé-: 
nc.s kiséri majd Zsigmond templomába, Széchy, 
aki már három királynak tette fejére a koronát 
és aki most, ha Isten engedi, a negyediket fogja 
felkenni.

Jó két hétig tartott a nemzeti körmenet a 
határtól Budáig, Mátyás és belső emberei ezt az 
időt arra használták, hogy a félországot Budára 
csöditsck. A vár alatti nagy mezőségen százával 
á’it a lacikonyha, lobogó tüzek felett ökröket, egész 
sertéseket forgattak a szakácsok, a sátrak alatt 
ingyen folyt a bor, tízezrével osztogatták a fosz-| 
lósbélii buzakenyeret, hogy a mészáros legények) 
arra osztogathassák a levagdalt sült husi,

A rengeteg térséget szekértábor állta körül, í 
a messze vidékekről felzarándokolt lelkesedőkl 
vagy kiváncsiak szekerei, ez volt a tribün, amiről J 
ma:d látni lehet. A király úgy rendelkezett, hogy 
a koronát a táboron kívül kell köriilvinni, hogy a 
belső mulatságot ne zavarják és a kocsmazaj ne( 
sértse az áhítatot. Mikor a vár fokáról meglát- í 
szott a menet, eldördültek a bástyákon az ágyuk 
és megkondultak Budavárnak, Pestnek, a kör- ■ 
n.vezö falvaknak a templomaiban a harangok. A . 
várbeli kápolnából megindult a precesszió, arany-| 
rudakon tartott baldachin alatt az érsek, ragyo-j 
gó miseruhákban a napok százai és gyalog. Ic-I 
vett kalpaggal utánuk a király meg a fényes ud­
vari kiséret. |

Ferkó ott lépdelt szélről valahol, gyertyát, 
tartott a balkezében, jobbjában a süvegét, de egy- i 
szerre nagyon kellemetlenül érezte magát, olyan j 
baleset érte. ami schogysem illett az óra komoly 
áhítatához: a jobb válla fertelmcsen viszketett.1

Attól tartott, hogy kénytelen lesz a süveget el­
ejtve, a gyertyát átvenni a jobb kezébe, de saj­
nálta volua nagyon a szép zöldbársony süveget, 
amit csak tegnap osztott ki neki és társainak a 
palotahadnagy és amit még meg se mutathatott 
Jelcnának.

Komoly tekintetű parasztember állt az ut 
szélén, a ködmöne bal ujja üresen lógott alá az 
oldalán.

— Fogd mög ezt a gyertyát egy kicsit atyafi.
Ferkó boldogan Intézte el a jobb vállát, az 

ember pedig ment mellette, mert mennie kellett, 
hogy el ne sodorja őket egymástól a tömeg.

— Köszönöm testvér.
— Isten nevében tettem.
Csak most látta meg, hogy félkarú az ember. 

Paraszti embernél gyanús, mert hátha hóhér 
csapta le?

— Hol hagytad a karod?
— Most ötödik esztendeje Jászón.
— Nem volt ott csata, hallod-e?
— De volt rablás, vagy inkább akart lenni....
Ferkó elhúzódott mellőle.
— Eredj, cimörös ember nem való ide.
— Nem vagyok én címeres, mert éppen egy 

rabló vágta el vállbán a karomat. Úgy volt az 
vitéz uram, hogy éppen akkor szabadultunk 
Bártfán Zudar urunk seregéből, hazafelé igye­
kezve benéztünk a iászói monostorba éjszakára. 
Hát a békét bizony nem nagyon nézték az arra 
kóbor csehek, megtámadták a klastromot, mink 
meg az apát urakkal védtiik. Akkor csapta el a 
kezem egy nagy cseh. Most azért jöttem fel. hogy 
a község nevében valami segítséget vagy lega­
lább tizedelengedést kériek jókedvében a király­
tól, mert az egész határunkat elverte a jég.

— Hát a király elé holnap juthatsz csak, 
vagy holnapután, de 'siess, mert azután táborba 
szállunk. Mi a neved?

— Fekete Mihály, Jász-Nagyfaluból.
— Noluit csak cngöin keress a palotában, 

Tandari Ferkó palotáskatonát, majd én eligazí­
talak.

Ott elől felzendiilt a zsoltár, nem lehetett to­
vább beszélgetni, de Ferkónak csak éneklés köz­
ben ötlött az eszébe, hogy nini, az az Ilona le­
ányzó ott Riszticséknél ugyancsak nagyfalusinak 
mondja magát. Furdalta a kíváncsiság, nem ha­
zugság-e. amit beszél, de tudta azt is, hogy ha 
igazat mondott Ilona, akkor sem szabad elárulnia, 
nehogy a családja érte jöjjön, erőszakkal elvigye.

Várt. gondolkozott másnapig, akkor bese­
gítette Miskát a királyhoz. Ragyogó arccal, bol­
dogan lépett ki a csonka vitéz a belső palotából.

— Sohse felejtelek el jóember, áldja meg az 
Isten a királyt, meg téged is.

— Hát mit mondott, mit adott?
— Meghallgatott, kifaggatott azután átvitt 

egy másik terembe, az tele volt urakkal. No, 
aszongya, ez az ember azt állítja, hogy a jászó­
vári monostor védelmében vesztette el a karját, 
mit gondoltok urak, igaz-e? Csak előlép ám egy 
nagy buszma pap. rámnéz, aztán azt mondja: 
Igaz uram, mert tulajdon én döftem le kelevezzel 
azt a csebet. — Hát arról tud-e a jászkun ispán, 
kérdi a király, iiogy Nagyfaluban mindent elvert 
a jég? Nem tudok, feleli amaz, mert husvét ótá- 
tó, hadban voltam. — Tudok én. mondja egy má­
sik pap, elhozta hírét a kápsáló testvér Fádra.

Erre a király elengedett minden sorcot erre 
az esztendőre a községnek, nekem magamnak 
ötöt és ..

A zsebébe nyúlt néhány aranyat szedett ki: 
(Folytatása következik)

Ne vegyen tűzifát,
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Szalay Pál, Novisad, Jevrejska 14
ajá n lja  „Q U A D R A T “
rigai különleges gyártmányú hó­
cipő,sárcipő,gyermokhöcipö és csizma

G U M M I Á R U I T
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KINTORNA

Menyasszonyi kelengyék,
férfi, női és gyermek-fehérnemüek mérték szerint. 
Ágy- és asztalnemüek. Pizsamák. Orvosi köpenyek.

Bécsi szabás! Kézi hímzés!
ízléses, tartós, olcsó!

Tegyen próbarendelést

Pollák  Leó fehérnemiigyára
Senta (Baéka)
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A MODERN 
NYELVTANULÁS 
NEM FÁRASZTÓ

ellenkezőleg rapról napra növe­
kedik öröme, mert

a m i n t  m e g k e z d t e  a 
tanulást, m ár b e s z é l is!

Nem a nyelvtani szabályok 
halmazát adj i, hanem gyakorlati 
módszerrel irta

V U J K O V I C S  M A R íC A

SZERB-MAGYAR
n y e l v t a n á t
A r a  8 0 ’ — d i n á r

Kapha‘6 a Btcmegyi N A P í Ó  könyvosz'ályában

Vidéki szá li ásnál 5 dinár porlő

— Nézd, Benő, milyen kémikus. Olyan az árnyé­
kom, mint egy medvéé!

*
Lány /„• Itt olvasom az újságban, hogy Palit ha­

lálra gázolta az autó. Nem borzasztó?
Lány II.: De igen. Különösen most, mikor olyan 

ritkák a férfiak.
*

— Azt hiszi maga, hogy én tökéletes bolond va­
gyok?

— 0  nem: hiszen nincs a világon semmi töké­
letes!

*
— Ki volt az a férfi, aki nem hazudott a szere­

lemben?
— Nos, ki volt?
— Ádám, amikor azt mondta Svának: Te vagy 

számomra az egyetlen nő a világon.
*

— De kérem, én csak szórakozásból kártyázom. 
— És sohasem nyersz?
— Soha.
— És ezt nevezed te szórakozásnak?

*
Apa: Annyi adóssága van és mégis meg meri 

kérni a lányom kezét? Mire gondol?
Kérő: Az adósságaimra, kérem.

— No hát, hogy van az uj cselédjével megeléged­
ve, kedves szomszédasszony?

— Ne is kérdezze. Az előbbi nem csinált semmit 
tisztára, ez pedig tisztára semmit se csinál. . .

*
CSALÁDAPÁK.

Első családapa: Nézetem szerint minden család­
nak csak egy feje kel! hogy legyen.

Második családapa: Az bizony jó vo’na. Ma mind 
a kilenc lányomnak uj tavaszi kalapot kellett vennem.

«
Féri: Azelőtt folyton clhalmoztál apró figyelmes­

ségekkel és mióta elvettelek, nem törődsz velem.
Feleség: Természetes. Láttál már olyat, hogy a 

horgász elkezdi etetni a halat, mikor megfogta?
*

— Mondja, pincér, miért vitt oda két őszibarac­
kot menübe, mikor nekem csak egyet hozott?

— Pszt! Azok romlottak voltak!

Már most rendelje meg az

1 9 3 0 - a s
naptárszükségletét, mert csak Így bizto­
síthatja, hogy idejében meg is kapja a 
kalendáriumokat.

Az 1930-ik évi

”M I N E RVA”
N A PT Á R A K
szétküldése megkezdődött. A szétküldés 
a rendelés beérkezésének sorrendjében 
történik. A

M in e r v a  N a p t á r a k a t
a közönség megismerte, megszerette s 
keresi, úgy hogy azok árusítása nyugodt 
és biztos keresetet jelent.

Az 1930-as esztendőre a következő 
naptárak jelennek meg kiadásunkban:

1. Képes Családi Naptár
2. Petőfi Naptár
3. Gazdák Naptára
4. Jézus Szent Szíve Naptár
5. Szőlősgazdák Nagy Naptára
6. Vidám Naptár
7. Kis Naptár
Minden naptár más-más szövegű s 

más-más regény van mindegyikhez mel­
lékelve.

Aki naptárakat akar árusítani, kér­
jen tőlünk ajánlatot

Minerva- nyomda
Ssiibotica

6 ® s ta cb un a b  «i w es sa h o ih r ™ «acs ts bs □ n » a a
iBiBlíSfflEssasiHSBBBEaigaEleBEaaEBJBiinHifawsimiHBirtraiüriWBiHFmfaFWSlawE

a B ha ic
a

K a r á c s o n y i a já n d é k o k

Víg Zsigm. Sándor-nál
fi'zubotica, K a ra d jo rd jev  trg .
Szépirodalmi, ifjúsági könyvek, társasjátc* 
kok, zenemüvek, képeskönyvek, mese- 
könyvek, diszlevélpapirok, iró- és rajz­
eszközök, zenemüvek nagy választékban.

December 1.-től december 16.-ig 
karácsonyi k ü lö n  k edvezm ény!

Aki vásárlásnál as alábbi szel­
vényt átadja^ a balti árakból 
2 0  százalék visszatérítést kap!

Igényt tartok VÍG ZSIG. SÁNDOR cégnél

20%  k e d v e z m é n y r e
Érvényes december 1.-től december 16.-ig.

A szelvény postai rendelésnél is érvényes. 
Levélbeli rendeléseket a beérkezés napián elintézzük

llllllIiiaiBkIllUIIIII I I I I I I I I I l l l l l l l l l l l l l l l l l l l B I C B

Í Amerikai

Íróaszta l
és egyéb irodai _ 

felszerelések j,
eladók.

Cim a kiadóhivatalban

síiiM líijlsilíísíi
m e g í r  . e i í e k  •

i Ü l l j  ( S í! !

Mikulás és karácsonyi 
diszek

nagv vá osztókban

Ha gallérját, fényesen, 
fehére□ és elegánsan 
akarja viselni, akkor 
küldje 445

P IU K O V IC
g ő  z m o  .ó d á b a
SuboMca, Vilsonova ulic* 16. »»
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Olcsó 

Divatos 

Tarlós

Olcsó áraü
Í2IÓ8S8

E leg á n s
2Ö55

D 38ooo .
Í8ÉOLO HÁLÓSZOBA*•* »UKVA.eournujtorr jatt oíNC* . 4l*v: ra.-M»** 1« VOHHAT« AUT-.L e s t i< KAMLWUl

lACtMVNV
i e j j t u  s íik h ín y  
t TOMETt t i íu u m i

KONYHA
*twa*

tHlílM » IU»»Í,
««'/»%• <

t i

i,"SSF:
í ü p ^ .

tel . *19

F-.,eTf »KA-«»e 
»’* B.10.OOC-- **>P. -

EBZOLO
I «(HtMS »Á*Ű. 
| « » U í t H t l<«»arai fcStí«

HÁLÓSZOBA 
fc»XJt!Ut«NV.tÁ^V táuKU tXfACNV 4 W4U»TT vuaBatft

KOWYHA ,  ,w4s •niues «n«nacA
S.SIJA L .auitona

S u b o tic a ,
Aleksandrova ullca 5. — Bárány-szálló mellett

Két szobás
garzon utcai lakás orvo­
si rendelőnek vagy bár­
mely irodának kiadó.

Sugár Manónál
Szuboliea. Telefon 47 

423<

Folyó hó 7. ón, saom halon esi* 
8 órai kearlrtt-l vendégeim  kívánsá­
gára tantbiiroz-ncknr közrem űködé­
sével, tánrnvjlatsággj I egybekötött

nagyiesestéiyt
rendezek. Belépődíj nioe«. • Isme- 
rései ój jóakarói «elves pártfogását 

kéri

T o n k o v i c  vendéglős

A legnagyobb alkalmi*, kil'üuőscn karácsonyi ajándékok vénára

mélyen leszállított árakon
megkezdődött.

Parfüm erie K r íló a  M arét* --
N O V IS A D , K ralja Tetra 1 5

H Á Z A S S Á G
Vaeyono» hölgyek fórjhez- 
mennének. orvos, ügyi ód, 
mérnök, kereskedő. nag\ - 
iparos nősülne. Házassági 
ügyekben bizlos sikerrel 
diszkréten eljárok Cím a 
kiadóban. 1293Í

43 éves őZvegyeniber, ház- i 
zal, tőiddel és jól .jövodrl-

. mező iparszer!! .foglalkozás-, j 
f ’sä f tíáíil vöririé hozzáillő

szorgalmas nőt. ki neki hii 
felesége és gyermekének 
gondos anyja lenne. Leve­
leket -Józan. jeligére a 
kiadóhivatalba k-r. 1ÍU83 
43 éves özvegyemben ház- 

- í zal, földdel és jól jövedel­
mező írarszerü fe.glnlkó/.ás. 
r-.l nőül venne b zgiilló 
szorgalmas női, ki neki hü 
f. les go és k’s fiának gon­
dos anyja lenne. Leveleket 

ei fotószalon .lelasió üli- i I jeligéin a kiadóhi-
ea . a kiskápolna mellett. 1 vatalba kér. 141183

F é n y k é p e k e t
és villanv nag vitást a Ina- 
szebb kr itclbcn készít Sa

T ü z i f a K C r C s k e d o k n C  k  nélkülözhetetlen

G d z d  51P <5 g b  1 M többféle üzemben a lk a lm a s  
M a g á n o s o k n a k  m e g é lh e t é s i  k e r e s e t

PAULAS
Oépraktór

s m n e i  
Telefon 1 -  47

b a l í e z t y i i ,  g y n p jn
íiy e n n r e k  h U ttttt k e i .  

ty U  f(itujjn-) . . . . .
G y e r m e k  t r i k ó  

k e z t y t i ....................
U y e r m e k - s c h ú l  

« y a p ju b .» !  . . . .

S e l y e m - s e b ü l

9
9

1 2
1 2
12

Író- és 
számozó- 

gépe'c
v éte le  é* eladára

D elük , h engerek  stb . 
a lkatré-sek  o leeőn  

Javítások  lég o lc tő b . 
bon

R  é  m  e  s  i
•peedal ír ó g é p -in o lia iiik u a n á l, 

S u b otie .i, P uje D ób a n ovaék og  ul.O

T é l i
c s s m e g e s z ö lő
nagy* an és l.ic ínyben, 
mírdftonomü U s-e r .. 
ás csBsn j ;? á ru  jutá­

nyosán i apliató 
Kovács és Gclányinál 

Subotica, La or-palota 
Tel. 8-,5

M ü b u l o r

Legjobb és leg- 
izlésesebb csak

S z a b a d o s n á l
Subotica,

Daniőióev out 1 s

H ir d e té se k e t
Sentan a Bácsmegyei Napló 

részére
M o l n á r  S z .  V i n c e

konvvkercs edése vesz fel.

In g y e n  h a n g s z ó r ó
Nagy k a rá cso n y i k e d v e z m é n y

Aki nálam k észp én zfize tés  m e lle tt 3500dinárért rádiót vásárol, 
annak in gyen  a d o k  egy  k iv á ló  h an gszóró t  
Aki 5 0 0  d in á r  k é s z p é n z é r t  v á s á r o l  rád ió -an y ag o t, 

in gyen  k ap  egy  rád i ó -n lk a lrészt  

I l y  a l k a l o m  n e m  t é r  v i s s z a !
AJÁNLOM :

a legkiválóbb NEUFELD & K L H N K E  2, 3, 6 csöves 
VILLANYRÁDIÓT,

a legjobb NEUFELD & K U H N K E HANGSZÓRÓT, 
a legolcsóbb RÁDIÓ-ALKATRÉSZEKET, 

az elism erten legjobb VALA 0  lám pákat

L egkiválóbb  m in ő ség ! L egolcsóbb ár!
Nagyban és kicsinyben

„ A U D I O N 44 I n g .  N . K U N
rádió- és rádióalkatrészek kereskedése

N ö v i  s a d ,  Krsílja P etra  u lic a  30., I. e m e le t
13X179asrjavi»9f» c eOTtcznssami® f

Nyomtatványt olcsón és Ízlésesen készít a Minerva nyomda!

APRÓHIRDETÉSEK

OI

A próhirdeté» egy u í  1 d in ár, veauigbctli« *• 
elm aró kéUsereweo M im it. L egk isebb  apróhirdetés 
éra 1 0  d inár. Csak fe lb élyegzett je lig é s  leve leket  

továbbítunk.
K érdezöaködé«ekbes vélasvht-lyeg m ellék len d ő

[foglalkozásj

Üzlet kockásai nó’.kütj Bi
zományosokát I-oresünk. 
akik a Ibi es »Mr nori M“0« 
fözolók- óa virágnmgok szí­
nes lasakjait ári .'báni haj­
landók. - - I ’e|\ ilégo.-bóssnl ! 
Szo'gál Bodnár/. kertésze!, * 
S’ Kanjiz 1 1 í 137
Stoft'd, a fiiszer- és r.serne- , 
K« szakmából azonn-Jra. 
eseti o* december I.S-ikérc , 
fölvetik . Körömi Géza. ! 
botira. H2ó3 !
Ü073S olárusitónö, lohe'»1 
lóg a diva’óm szn’ mából, | 
szerbül ludó. fsbólftlik —
Cím f i kiadóban. 112)0 !

P’.nW*.ic:j5dct keresek azon­
nali helépásre, ki a hordó- 
gyárfásban járta’- P’jer 
ráfér kádár. vasúti vendég
Utazókat képviselők?»' ke 
fosunk egyedülálló kát uj . 
világszabadalmazált cikk 
eladásara 2<*l0 dinár •to.:é- j 
vnl, mely összeg a sorozat 
ellenértékéül szolgál és ké i 
?ubb \ isszaadataik. O.nv'l; • 
»Szép kereset« jeligére a j  
kiadóba káre’nek 1«233 I

C l
Iccost lióno preA < 
mával fölveszek, 
szeszkereskedés, 
t r g  2 .

, kan* 
Páliak 

Zriniski 
14219

al

Kefenyrtrban alkalmazást 
kap két pro4 iziós utazó, 
akik már Bácska, Bánát, 
Raranya és Srem kei e- k°- 
dóinál be vannak \ezo!ve. 
Akik már ebben a szakmá­
ban működtök, előnyben 
részesülnek1. Csakis sze- 
mélvesen tárgyalok. tani 
a  kiadóban. 1t22í
Píriokt erolvlányt kere­
sek. Bizonyítványckknl el- 
lá‘o't ajánla’ok ».Megbízha­
tó« ioligéro a kiadóba kül­
dendők. 14216

Kc?e*ek irodámba szerbül 
és mag'árul tudó k isa s ­
szonyt. Víg fa kereskedés.

14221

3nchi intellignn'.e Er/mhe- 
nn zu meinen 7- und 10- 
iäbrigep Kindern für mög­
lichst sofortigen Eintritt. ••• 
PiesfdM wird als Familien- 
niit jliéd beir-'d' •" i-,)a
v i o rkenntn i sf.o bevo i zugt. 
Oifertn an Siegmund Bá­
lint, Stari Be. ej zu richten.

1H46

I Intelligens, diplomás ne e- i 
lönö. aki a szerb, magyar í 
ős német nyelvet beszéli, 
kerestetik feltétion uii csa-

, Iádhoz négy és hat éves 
1 leány gyermekek mellé 
i azonnali belépésre. Ajánla- 
1 lókat >.\da< jeligére a ki­
adóba. 11127
Accla1or.39gód, j«.' munkás,

! nyelvismeretekkel, állást 
1 keres azonnal ra. Szives 
! megkereséseket »Kamun- 
i kás< jeligére a kiadóba kér.

14222
EoíBsscloa, aki a disznó- 

j \ágashoz is ért. megbízható 
■ és józan, felvétetik Kon- 
! sfaiiíinovic füszcrüzleté- 
' ben. 14.24-5

VÉTEL-ELADÁS

Nt'4 fciráaEcagédtt felve- 
Arth István. Kula.

Modern hál, adőnienle?, 
tíz év alatt ingyen kifizető­
dik, eladó. Beköltözhető, 
azonnal. Előnyős teltételek 
Földes ruhaüzlet. 13976
Vendég’íj, jöfoiealniu, köz­
pontban eladó. Kiss Ernő, 
Szvilojevó. 1(183
20%-os koronabónok el­
adását és vételét legelő­
nyösebben közvetítjük. ?n- 
boticai Kereskedelmi és 
Iparbank. (Vasúti parkkal 
szemben.) 1339”
29%-os koionabonokat les
magasabb áron vásárol 
Pufika Stedionica, Osijek

13629

B A L O G  L I N A
mükereskedés

SUBOriCA NOVISAD
AlefcffandrorA ullca 5 V llx o n té r  7--*«

■ ■ ■ ■ ” — ■ 1 ■ —  ...................................... .......... . . . j . » . . . " - .

kiállítása
vétellipnysser nélkül mpgfekinlhpfff

M i k u l á s i  o l c s ó s á g

S R Á C A  S j I ' J T á i P I W A W M - n á l

Subotica (Húspiac)

G y e r m e k  k l i t ü i t  m e l ­
l é n y  é s  s í v e t t e r .  .

G y e r m e k  Jjyw pjn- 
s a p k a .............................

G y e r m e k  b f ír c lp ö
G y e r m e k  p a t e n t  

h a r i s n y a  . . . .
F lu  g a r n i t ú r a  . .
svet er, nadrág, sapka és aahél

3 0
1O
2 5
4 1 0 1

120



1929 decemmber 4.
16. oldal

Az 1,200.000 dináros jutalmat 
a nálunk vásárolt

98.354 szánra sorsjegy nyert© 1
Bankovno komanditno dru§tvo

REIN I  B i l l ig  IÄ S R 1 1
Preradovicev trg 5. - Gajeva 8. - Trg Kralja Tomislava 17.

E I F K A - M O Z I
Hétfő—Kedd—Szerda

I s m é t  k é t  k iv á l ó  a t t r a k c ió !
BILLIE DOVE a .Sárga Liliom* di­
adalmas s?ép;égtl főszereplőjének mo­
dern miliőben lejátszódó luxus-filmje

Szép asszony kocsisa
E gy m a d o n n a  s z é p s é g ű  lány k a r r ie r je

HAROLD LLOYD mi den je'enetében 
fordulatos és m u la tta tó  burleszkje

E lő re  H a ro ld !

APROHIRDETESEK
A próhirdetés egy taó I d inár, vantagbctQ» é» 
eim»«ő k á u tere sen  »«árult. Legkisebb apróhirdetó»  
ára 1 0  d in ár. Csak felbélyrgaett je ligés lev e le k e t  

továbbítónk.
K érdeaöskódésekhe« válassbélyeg m ellék len d ő

Kihúzható csöves gőzkazán 
22 négyszögméter fütő 
felülettol, 12 atmoszféra 
nyomással, gőzgép (22 Hl’ 
normal 30 HP maximal 
teljesítőképességgel) és 
gözolaitisztitó megvételre 
kerestetik. Ajánlatok Pal­
las Reklám, Subotica cím­
re kéretnek. 1(?29

W » /V \A A /V V \ /V V \ /V V a V . / \A A /V \A A M

KÜLÖNFÉLE j

VÁROSI MOZI

Zephir-, Rekord- fa- es 
széntüzelésű kályhák, Elité- 
tflzholyek zománcozott, nik- 
kolezett és fekete kivitel­
ben kaphatók. Barzel vas­
kereskedés, Subotica.

R á d ió
8 lámpás Ingelen Atemóval ' 
Brown hangszóróval kom­
plett, elköltözés miatt ol­
csón eladó. Bővebbet Reich, 
Ciril Metód trg 3.

Alkalmi vétel
Elköltözés miatt jutányos 
áron eladó: Komplett háló 
és uriszoba, képek, szőnye­
gek, függönyök, nyolc lám­
pás rádió, 800 kötetes, leg­
modernebb könyvekből álló 
könyvtár, előszoba garnitú­
ra, konyhaszekrény stb. 
Érdeklődni lehet: Reich, 
Ciril Metód trg 8
Mozibarendezís, teljes fel­
szerelés, azonnal olc:ón el­
adó. Érdeklődni Beslin ,\’i- 
kolánál, Baöki MonoétOr.

14195

Friss répaszeat olcsó áron 
azonnali szállításra kapható 
Resch Károly cégnél, Som­
bor, telefon 107. 140O6
Fakoreskedés, régi, jól be- 
vozetelt faüzlet más vállal­
kozás miatt házzal együtt 
eladó. Cím a kiadóhiva­
talban. 1(060
Mogvéte' ro keresek keveset 
használt, jókarban levő, 
legújabb tipusu >Ford<- 
szemólyautót. Ajánlatokat 
ármngjnlöléssel Vermes Ist­
ván, Sombor, Konjoviéeva 
18 eimre kérek, 13147

Bért kicsinyben (legkeve­
sebb tiz litert) házhoz szál- ! 
lit literenkint 8.50 dinárért 
Vojnié-Zelié Péter szőlöbir- j 
tokos. Megrendelhető min I 
den hétfőn és pénteken d. e. ! 
8—10 között a Jugoszláv i
Bankban, más napokon | 
ugyanott Pfeifer Ottó urnái j 
Vendéglősöknek elönyárak.

11096
Ebédlő, háló és konyha 
felszerelés elköltözés miatt 
eladó. X„ Paréeliéeva 15. 
L'gvanótt kétszobás lakás 
kiadó. 14211

Gobe-ins kép,
diszpávnák, olcsón eladók. 
Zmai Jövin trg 3, Minerva- 
palota.
Chovrelot autóbusz, 18 ülő. 
ses, luxus kivitelű, efig 
hermáit, eladó. VI. Petro- 
gradska 19, félemelet.

_______  1173!

M alom kő
francia, darás részletfize­
tésre kapható. Mamuzsies
fvan gépkeres1 edö, Subo­
tica, Sudareviéeva 9.

1-1220

Szánts városhoz 2 kilomé­
terre, a Tisza mellett (Pá­
ria) 81 kát. hold I. osztályú 
kitűnő szántó (anit föld), 
szőlőnek, herósnek, kerté­
szetnek igen alkalmas, 
örökáron eladó. Érdeklődni 
lehet a helyszínen Sztoja- 
novity Milos tulo'donosnál 
vagy Sztara-Kanjizsán 
Sztojkovity pénzügyi ta­
nácsnoknál. 14217

A dohányzás lelje» .agy 
részleges leszokására or­
vosok által ajánlott Afuma- 
pasztillák legjobban be­
váltak. Dobozonként 30 
dinár. Postai szétküldés': 
Blum gyógyszertár, Szubo- 
tica, fűpostával szemben — 
Kapható gyógyszertárakban, 
drogériákban. 11O70

Hétfő—-szerda

I N D U S  S Z E R E L E M
Valódi indiai film eredeti indus szereplőkkel. Hely­

szín felvételek a csodaszép pagodák hazájából. 
Tigris vadászat. — Személyek:

HIMANSU RAY, CHARU ROY, SEETA DEVT

B <) B Y R A Y
vígjáték

U FA  P R O G R A M

Vnz'emos hengerelt álla 
pótban öt-hat milliméter 
vastagságban, körülbelül 
1.5 méter átmérővel 5000 
kg. súlyban megvél elre ke­
restetik. Ajánlatok Pallas 
Reklám, Subotica cim-e 
küldendők. 1 {228
Húsz lánc prima föld a bé- 
knvai templom mellett 
résziéire is eladó Paje Ku- 
jundáiécva ulica 50

14244

29%-os koronabónokat leg­
magasabb áron veszünk, 
veszünk helyi és idegen 
b-'.nkzálogcédulákat. köz­

vetítünk hosszabb és rövi- 
debb leiáratu kölcsönöket. 
Nemzetközi Iroda, Suboti­
ca, Aloksandiőva ul 9.

14223

Korcsma ás füszerberes'-o-
dés forgalmas helyen ház­
zal együtt betegség miatt 
jutányosán eladó. Simon 
Imre, Mól, Bácska. 11215
H - . s f c í gyomor és vese- 
siillve.-l is ellen, fűzők, gyo- 
morszoritók legolcsóbban 
Steinr.ál, Kiskápolna mel­
lett. 14223

Jófergalmn vegyeskeres- 
kedó-j sarokházzal együtt 
más vállalkozás miatt el­
adó Bővebbet Bertalan 
Manónál, Debeljaóa.

14239

Kereskedők figyelmébe! 
Közeledik a karácsonyi 
szezón. Sürgősen szerezzen 
elsőrendű mézet, amit a 
legolcsóbban Virágb Aladár 
méhésznél kaphat, Suboti­
ca, Bajski Vinogradi 181/a.

14236

Két diőfaczokrény és álló 
szalóntükör eladó. Kepperl- 
né, JelaSiéeva 3. 14237

Feleségem gyógyításához 
szükséges orvosság fel­
emészti napi keresetemet.
E miatt szegénységem két­
ségbeejtő. Nincs fütöanya- ■ 
gom, beteg feleségem hideg i 
szobában fekszik, gyerme i 
keim téli ruha nélkü. van­
nak. A jószívű emberek tá­
mogatását és segítségét ké­
rem. Faragó István, nap­
számos, Csurug 560. 14192

Nyakkendók
fordítását vállalja Fortuna 
nyakkendőipar. Ruff-paiota,

13576

Karácsony
előtt olcsó áron eladásra 
kerülnek fórii ingek és 
nyakkendők Rónainál, a 
városházával szemben.

14235

Kiadó azonnalra 1 szoba- 
konyhás utcai lakás. Ha- 
rambaáiéeva 14. 14231
Diák'-kat teljes ellátásra 
felvesz úri család gimná­
ziummal szemben zongora, 
fürdőszoba használattal.— 
Gimnaziska 6, emeleten.

14232

Kü.línbejáratn bútorozott 
szoba 2 személy részére 
azonnalra kiadó. Éideklöd- 
ni lehet Prestolonaslednika 
Petra 11. 14158
Szán, modem két szoba,
előszoba, konyha és egyéb 
mei! khclyis igékből álló la­
kás december 15-ikéro ki­
adó. Cim: Parcseticseva 
ucca 15.. a villanyteleppel 
szemközti ucca.

Fűzők, füzőpótlók, orvosi 
haskötők a legszakszeriib- 
bon, melltartók, készíté­
sét, tisztítását és javítását 
a legolcsóbban vállalja Di- 
mitrijevié Jutka Suboti­
ca, Skolus Viatora ul 10 
a posta közelében. 13165
Kávások 6c vend'-o'ösBk ii-
rivolmóbel Takarékosság és 
egészségi szempontból já­
ték kái yáit vegyileg lisz­
titassa hatóságilag engedé­
lyezett vállalatnál.- Opíima, 
Subotica, Tolstojeva 19 
Kérjen felvilágosítást I

13348

Figyelem
Husfüstölást elvállal Mer- 
koviéné, Preradoviéo.va uli­
ca 8. 14208
Kiadó két szoba-konyhás 
száraz urilakás, az egyik 
szoba uccai, gyermektelen 
házaspárnak. VII., Jugovi- 
éova ulica 13. 14240

Elveszett Pisié Dániel név­
re kiállított Kelobiára szóló 
határátlépési igazolvány. A 
megtaláló jutalom ellené­
ben adja le a rendőrségen.

14225
Zongorámat bátbcednám
havi 109 dinárért. Herzl- 
íizlet, Trumbiéeva ul. 14,

14209
A szépség hatalom, a szép­
ség sikerl Szeplő és májfolt 
ellen használjon Kovács­
féle nagvenvedi arckeiiö 
csőt és bora\•-szappant. — 
Kapható mindenütt Föle 
rakat: Ilerczl-drogéria, Su- 
botica ami

Diákok oktatását vállalja 
joghallgató szerli-horvát,
vagy magyar nyelven. Cim 
a kiadóban. 14243

I'áksáü lakással, forgal­
mas helyen azonnalra ki­
adó. Bővebbet Borger ma­
lomban. 14204
Kát- és háromszobás mo­
dern uccai lakás azonnal 
kiadó. Antunoviá ul. 11.

13711

Vizesuhorka
cc ,es papri a, sav nyílott 
káposzta és töóbble főzelék, 

konzerv kapható . 21G

K e m é n y  D e z s ő
ecet- és konzerv gyárban 

Sub otica , 1. X ojnoviőeva u lica  5

Két szoba, konyhából álló 
lakást Noviszadon, lehető­
leg Kis Limánon azonnalra 
keres vámfőtisztviselö. — 
Cim a noviszadi kiadóban.

14212

Olcsóbb mint bárhol,
csakis Földes Samu ruha- 
áruházában, Szulioticán Ru-
dics ucca 
(saját ház).

gyümölcspiac. 
Férfi öltöny

360 dinártól, fórti télikabát
351 dinártól, 
159 dinártól, 
325 dinártól.

gyermek ruha 
női télikabát 
bőrkabát 850

dinártól, elegáns ragián 600 
dinártól, plüsbéléses sálgal­
léros, rövid angol bunda 
S09 dinártól és városi bun­
da 1400 dinártól. Nagy vá­
laszték felöltőkben, trenca- 
ko'.okban, utazóbundákban 
(kocsira, autóra! gyermek 
t dikabátokban. Tessék meg­
győződni. ügyeljen a címre.

12298
59
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